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ÖNSÖZ 

Ġnsan iliĢkilerinde bireylerin kiĢilik özellikleri artarak önem kazanmaktadır. 

Ġnsanlar kiĢilik özelliklerine göre farklı davranıĢlar sergileyebilmektedir. Her bireyin 

düĢünme tarzı, ifade Ģekli hatta el ve göz hareketleri bile tek tek dikkate alınması 

gereken etkenlerdendir. Bu farklılıklar dikkate alındığında, insanların iĢ hayatında daha 

etkin iliĢkiler kurup, etkili baĢarılı olacakları düĢünüldüğünde, kiĢilik olgusu 

araĢtırmaya konu edilmeye değerdir.  

Günümüzün yoğun rekabet ortamında örgütlerin sürdürülebilir rekabet üstünlüğü 

sağlayabilecek politikalar üretmeleri, sürekli değiĢimin yaĢandığı pazarlarda kalıcı 

olabilmenin temel koĢullarındandır. ĠĢletmelerin rekabet üstünlüğü sağlayabilmeleri, 

sürekli olarak kendilerini yenilemekten, yeni ürün veya hizmetler geliĢtirmekten, yeni 

üretim süreçleri ile yönetsel ve teknolojik süreçleri bünyelerine dahil etmekten, yeni 

iĢletme modelleri oluĢturmaktan geçmektedir. Bütün bunlar da örgütlerin iç giriĢimcilik 

faaliyetlerine ve iĢgörenlerin iç giriĢimcilik eğilimlerine bağlı olarak geliĢim 

göstermektedir. 

Günümüzde popülaritesi çok yüksek olduğu için Türkiye‟de de giriĢimcilikle 

ilgili çok sayıda çalıĢma mevcuttur. Fakat yapılan çalıĢmaların birçoğu özellikle iĢletme 

bilimi sınırlarında kalmıĢ ve iç giriĢimcilik konusunun önemi göz ardı edilmiĢtir. Bu 

çalıĢma bu anlamda iç giriĢimciliğe ekonomik, psikolojik ve sosyolojik açıdan bakarak, 

kavramın ne kadar geniĢ bir olgu olduğuna dikkat çekmeyi amaçlamaktadır. Yine 

çalıĢma, iç giriĢimcilik alanında gelecekte oldukça tartıĢma yaratacak ve popüler olacak 

konulardan biri olarak gösterilen iç giriĢimcilerin kiĢilik tipleri konusunu ele almaktadır. 

Bu anlamda çalıĢma özgün bir nitelik taĢımaktadır.  

Bu tez çalıĢmasında, iĢgörenlerin kiĢilik özellikleri ile iç giriĢimcilik eğilimleri 

arasındaki iliĢkiler inceleme konusu yapılmaktadır. 
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HĠZMET ĠġLETMELERĠNDE ÇALIġANLARIN KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ VE ĠÇ 

GĠRĠġĠMCĠLĠK EĞĠLĠMLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLERĠN ĠNCELENMESĠ 

 

Hacer Yeliz ÇĠĞDEM 

Aksaray Üniversitesi 

SOSYAL BĠLĠMLER Enstitüsü 

ĠĢletme Anabilim Dalı 

       DanıĢman: Doç. Dr. Himmet KARADAL 

Bu tez çalıĢmasının temel amacı, hizmet iĢletmelerinde çalıĢanların kiĢilik özellikleri ile 

çalıĢanların iç giriĢimcilik eğilimleri arasındaki iliĢkileri analiz etmektir. Bu nedenle, 

kamu ve özel sektörde faaliyet gösteren hastanelerden veri toplanmıĢtır. Verilerin 

toplanmasında yüz yüze anket tekniği kullanılmıĢtır.  

AraĢtırmanın evreni, Aksaray il merkezinde faaliyet gösteren hastanelerde görev yapan 

iĢgörenlerden oluĢmaktadır. Ġkisi özel, biri devlet olmak üzere üç hastaneden 205 kiĢiye 

uygulanan anket analize tabi tutulmuĢtur. AraĢtırmada ileri sürülen hipotezleri test 

etmek amacıyla sağlık sektöründe uygulanan anket formları aracılığıyla elde edilen 

verilere, araĢtırmanın amaç ve kapsamı doğrultusunda korelasyon analizi, t testi ve 

varyans analizleri uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik 

özelliklerinden duyumsal olanların, iç giriĢimciliğin boyutlarından yenilikçilikle; 

düĢünsel olanların proaktiflik ve yenilikçilik boyutlarıyla; dıĢadönük olanların, risk 

alma, proaktiflik ve yenilikçilik boyutlarıyla; yargılayıcı olanların ise, risk alma, 

proaktiflik ve yenilikçilik boyutları arasında bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

Ayrıca, araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden sezgisel olanların, iç 

giriĢimciliğin boyutlarından risk alma ve proaktiflikle; duygusal olanların, risk alma, 

proaktiflik, yenilikçilik boyutlarıyla; içedönük ve algılayıcı olanların ise, proaktiflik ve 

yenilikçilik boyutlarıyla negatif yönlü bir iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Himmet KARADAL 

The main purpose of this study, personality is to analyze the relation between the 

personality traits that service employees have and their tendency to intrapreneurship. To 

carry out the study, data were collected from state and private hospitals. The face to face 

interview technique was used to collect the data. 

The population of the study includes employees who work at the hospitals in the center 

of Aksaray province. The data obtained from the questionnaires, which were answered 

by 205 employees working at two private hospitals an done state hospital, were 

analyzed. In or der to test the research hypotheses put forward, the data obtained from 

the questionnaires, which had been administrated in health sector, were analyzed by t-

test and variance analysis, in accordance with the purpose and scope of study. 

According to the results of the study, it was found out that there were relations between 

some of the personality traits and some dimensions of intrapreneurship: sensing and 

innovation; thinking and proactiveness, innovationess; extraversion and risk-taking , 

proactiveness, innovationess; innovatione, judging and  risk-taking, proactiveness, 

innovationess. 

It was also found out that there were negative relations between some of the personality 

traits and some dimensions of intrapreneurship: intuition and risk-taking, proactiveness; 

feeling andb risk-taking, proactiveness, innovationess; introversion, perceptive and 

proactiveness, innovationess. 

  

2011, 118 Pages 

Key Words: Organizational Behavior, Personality,  Extraversion, Intuition, Thinking, 

Perceptive, Intrapreneurship,  Risk-taking, Proactiveness, Innovationess. 
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1. GĠRĠġ 

Bireyler günlük yaĢamlarında farklı davranıĢ biçimleri ile kendilerini gösterirler 

ve var olurlar. DıĢarıdan gelen uyarıcılar bireylerde farklı tepkilere neden olur ve 

bireyler bunu sürekli geliĢtirirler. Bu anlamda bireylerin yaĢam denen kaosu 

çözebilmelerinde ve çalıĢma hayatının getirdiği olumsuzlukları aĢabilmelerinde kiĢilik 

faktörü önemli bir oynar. Çünkü kiĢilik bireyin dıĢ dünya ile olan iliĢkisini nasıl ve ne 

Ģekilde kuracağını belirleyen önemli bir olgudur (Dinçer ve Fidan 1998: 290). 

KiĢilik bireyin kendi iç dünyasından baĢlayarak, ekonomik, sosyal, kültürel, 

teknolojik çevreyle Ģekillenmekte, toplumsal yapıda var olan örf, adet, gelenek ve değer 

yargıları da bireyi sosyal bir dünya ile buluĢturmaktadır. Bu anlamda kiĢilik bireyi 

ayakta tutan, kendisi ve çevresi ile iliĢkilerini belirleyen bir güç olarak da görülebilir 

(Soysal 2008: 4). 

Genel çevre ve piyasa koĢullarının örgütsel bürokratik yapıdan çok daha hızlı 

değiĢmesi; örgütlerin, dinamik çevre ile geliĢen ekonomik yapıya ve rekabet nedeniyle 

değiĢen yönetim trendlerine uyum sağlayabilmelerini gerektirmektedir. Örgütün tüm 

çalıĢanlarının yaratıcı enerjilerini ortaya çıkarmayı hedefleyen iç giriĢimcilik yaklaĢımı; 

ölçeği ayırt etmeksizin büyük ya da küçük mevcut bir örgütü proaktif, rekabetçi agresif, 

yenilik ve risk alma davranıĢları yoluyla harekete geçirmeyi ve yeniden canlandırmayı, 

örgüt içerisinde yeni bir giriĢim yaratmayı, örgütün ana fikrini yenilemeyi ve örgütü 

dönüĢtürmeyi amaçlamaktadır (Müftüoğlu 1991:146). 

Bugün ülkemizde de gerek özel sektör ve gerekse kurumlarının çevredeki 

değiĢime uyum sağlamak yoluyla daha mükemmel bir yapıya kavuĢmaları, ulusal ve 

uluslararası düzeydeki yoğun rekabet koĢulları içerisinde varlıklarını sürdürme ve 

yerlerini alabilmeleri, kendilerinden beklenen özellik ve miktardaki ürün ve hizmetleri 

üretebilmeleri, bilgi ve deneyimleri itibariyle giriĢimcilik özelliklerine sahip 

çalıĢanlarının sahip oldukları insan sermayesinin en değerli unsuru olan beyin güçleri ve 

yaratıcılıklarından yararlanılmasına, bir bakıma örgüt yapısı içerisinde uygun bir Ģirket 

giriĢimciliği ortamının geliĢtirilmesine bağlı bulunmaktadır (Gürol 2000: 64). 

Bu çerçevede tez çalıĢmamızın amacı da sağlık hizmeti veren iĢletmelerde 

çalıĢan iĢgörenlerin sahip oldukları kiĢilik özellikleri ile sergiledikleri iç giriĢimcilik 

eğilimleri arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaktır. Tez çalıĢmasının birinci bölümünde, 

araĢtırmanın temel değiĢkenlerinden ilki olan kiĢilik kavramı ve bu kavrama iliĢkin; 

kiĢiliğin özellikleri, kiĢiliği oluĢturan faktörler, kiĢilik ve benlik kavramının iliĢkisi, 
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kiĢilik kuramları, kiĢilik tipleri, kiĢilik ölçme yöntemleri ve örgütsel açıdan kiĢiliğin 

önemi konularına yer verilmiĢtir.  

Ġkinci bölümde, iç giriĢimcilik ile ilgili kavramlar üzerinde durulmaktadır. Ġç 

giriĢimcilik bu bölümde ayrıntılı bir Ģekilde incelenmiĢ; giriĢim ve giriĢimcilik 

kavramları, giriĢimcilik kültürü ve sosyal giriĢimcilik kavramları, giriĢimcilik türleri, iç 

giriĢimcilik kavramı, giriĢimcilik ve iç giriĢimcilik kavramlarının karĢılaĢtırılması iç 

giriĢimciliğin önemi, iç giriĢimcilik için gerekli koĢullar, iç giriĢim oluĢturma aĢamaları, 

iç giriĢimcilik için gerekli koĢullar, iç giriĢimcide olması gereken özellikler, iç 

giriĢimciliğin baĢarı Ģartları, iç giriĢimci tipleri, iç giriĢimciliğin boyutları, iç 

giriĢimcilik stratejisinin unsurları, iç giriĢimciliği etkileyen örgütsel faktörler ve iç 

giriĢimciliğin iĢletmelere faydaları konuları ele alınmıĢtır. 

Üçüncü bölümde ise; tez konusuna iliĢkin araĢtırmanın metodolojisiyle ilgili 

bilgiler yer almaktadır. KiĢilik ve iç giriĢimcilik iliĢkisine göre uygulanan araĢtırmanın 

amacı, konusu, kapsamı ve sınırlılıkları, araĢtırmanın modeli ve değiĢkenleri, 

araĢtırmanın yöntemi, bulguları ve analizi düzeninde tasarlamıĢ ve alt baĢlıklar halinde 

aktarılmaya çalıĢılmıĢtır. Son bölümde ise araĢtırmada elde edilen genel sonuçlar 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 



 

 

  

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. KĠġĠLĠK 

Bu bölümde; kiĢilik kavramı, kiĢiliğin özellikleri, kiĢiliği oluĢturan faktörler, 

kiĢilik ve benlik kavramı, kiĢilik kuramları, kiĢilik tipleri, kiĢiliği ölçme yöntemleri ve 

örgütsel açıdan kiĢiliğin önemi konularına yer verilmiĢtir. 

1.1. KiĢilik Kavramı 

KiĢilik kavramı, insanlar açından sosyal olarak yüzyıllar boyunca ilgi görmesine 

rağmen bilimsel geliĢimine, 1930‟lu yıllarda kiĢilik psikolojisinin diğer soysal bilim 

alanlarından ayrı bir bilimsel sınıf olarak ortaya çıkmasıyla baĢlamıĢtır (Yelboğa 2006: 

198). KiĢilik, Latincedeki “maske” anlamını karĢılayan “persona” kavramından 

türetilmiĢtir. Roma Tiyatrosu‟nda çalıĢan oyuncuların temsil ettikleri rollerin 

özelliklerini yansıtacak Ģekilde yüzlerine maskeler takıp oynadıkları ve bu maskelere de 

“persona” dedikleri ileri sürülmüĢtür (Soysal 2008: 6). 

KiĢilik, Toplum Bilim Terimleri Sözlüğünde, “Bireyin toplumsal yaĢamı içinde 

edindiği alıĢkanlıkların ve davranıĢların tümü” olarak tanımlanmaktadır. Ancak, 

geçmiĢten günümüze gerek davranıĢ bilimciler, gerekse psikologlar kiĢiliği farklı farklı 

açılardan ele almıĢlar, ancak ortak bir kiĢilik tarifinde fikir birliğine varamamıĢlardır 

(ġimĢek vd. 2001: 65). Genel bir tanıma göre kiĢilik; bireyin iç ve dıĢ çevresiyle 

kurduğu, diğer bireylerden ayırt edici bir iliĢki biçimidir (Cüceloğlu 1992: 406). 

Yakut‟un Worthman‟dan aktarımına göre davranıĢ bilimleri açısından ise kiĢilik, 

bireyin fizyolojik, zihinsel ve ruhsal farklılıklarının, bireyin kendi davranıĢ özelliklerine 

ve yaĢam tarzına yansımasıdır (Yakut 2006: 27).  

KiĢiliği, bireyin kendisi ve baĢkaları açısından değerlendirip söyle de 

tanımlamak mümkündür. KiĢilik, bireyin kendisi açısından, fizyolojik, zihinsel ve 

ruhsal özellikleri hakkındaki bilgisidir. Ġnsanın baĢkaları açısından kiĢiliği, onun toplum 

içinde belirli özelliklere ve rollere sahip olmasıdır. Bireyi yerine getirdiği 

fonksiyonların, yaptığı iĢin bir dilimi olarak görmeli ve kiĢinin fonksiyonlarının 

kiĢiliğini ortaya çıkaran bir etken olduğu düĢünülmelidir (Çetin ve Beceren 2007: 112). 

KiĢilik, bir insanın duyuĢ, düĢünüĢ, davranıĢ biçimlerini etkileyen etmenlerin 

kendine özgü görüntüsüdür. Devamlı olarak içten ve dıĢtan gelen uyarıcıların etkisi 

altında kalan kiĢilik, bireyin biyolojik ve psikolojik, kalıtsal ve sonradan kazanılmıĢ 

yeteneklerini, güdülerini, duygularını, isteklerini, alıĢkanlıklarını ve bütün davranıĢlarını 

kapsamaktadır. Kısaca, kiĢiliğin oluĢumunda insanın doğuĢtan var olan özelliklerini ve 

içinde yer aldığı çevrenin etkilerini bir arada görmek mümkündür (Eren 1993: 40). 
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KiĢilik, kavram olarak bireylerin yaĢam biçimleri Ģeklinde tanımlanabilir. Ancak 

bu yaĢam tarzının içinde birçok özellik, birçok boyut mevcuttur. Bunlar içerisinde 

yetenek, zeka, eğitim, duygu, neĢe, keder, öfke, inanç, arkadaĢlık, gelenekler, ahlak, 

kültür, içtenlik, konuĢkanlık, kıskançlık, sinirlilik gibi örnekler verilebilir. KiĢilik, 

insanın doğumundan ölümüne kadar devam eden dinamik bir süreçtir. Bu bakımdan 

yaĢayan her insanın bir kiĢiliği bulunmaktadır (Zel 2000: 326). 

KiĢiliği, bir zaman dilimi içindeki davranıĢ türü olarak görmek, doğru değildir. 

KiĢilik geçmiĢin, Ģimdiki zamanın ve geleceğin oluĢturduğu bir bütündür. Birey 

alıĢkanlıklarının devamını arzulayan bir yapıya, geleceğe uymak isteyen özelliğe 

sahiptir. Böylelikle kiĢilik, geçmiĢin izleri, Ģimdiki zamanın uygulamaları ve geleceğin 

temel eğilimi ile oluĢacaktır. Dolayısıyla kiĢiliği, bireyin yaĢam süreci içindeki 

alıĢkanlık ve özelliklerinin davranıĢlarına yansıyan gözlenebilir yönü olarak görmek 

mümkündür (Erdoğan 1994: 255). 

1.2. KiĢiliğin BaĢlıca Özellikleri 

Her insan, türüne özgü genel özellikleri yanı sıra kiĢiliğinin genel özelliklerini 

de birlikte taĢımaktadır. KiĢilik, insanın doğumuyla birlikte kazandığı özellikler ile 

yaĢadığı çevre etkenlerinin bir ürünüdür. KiĢilik, kalıtsal ve öğrenilmiĢ özelliklerden 

oluĢmaktadır (BaĢaran 2005: 49). Bireyin kiĢiliğinin genel özelliklerini Ģu Ģekilde 

sıralamamız mümkündür (Eren 1993: 40–41):  

 Ġnsanın kiĢiliğini oluĢturan özellikler bir bütündür ve kiĢiye özgü olduğu 

bilinecek kadar yerleĢik bir özellik göstermektedir. 

 KiĢiliği oluĢturan özellikler, bireyin kendine özgü olduğu için, ayırt edici 

özelliktedir. 

 KiĢiliği oluĢturan özellikler, birbiriyle tutarlılık içinde bulunmaktadır. 

 Ġnsanın kiĢilik özelliklerinin temel iĢlevi, çevre etkenleriyle iliĢki kurarak, 

çevreye uyumunu sağlamaktır. Her insanın çevresiyle kurduğu iliĢkiler, kiĢilik 

özelliklerini biçimlendirmektedir. 

 KiĢiliğin özü benliktir. Benlik, insanın ne olması gerektiğine iliĢkin algısı, 

kendine uygun bulduğu kimlik ve kendine biçtiği değerdir. 

 KiĢilik özellikleri, karĢı karĢıya kaldığı çevrenin etkilerine göre kendi kendini 

yeniden düzenlemektedir. 

1.3. KiĢiliği OluĢturan Faktörler 

Dünün, bugünün ve yarının oluĢturduğu bir bütün olarak ifade edebileceğimiz 

kiĢiliği, sadece bir zaman dilimi içerisindeki davranıĢ türü olarak görmek doğru 
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değildir. KiĢiliği oluĢturan birçok değiĢken vardır ve aynı zamanda değiĢik kuramcılara 

göre de bu değiĢkenlerin sayısı ve önemi değiĢmektedir. Böyle olmasına rağmen kiĢilik 

kuramı ile ilgilenen bilim adamlarının benimsedikleri bazı ortak noktalar vardır. Bu 

ortak noktalar ıĢığında kiĢiliği oluĢturan faktörleri, altı grup altında toplamak mümkün 

olacaktır (Erdoğan 1994: 257). 

1.3.1. Kalıtsal ve Bedensel Yapı Faktörleri 

Kalıtım ya da soyaçekim, çevre etkisiyle köklü olarak değiĢmeyen özelliklerin 

anne ve babanın kromozomları ile bir kuĢaktan diğerine geçmesidir ve insanın tüm 

yaĢamını Ģekillendiren önemli bir etkendir (Köknel 1995: 27). KiĢinin saç rengi, göz 

rengi, boyu, yüz hatları, cinsiyeti gibi fiziksel özellikleri; kan grubu, taĢıdığı veya 

ileride yakalanabileceği hastalıklar gibi genetik özellikleri yanında kiĢilik özellikleri de, 

kalıtım ile aileden kazanılan miraslardır (Çetin ve Beceren 2007: 113). 

Yapılan araĢtırmalardan elde edilen sonuçlara göre, kalıtsal faktörler kiĢiliğin 

oluĢmasında önemli bir etken durumundadırlar. Gensel özelliklerin kiĢiliği belirleme 

derecesi ise bireyden bireye değiĢiklik göstermektedir. Yani gensel özellikler kiĢiliği her 

bireyde aynı ölçüde Ģekillendirmemektedir. Zihinsel özelliklerin ve davranıĢ 

biçimlerinin ortaya çıkmasında kalıtsal özellikler her bireyde önemli bir etken iken, 

benzer Ģekilde değer yargılarının oluĢmasında, ideallerin belirlenmesinde ve inanç 

sisteminin oluĢmasında kalıtsal özelliklerin önemi son derece az olmaktadır (Eroğlu 

1998: 143). 

1.3.2. Sosyo-Kültürel Faktörler 

Kalıtımdan sonra kiĢiliği en çok etkileyen faktör, bireylerin içinde yaĢadıkları 

toplum ve onun sosyo-kültürel özellikleridir. Bireyin idealleri ve ilgi alanları bu kültürel 

ortamda Ģekillenmektedir; bireyler içinde bulundukları sosyo-kültürel yapı tarafından 

uygun görülen davranıĢ özelliklerini ortaya çıkarmaktadırlar. Çünkü birey, bulunduğu 

kültürel yapı içinde öğrendikleri ile bazı yeni özellikler elde ederek kiĢiliğini ortaya 

çıkarmaktadır (Aytaç 2000: 179). 

Kültür en geniĢ anlamıyla, bir toplumun tüm yaĢam biçimidir. Ġnsan davranıĢının 

öğrenilen yönüdür. Bir toplumun kültüründen, o toplumdaki bireylerin ortak olarak 

paylaĢtıkları yaĢam biçimi, duygu, düĢünce ve hareketlerinden oluĢan kalıplar 

anlaĢılmaktadır (Tezcan 1987: 27). Birey gözlerini dünyaya açtığı ailesinden, ait olduğu 

toplumsal kesim, ulus ve uygarlığa dek uzanan toplumsal çevrenin etkisi altındadır. 

Ġnsan toplumsallaĢma sürecinde, bir yandan uyum içinde yaĢama amacıyla toplumsal 

kuralları benimseyerek öteki bireylerle aynılaĢırken, öte yandan doğuĢtan getirdiği içsel 
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özelliklerle, diğer bireylerden ayrılan kiĢilik niteliklerini kazanır. Yani her birey belirli 

bir kültürel yapı içinde yaĢar ve bu yapıdan da yaĢamı boyunca etkilenir (Zel 2001: 

412). 

1.3.3. Sosyal Yapı ve Sosyal Sınıf Faktörleri 

Kültürel yapı, kiĢiliğin genel özelliklerini ortaya çıkarmaktadır. Ancak belirli bir 

kültürel yapı içinde farklı alt kültürler bulunduğuna göre, bu alt kültürlerin 

özelliklerinin de ayrı ayrı kiĢilik yapılarını etkileyeceği kabul edilmelidir. Belirli bir 

sosyal yapı içinde her bireyin eğitim ve diğer geliĢim araçları açısından benzer 

olanaklara sahip olduğu söylenemez. Bu da, kiĢilik farklılığını doğurmada önemli bir 

etkeni oluĢturmaktadır. Aynı Ģekilde, bireylerin bağlı bulundukları sosyal yapılara, 

bağlılık dereceleri de kiĢiliklerinin Ģekillenmesinde bir etken oluĢturmaktadır (Erdoğan 

1994: 260). 

Belli bir ortamda yaĢayan insanın kiĢiliği, içinde bulunduğu toplumun 

özelliklerine, gelenek ve göreneklerine göre biçimlenmektedir. Ġnsan davranıĢları 

üzerinde toplumun etkisi büyüktür. Birey, aynı anda hem biyolojik olarak geliĢir hem de 

toplumsallaĢarak, içinde bulunduğu toplumun değer yargılarını öğrenir ve benimser 

(Baymur 1994: 272). 

1.3.4. Aile Faktörü 

KiĢiliği belirleyen bir diğer faktör ise, ailedir. Aile, insanların karĢılaĢtığı ilk 

sosyal gruptur. Bireyin yetiĢtirildiği aile ortamı, aile fertleri ile olan iliĢkileri de 

kiĢiliğinin oluĢmasında çok önemli bir role sahiptir. Bu açıdan bakıldığında, fertlerin 

sosyo-kültürel değerleri ilk öğrenmeye baĢladıkları yer aile ortamıdır. ġu halde, ana-

baba, toplumsallaĢmanın ilk kaynağı ve ilk modellerini oluĢturmaktadır (Eroğlu 1998: 

145). 

Bireyin yetiĢtiği aile ortamının kiĢilik oluĢumuna etkisi çok büyüktür. Özellikle 

çocukluk döneminde kiĢilik geliĢimine ilk ve en önemli etki önce aileden gelir. Daha 

sonra bu görevi sosyal yapı faktörleri ve sosyalleĢme süreci devralır. Bireylerin ilk 

geliĢim dönemlerindeki kimlik kazanma evrelerinde, anne ve babanın rolleri önemlidir. 

Genellikle erkek çocuk babayı, kız çocuk ise anneyi örnek alarak, onların çoğu 

davranıĢlarını (Çetin ve Beceren 2007: 116). Yine daha demokratik bir anne ve babanın 

çocuklarının daha rahat yetiĢtikleri ve bunun sonucu da zamanla daha aktif davranarak 

daha kolay sosyal iliĢkiler kurdukları belirlenmiĢtir (Morgan 1998: 35).  
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1.3.5. Coğrafi ve Fiziki Faktörler 

KiĢiliğin oluĢmasında, bireylerin içinde doğup büyüdüğü coğrafi çevreninde 

etkisi olduğu tartıĢılmazdır. Coğrafi çevre içerisinde iklimin, tabiat ve yaĢanan bölgenin 

fiziki Ģartlarının, bireylerin kiĢilik özellikleri üzerinde belirgin etkileri bulunmaktadır 

(Kültür 2006: 70). 

Toplumların yerleĢtikleri coğrafi bölgenin konumu, dolaylıda olsa insanların 

kiĢilik yapılarında etkili olmaktadır. Ilıman iklimli ülkelerde mevsimler çok sık 

değiĢiklik göstermektedir. Buna bağlı olarak da insanların ihtiyaçları ve faaliyet çeĢitleri 

değiĢir. Mevsimlerin değiĢmesi, insanların birçok özelliklerinde ve davranıĢlarında 

değiĢiklik yapmalarına neden olmaktadır Sonuçta coğrafi ve fiziki bölge, toplum kültürü 

aracılığıyla kiĢilerin kiĢilik özelliklerine etkide bulunmaktadır (Eroğlu 1998: 148). 

1.3.6. Diğer Faktörler 

KiĢiliğin oluĢumunda çok önemli bir rol oynayan bu beĢ faktörü dıĢında kalan 

daha çok sayıda, bilinen bilinmeyen, gözlenen gözlenmeyen ve ölçülebilen ölçülemeyen 

baĢka etkileyicilerde bulunmaktadır (Erdoğan 1991: 244).  

Örneğin, kitle yayın araçlarından yaygın olarak yararlanan kiĢilerle 

yararlanmayanlar arasında bir farklılık olacaktır. Kitaplar ve dergiler önemli ölçüde 

çocuğun geliĢmesine, gençlerin yeni davranıĢ kalıpları elde etmelerine etkide 

bulunacaktır. Diğer taraftan, kitle iletiĢim araçlarının kullanımındaki farklılıkların yanı 

sıra, satın alma gücündeki dengesiz dağılım, dolaylı da olsa kiĢilik oluĢumunda olumlu 

ve olumsuz etkilere sahip bulunmaktadır (Çetin ve Beceren 2007: 117) . 

Bireylerin bulundukları sosyal gruplar içindeki yetiĢkinler grubu da kiĢiliğin 

oluĢumuna etkide bulunan faktörler arasındadır. Çünkü kiĢiler bazı ideallerini 

belirlerken veya davranıĢlarını düzenlerken sosyal gruplarca benimsenen, yetiĢkin 

grubun üyelerinden bazılarını kendilerine örnek olarak alacaklardır. Bu örnek kiĢiler de 

kiĢiliğin oluĢumunda birer önemli etken olarak görülecektir (Yakut 2006: 40). 

KiĢilerin doğum sırasının da kiĢilik üzerinde etkileri olduğu araĢtırmalara göre 

saptanmıĢtır. Bu araĢtırmalara göre de ilk doğan çocuk daha zeki ve yetenekli olacak; 

sonra doğan çocuğa göre daha rahat sosyal iletiĢim kurabilecektir. Ayrıca ailedeki çocuk 

sayısı arttıkça ilk ve son çocuk arasındaki zeka düzeylerinin farklı olduğu görülmüĢtür. 

(Aytaç 2000: 68).  

1.4. KiĢiliğin Üç Yönü: Karakter, Mizaç, Yetenek 

KiĢilik denen olguyu ortaya çıkarmak için, yukarıda zikredilen birçok faktörün 

özel bir Ģekilde bütünleĢmiĢ olması gerekmektedir. Söz konusu bu faktörlerin 
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bütünleĢmesi sonucunda ise kiĢiliğin üç farklı yansıması ya da diğer bir ifadeyle yönü 

olarak karĢımıza kiĢiliği oluĢturan üç önemli olgu çıkacaktır. Bunlar: karakter, mizaç ve 

yetenek kavramlarıdır (Erdoğan 1994: 44). 

Karakter: KiĢilik ile en sık eĢ anlamda kullanılan terim. "karakter" dir. Karakter, 

kiĢiye özgü davranıĢların bütünü olup, insanın bedensel, duygusal ve zihinsel 

etkinliğine çevrenin verdiği değerdir (Adler 1994: 71).  

KiĢilik kavramıyla karakter arasında ki en önemli ayrım, insanın karakteri söz 

konusu olduğunda, içinde yaĢadığı çevrenin toplumsal değerlerini ve ahlak kurallarını 

da içeren bir değerlendirmenin yapılmasıdır. Bu kurallar çocukluktan baĢlayarak 

benimsense de, uyum sağlamak amacıyla insanın kendisini zorlamasıyla yerine getirilse 

de kiĢi dıĢarıdan "karakterli" olarak değerlendirilir. Örneğin, bir toplumda genç kızların 

erkeklerle arkadaĢlık etmemesi, erkeklerin kızlarla konuĢmaması geçerli bir terbiye ve 

ahlak kuralıysa, kiĢi ya ilk yaĢlardan baĢlayarak bunları kiĢiliği içinde özümler ve 

benimser ya da çevreyle çatıĢmaktan çekinerek kiĢiliği içinde özümlemediği, 

benimsemediği bu kurallara uymak için kendisine sürekli baskı yapar. Böylece içinde 

yaĢadığı çevrede geçerli değer yargılarına göre "karakterli insan" görünümünü verir 

(Kültür 2006: 65).  

Karakter, ilk yaĢlardan itibaren sosyal yaĢantılar sonunda birtakım değer 

yargılarının benimsenmesi ile geliĢir. Benimsenen değerler, elbette kiĢiliğin bir yanını 

oluĢturur. Bu bakımdan karakter sözünün kiĢilik ile iliĢkisi vardır. Ancak kiĢilik, 

karakteri de içine alan ve bir insanın kendine özgü fiziksel ve ruhsal bütün niteliklerini 

içeren daha kapsamlı bir terimdir (Baymur 1994: 252). 

Mizaç (Huy): KiĢilik ile bazen karıĢtırılan baĢka bir kavram da, "mizaç"tır. 

Bugün mizaç, bir insanın duygusal ve devimsel hayatının özelliklerinin tümü olarak 

kabul edilmektedir. O halde mizaç ta, karakter gibi, insan kiĢiliğinin bütününü değil, 

ancak bir yanını oluĢturur. Bazı kimseler mizacı, duyguların çabuk uyanıp uyanmaması, 

sürekli olup olmaması, derin duyulup duyulmaması niteliklerinin tümü olarak açıklarlar. 

Bazı kiĢilerde duygular çabuk uyanıp süreksiz ve yüzeysel olur. Bazılarında duygular 

yavaĢ uyanır, ama yoğun ve sürekli olur. Bazı kiĢilerde ise, çabuk uyanıp süreksiz olur, 

fakat derin duyulabilir. Kısaca, mizaç, duygusal denge durumunun özellikleri olarak 

tanımlanabilir (Baymur 1994: 252). 

Karakter kavramı önemli ölçüde mizaç kavramına bağlı bulunmaktadır. 

Karakter, davranıĢın sosyal ve ahlaki yönü, mizaç da bunun kalıtımsal yönü ve 

devamlılık teĢkil eden bölümü olarak düĢünülmektedir. Mizaç, bireyin süreklilik 
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gösteren tutumları, kiĢisel davranıĢ ve düĢünceleri olarak düĢünülmelidir. Buna göre de 

mizaç, kiĢiliği Ģekillendiren davranıĢ ve düĢüncelerin genel eğilimidir. Mizaç, günlük 

yaĢantı içinde bireye özgü, oldukça sınırlı, belirli duygusal tepkilerin nitelik ve nicelik 

bakımından değiĢmesidir (Köknel 1984: 24). 

M.Ö. 4. Yüzyılda beden kimyasının mizaç üzerinde önemli etkilerinin olduğunu 

ileri süren Zel‟in çalıĢmasında yer alan Hipokrat, mizacı dört grupta incelemiĢtir (Zel 

2001: 11): 

 NeĢeli mizaç: Bu gruptaki bireyler hareketli ve neĢelidirler. Ġlgi duydukları 

Ģeyler kolayca değiĢebilir. 

 Soğukkanlı mizaç: Az hareketli olan, fazla neĢeli olmayan, soğukkanlı ve 

kuvvetli kiĢiliği ifade eder. 

 Kızgın mizaç: Çabuk kızan hareketli heyecanlı ve kuvvetli mizaç tipidir. 

 Melankolik mizaç: Sıkılgan, üzgün, hareketsiz ve zayıf kiĢiliği yansıtan mizaç 

biçimidir. 

Yetenek: KiĢiliği oluĢturan üçüncü ve son önemli olgu ise “yetenektir” tir. 

Yetenek kavramıyla da bireyin sahip olduğu zihinsel ve bedensel yeteneklerin 

tamamından bahsedilir. Yetenekler genelde kalıtsaldır. Yetenek potansiyel olarak 

yapabilme kabiliyetini gösterir. Örneğin sözel yetenek, sayısal yetenek, ikna etme 

yeteneği, algılama yeteneği, iliĢki kurma yeteneği potansiyel olarak pek çok alanda 

kiĢinin bazı Ģeyleri yapabileceği anlamına gelir. Yetenek hamdır, geneldir, geniĢtir, 

kapsamlıdır, spesifik bir beceriyle sınırlandırılamaz. Birçok ilgili beceri bir araya 

gelerek yeteneği oluĢturur. Yeteneğin sergilenmesi veya kanıtlanması için onu ortaya 

koyacak bazı becerilerin sergilenmesi gerekir (ġencan 2001: 84).  

1.5. KiĢilik Kuramları  

KiĢilik konusundaki bilimsel çalıĢmalar, kiĢinin günlük yaĢamını belirleyen 

düĢüncelerdeki, duygulardaki ve gözlemlenebilir davranıĢlardaki düzeni ortaya 

çıkarmak ve açıklamak amacıyla sistematik bir çaba içinde bulunurlar. Esas itibariyle 

kiĢilik ile ilgili kuramlar bu düzenlilikleri gözlemlemeye ve anlamaya; giderek bu temel 

üzerinden bireyin duygu düĢünce ve davranıĢları ile ilgili olarak tahminde bulunmaya 

imkân sağlar (Yaraman 2003: 15). 

KiĢiliğin tanınmasına iliĢkin yapılan çalıĢmalar birçok kiĢilik kuramını ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu kuramlara göre kiĢiliğin birbirinden farklı tanımları ve görüĢleri vardır. 

Bu kuramlar tanınması zor ve karmaĢık olan kiĢiliğin ne olduğunu, nasıl geliĢtiğini 

değiĢik yollardan açıklamaya çalıĢmaktadırlar (BaĢaran 1991: 64). 
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Her yaklaĢım davranıĢtaki bireysel farklılıkları açıklamak için değiĢik bir 

noktayı esas alır. Bu on yaklaĢım, insan kiĢiliğini tanımlayabilmek için birbirini 

tamamlayıcı modeller olarak düĢünülse de çoğu zaman davranıĢ konusunda birbirine zıt 

görüĢler öne sürmektedirler (Burger 2006: 39-40). 

KiĢilik psikologlarınca üzerinde uzlaĢılmıĢ bir tanım olmasa da, kiĢiliği bireyin 

kendisinden kaynaklanan tutarlı davranıĢ kalıpları ve kiĢilik içi süreçler olarak 

tanımlamak mümkündür. KiĢilik konusunda ortaya atılmıĢ kuramları on yaklaĢımda 

inceleyebiliriz, bunlar: Psikoanalitik Kuram, Psiko-sosyal Bunalım Kuramı, Özellik 

Kuramları, Erick Berne‟nin KiĢilik Kuramı, Carl Gustav Jung‟un KiĢilik Kuramı, 

Alfred Adler‟in KiĢilik Kuramı, Karen Horney‟in Temel Kaygı Kuramı, Eysenck‟in 

KiĢilik Kuramı, Eric Fromm‟un Özgürlükten KaçıĢ Kuramı ve Harry Sullivan„ın KiĢiler 

Arası ĠliĢkiler Kuramıdır (Özkalp vd. 2005: 128-129). 

1.5.1. Psikoanalitik Kuram 

Güney‟e göre psikoana1itik teorinin kurucusu, Sigmund Freud‟tur. Psikoanalitik 

kuram, kiĢilik ve kiĢilik geliĢiminin, insan ruhunun derinliklerinde oluĢan olaylar ve 

çatıĢmalar tarafından belirlendiği düĢüncesine dayanır. Freud, bireyin davranıĢını yeni 

bir gözle görmeye ve yeni bir açıdan algılamaya yol açmıĢtır. O, insan aklını bir 

aysberge benzetmiĢtir. Suyun üzerinde yer alan ufak kısım bilinçli yaĢantıyı; su 

altındaki çok daha büyük kısım ise bilinç dıĢını temsil etmektedir (Güney 2000: 271). 

Eren‟in çalıĢmasında yer alan Freud‟a göre, kiĢiliğin güdüsü ve kiĢinin en büyük 

yoksunluğu sevgidir. Ġnsan bilinçli davranıĢlarından çok bilinç dıĢı güçlerle hareket 

etmektedir. Ġnsanın bilinç dıĢı davranıĢları derinlemesine analiz edildiğinde altında 

sevgi arayıĢı yatmaktadır. Ġnsanın tatmin edemediği sevgi yoksunluğu onu anormal 

davranıĢlara itmektedir (Eren 1993: 41–42). Gençtan‟a göre Sigmund Freud kiĢiliğin 

geliĢimini, bireyin bebeklik ve çocukluk yıllarına bağlamıĢtır. Freud'a göre bireyin 

kiĢiliği id, ego, superego' nun birleĢiminden oluĢmaktadır. DavranıĢ bu üç sistemin 

etkileĢiminin bir ürünüdür. Bu sistemlerden biri diğerlerinden bağımsız olarak tek 

baĢına çalıĢmaz (Freud 1998: 46). 

Ġd (O): Ġd, bireyin en kaba, en ilkel, kalıtımsal dürtü ve arzularını içerir. Bu ilkel 

kalıtımsal dürtülerden ikisi cinsiyet ve saldırganlıktır. Temel biyolojik dürtülerden 

oluĢur: Yeme, içme, artıkları atma, acıdan kaçınma ve cinsel haz elde teme ihtiyaçları 

(Atkinson vd. 1995: 538). Ġd, davranıĢlarımızın altında yatan psikolojik enerjinin 

kaynağıdır. Zevk ilkesine göre iĢler ve hiç geciktirilmeden bütün isteklerinin yerine 

getirilmesini bekler. Ġd, sonucu ne olursa olsun arzusunun hemen yerine getirilmesini 
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ister. Sizin istediğinizi yapmayan kiĢiye karĢı saldırganlık duygularını davet eder. Ġd' in 

itmeleri bilinçaltı dürtülerdir, çünkü birey bu dürtülerin etkisinin çoğu kez farkında 

değildir (Morgan 1998: 317). 

Ġd, diğer iki alt sistemden önce doğar ve onlarında doğmasına yol açar. KiĢiliğe 

dirilik kazandıran ve id‟e bağlı bulunan güç kaynağı libidodur. Bu güç kaynağı id‟in, 

bedensel hoĢlanma isteğine araç olur ve bilinç dıĢı iç güdülere dönüĢür. Bu içgüdüler iki 

ana bölüme ayrılır. Birinci ana bölümde insanı aramaya yönelten (açlık, susuzluk, cinsel 

doyum arama gibi) içgüdüler, ikinci ana bölümde ise kavgacılığa, yıkıcılığa yönelen 

içgüdüler bulunur. Ġd‟in istekleri kural dinlemez, kördür, hayvancadır, hemen 

doyurulmak ister. Ġlkel benliğin tek aradığı hoĢlanmadır, hazdır (BaĢaran 1992: 273). 

Ego (Ben): Ġd‟i denetleyen yapıya ego denir. DoğuĢtan varolan ve zamanla 

geliĢen ego, insanın biyolojik yapısına ters olan veya gerçeklere uygun düĢmeyen 

eylemleri bilinçaltında bastırır. Ego, kiĢiliğin gerçekçi yürütme organıdır. Gücünü 

id‟den alır. Ego‟nun görevi uyum sağlamaktır. Ego, idin isteklerini gerektiğinde 

ertelemeye, hoĢ yaĢantıları seçmeye, hoĢ olmayanlardan uzak durmaya çalıĢır. Ego, 

akılcı, mantıklı bir kiĢilik bölümüdür ve bir anlamda kiĢiliğin karar organıdır (Bacanlı 

1997: 69). 

Ego, insanı gerçeklere göre yönlendiren alt sistemdir. Ġnsanın çevre değiĢkenleri 

içinde ne olduğunu, ne olması gerektiğini tanımaya baĢlayan benlik, ilkel benliğin 

içgüdülerini bilinçli bir denetim altına alarak gerçeklere uygun bir biçimde yönlendirir. 

Böylece benlik, algılama, düĢünme, kararlaĢtırma gibi biliĢsel süreçlerden oluĢan 

insanın iç dünyası ile dıĢ dünyası arasında aracılık yapan bir alt sistemdir (Yakut 2006: 

45). 

Ego, akılcı ve pratiktir. Ġd ise mantığı hesaba katmaz ve pratik değildir. Ġd bize 

hakim olsa ve hep onun etkisi altında hareket etsek canımızın çektiği herĢeye atılır, 

yürürken önümüzdeki insanları iter, istediğimiz kiĢileri döver, bizi engelleyen kim 

olursa olsun ona saldırırdık. Ego burada devreye girerek bu sorunlara çözüm yolu bulma 

çabasındadır ki, kendi istediğini elde etsin, fakat toplumun da düzeni bozulmasın 

(Atkinson vd. 1995: 538). 

Süperego (Üst-Ben): Ġdin karĢıtı süperego, kiĢilik yapısında çevreyi, bireyin 

toplum ve kültürden edindiği değer yargılarını yansıtır. Süper ego insanın en asıl 

düĢüncelerini, büyüklerinden, öğretmenlerinden, kısacası yaĢadığı ve iliĢkide bulunduğu 

kültürel ortamdan kazandığı iyi özellikleri içerir. Süper ego, bilinçsiz olarak insan 

davranıĢlarının düzenlenmesinde esas olur (Tolan vd. 1991: 387). Bireyin davranıĢları 
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için süper ego bir sınırdır. OluĢan davranıĢ kural ve kalıpları, süper ego sınırları içinde 

bireyin düzenli ve toplumca anlamlı davranıĢlarını oluĢturacaktır. Bu durumda id 

bireyin ne yapmak istediğini belirleyicisi durumunda, süper ego ise toplumsal yapının 

sınırları içinde kalan bireyin ne yapması gerektiğinin belirleyicisi durumundadır 

(Erdoğan 1991: 273). 

Süperegonun baĢlıca iĢlevleri; Ġd‟ den gelen dürtüleri bastırmak ve ketlemek gibi 

bunlar özellikle, dıĢa vurulduğunda toplumun hoĢ karĢılamayacağı türden cinsel ve 

saldırgan dürtülerdir; egoyu gerçekçi amaçlar yerine ahlaki amaçlara yönelmeye 

inandırmaya çalıĢmak; kusursuz olmaya çabalamaktır. Süperego, id ve egoya karĢı 

çıkarak onları kendi istediği düzene yöneltme eğilimindedir (Gençtan 1993: 47). 

Ġd ve ego gibi süper egonun da büyük bir kısmı bilinçaltındadır. Bir toplumun 

vicdanı, o toplumun bireylerinin süper egosunda yer alır ve süper ego bireyin 

davranıĢlarını sürekli süzgeçten geçirerek bireye bu yaptığın doğru ya da bu yaptığın 

yanlıĢ mesajlarını verir. Süperego, bizim adımıza düĢünen doğru ve yanlıĢı 

kararlaĢtıran, bizi kollayan, koruyan bizim yerimize karar veren anne-babalarımızın 

emir ve yasaklarından ibarettir (Cüceloğlu 1992: 408). 

1.5.2. Psiko-Sosyal Bunalım Kuramı 

Temelini psikanalitik kiĢilik kuramından almıĢ, Erikson tarafından öncülüğü 

yapılmıĢ bir kuramdır. Kurama göre insan, bu aĢamaların her birinde kendine özgü ve 

diğer aĢamalardan değiĢik sorunlarla karĢılaĢır. Bu sorunlar çözülmediğinden, insanın 

bunalıma düĢmesi kaçınılmaz olur. Bunalım insanın kiĢiliğinin normal geliĢimini önler. 

Freud olumsuz patolojik duygusal geliĢim yüzleri üzerinde dururken Erikson, geniĢ bir 

alanı içeren kuramını ortaya atmıĢtır. Yakut‟un çalıĢmasında yer alan Erikson‟a göre, 

insan yavrusunun yetiĢkin oluncaya dek geliĢmenin psikososyal görevlerini 

çözümlemesi gerekir. GeliĢim, bireyin tüm yaĢamına yayılır. Bu geliĢme alanı içinde, 0-

6 yaĢlar arasındaki çocukluk, 6-12 yaĢlar arasındaki erinlik öncesi ve 12-18 yaĢlar 

arasındaki ergenlik dönemi özel bir önem taĢır (Yakut 2006: 45). 

1.5.3. Özellik Kuramları 

Özellik kuramı, kiĢilik kuramlarına bir düzenlilik getirmiĢtir. Özellikler kuramı, 

kiĢilik niteliklerini belirlemeye yönelik olan araĢtırmalara dayanır. Buna göre insanların 

sahip oldukları nitelikler, kiĢiliğin önemli belirleyicileridir. Güney‟e göre; Gordon 

Allport ve Raymond Cattell‟in kuramları, en çok bilinen özellik kuramlarıdır. Özellik 

kuramında, sezgisel değerlendirmeler geniĢ yer tutmaktadır. Bu kuramlar, kiĢiliğin 
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sürekliliğini benimser. Özellik kuramının savunucuları, analitik ve kapsamlı kiĢilik 

kuramlarında uzaklaĢmıĢlardır (Güney 2000: 272). 

1.5.3.1. Allport‟un Özellik Kuramı 

Morgan‟ın Allport‟tan aktarımına göre, her insanın diğer insanlardan farklı bir 

özellikler bütünü vardır. Onun kiĢilik kuramının temelini de bu farklılıklar 

oluĢturmaktadır. Allport, insanların nasıl davrandıklarına, algıladıklarına ve 

hissettiklerine iliĢkin yaklaĢık 18.000 betimleyici sıfat olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca, 

“alçakgönüllülük”, “sosyallik”, “dürüstlük”, “samimilik” gibi 4000 tane daha özellik 

mevcut bulunmaktadır. O‟na göre, kiĢililiği oluĢturan ortak özellikler bulunmaktadır. 

Ancak bu ortak özelliklerin dıĢında tamamen eĢsiz ve tek olan özelliklerde vardır 

(Morgan 1998: 312). 

1.5.3.2. Cattell‟in Özellik Kuramı  

KiĢiliği binlerce kelime ile tanımlamak mümkündür. Ancak Erdoğan‟ın 

Cattell‟dan aktarımına göre benzer anlamda olan nitelikleri elimine ederek, 171 

özellikle kiĢilik tanımlanabilir. Cattell Birbirine yakın ve uyum içinde olan yüzeysel 

kiĢilik özellikleri belirlemiĢtir. Bu özelliklerden bazıları Ģunlardır: Akıllı-aptal, sevecen-

soğuk, sosyal-içekapanık, dürüst-sahtekar, Bu tip özellikler yüzeyseldir ve genellikle 

bunların temelinde olan kaynak özellikler tarafından belirlenir. Cattell, yaptığı 

araĢtırmalar sonucunda 12 kaynak özellik tespit etmiĢtir. Bunlardan bazılarını Ģöyle 

sıralayabiliriz. Ġyi huyluluk ve güvenilirlik, kritik ve Ģüpheli tutumlar, olgunluk ve 

gerçeklik, hamlık ve kaypaklık, uysallık ve baĢ eğmezlik, bastırılmıĢ ve zaptedilmiĢ 

duygular, neĢeli ve enerjik özellikleri sıralanabilir (Erdoğan 1991: 283). 

1.5.4. Erick Berne‟nin KiĢilik Kuramı 

Eren‟e göre; Freud‟un kiĢilikle ilgili tahlillerine en yakın olan tahlil biçimidir. 

Yalnız Freud‟dan sevgi yoksunluğu düĢüncesi yönünden önemli ölçüde ayrılmaktadır. 

Berne de tıpkı Freud gibi kiĢiliği üç bölümde incelemektedir. Bu bölümler, kiĢiliğin 

çocukluk, olgunluk ve atalık yapma yönlerini oluĢturmaktadır (Eren 1993: 43).  

Çocukluk kısmı, bireyin bir takım kiĢisel istek ve arzularının bulunduğu ve 

bunlara eriĢmek için dilediği gibi davrandığı kısımdır. Burada birey toplumu dikkate 

almadan ve davranıĢlarının getireceği sonuçları düĢünmeden istediği Ģekilde hareketler 

sergilemektedir. Bunu olgun olmayan bir çocuğun davranıĢlarına benzetebiliriz. Buna 

göre bu kısım, insanın bilinçli veya çoğu kez bilinç dıĢı olarak, baskı altında 

bulundurduğu kiĢisel eğilimlerini, çevresine rağmen ortaya çıkardığı kısımdır (Kültür 

2006: 74). 
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Eren (1993)‟in Berne‟den aktarımına göre her insan kısmen çocuktur. Çünkü 

sorumsuzluk, bencillik, eğlence arama ve baĢka bazı çocuksu tutumlar, bir noktaya 

kadar hemen hemen herkeste bulunur. Eğer birey sürekli olarak çocuksu davranıĢlar 

sergilerse, bu davranıĢlar içgüdüsel ve istenmeyen özelliklere dönüĢür (Eren 1993: 44). 

Olgunluk veya yetiĢkinlik olarak ifade edilen kısımda, insanın çocukluk kısmını 

disipline eden eğilimleri, ortama uygun gelecek Ģekilde düzenlenir. Böylece insanın 

yapmak isteyip de yapamadığı Ģeyler bu kısım sayesinde bilinçaltında muhafaza edilir. 

Baskıların çok artması ya da bir nedenle olgunluk yönünde bir zayıflama olması 

durumunda, çocukluk yönünden davranıĢlar ağır basarak, yaramazlıklar yapılabilir 

(Berne 2001: 27).  

KiĢiliğin yetiĢkinlik yönünün hem olumlu hem de olumsuz yönleri mevcuttur. 

Bu yön, bireyin yaĢamındaki denge unsurudur. Geleneklere olan bağımlılık kiĢiliğin 

yetiĢkinlik yönü ile yakından iliĢkilidir. Kısaca kiĢiliğin olgunluk kısmı, Freud‟un 

süperegosu ile yakından iliĢkilidir (Erdoğan 1994: 255). 

Atalık yapma kısmı, ise her insanda bulunan yol gösterme ve nasihat etme 

halidir. Atalık yapma, yol gösterme, öğüt verme, yasaklarla düzenleme davranıĢlarıdır. 

Toleransla karĢılanan tarafları doğru yöne yöneltmeyi sağlar. ġu halde, atalık 

fonksiyonu yetiĢkin davranıĢları çevrede yaygınlaĢtırmak için bireyin giriĢmiĢ olduğu 

tüm çabaların toplamından oluĢan, küçük büyük her insanda bulunan bir kiĢilik 

kısmıdır. Örgütlerde de toleransla karĢılanan hataları doğru yola yönlendirmek için bu 

iĢlev yerine getirilmelidir. Alt-üst iliĢkileri iyileĢtirilmesi çabaları yönünden Eren‟e 

göre; Berne‟nin kiĢilik kuramı yönetim psikolojisine önemli katkılarda bulunmaktadır 

(Eren 1993: 43-44). 

1.5.5. Carl Gustav Jung‟un KiĢilik Kuramı 

Köknel‟in çalıĢmasında yer alan Freud‟un Viyana‟da ki öğrencilerinden biri olan 

Jung‟a göre, kiĢiliğin önemli parçaları hocası Freud‟un de savunduğu gibi bilinçdıĢı ve 

benliktir. Ancak Jung, kiĢisel bilinçaltından farklı olarak „kollektif bilinçaltı‟ 

kavramıyla büyük yankılar uyandırmıĢtır. KiĢiliğin temelinde ilkel, bilinçdıĢı ve 

doğuĢtan nitelikler olduğunu ortaya koymuĢtur (Köknel 1995: 107).  

Aytaç‟a göre Jung, ırkların özelliklerini taĢıyan, kalıtım yoluyla nesiller boyu 

süre gelen „ırk bilinç dıĢı‟ kavramını geliĢtirmiĢtir. Bu kavram ile Jung, soydan soya 

geçen ve atalarımızdan gelen kalıtımsal davranıĢ kalıplarının kiĢilikleri Ģekillendirdiğini 

savunmuĢtur. Jung‟a göre kiĢinin davranıĢları geçmiĢten etkilenir ancak geleceğe dönük 
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olarak yapılır. ġu halde Jung‟un yaklaĢımına göre, kiĢi kendi geleceğini belirleyebilecek 

bir kiĢiliğe sahip bulunmaktadır (Aytaç 2000: 173). 

Cüceloğlu‟nun çalıĢmasına göre; Jung, içedönük ve dıĢadönük kavramlarını ilk 

kullanan kiĢidir. Ġçedönük kimsenin düĢünceleri ve ilgileri iç dünyalarına doğru 

yönelmiĢtir; diğer kimselerle az birlikte olurlar. Diğer taraftan, dıĢadönük kimse sürekli 

baĢkalarıyla beraber olmak ister ve hiç yalnız kalmak istemez. Jung, bir kimsenin etkin 

bir yaĢam sürdürebilmesi için bu iki yönü denge içinde tutması gerektiğini savunmuĢtur. 

Ona göre kiĢilik sorunları, içedönüklük ve dıĢadönüklük arasındaki var olan 

dengesizlikten doğar. Jung'un düĢüncesi yalnız psikolojiyi değil, aynı zamanda sanatı, 

felsefeyi ve din düĢüncesini etkilemiĢtir (Cüceloğlu 1998: 415–416).  

Yanbastı„nın çalıĢmasında yer alan Jung‟a göre kiĢilik birbirleriyle etkileĢimde 

bulunan çok sayıda sistemden oluĢur. Bu sistemler sürekli etkileĢim halindedir. Bu 

sistemler psiĢe, ego, kiĢisel bilinçdıĢı, kollektif bilinçdıĢı ve arketiplerdir. Birbirine 

bağlı olan bu sistemlerin, içedönüklük-dıĢadönüklük tutumları, duygu, seziĢ ve 

düĢünme iĢlevleri vardır. Son olarak da bunların bileĢimi olan bütünleĢmiĢ kiĢiliği 

oluĢturan benlik vardır (Yanbastı 1990:135). 

PsiĢe: Gençtan‟a göre Jung ekolünde kiĢiliğin tümü psiĢe olarak adlandırılır. 

Birbirinden ayrı fakat birbirleriyle etkileĢim halindeki sistemlerden oluĢtuğunu savunur. 

Günümüzde “zihin sözcüğünü karĢılamaktadır. PsiĢe, bilinçli ya da bilinçdıĢı, tüm 

duygu, düĢünce ve davranıĢları içerir. Ġnsanın fiziki ve toplumsal çevresine uyumunu 

sağlar (Gençtan 1993: 171-172). Songar‟a göre Jung, insanı bir bütün olarak ele alır ve 

kiĢiliğin birbirinden farklı yapıda parçaların bir araya gelmesinden oluĢtuğunu kabul 

etmez. Gerçekte insan bütünleĢmek için çaba göstermez; buna sahiptir, onunla birlikte 

doğmuĢtur. Ancak, yaĢamı boyunca bu bütünlüğe yeni boyutlar katmaya ve korumaya, 

onu birbirine karĢıt çalıĢan parçalara bölünmekten korumaya çalıĢır (Songar 1977: 136). 

Ego: Ego bilinçli zihin örgütüdür. Bilinç düzeyindeki algılardan, anılardan, 

düĢünce ve duygulardan oluĢur. Ego, bir düĢünceyi, bir anıyı ya da bir duyguyu 

seçmedikçe kiĢi bunların varlığından haberdar olmaz. Ego son derece seçicidir. Ego, 

kiĢiliğin, kimliğin ve tutarlılığın sürdürebilmesini sağlar. Egonun seçiciliği sayesinde 

biz, bugün, dünküyle aynı insan olduğumuzu hissederiz. Güçlü yaĢantılar egonun 

kapılarını zorlayarak bilince ulaĢır, zayıf olanlar geri çevrilir (Yanbastı 1990: 135).  

KiĢisel bilinçdıĢı: Ego‟ya komĢu olan bölgedir. Burada bilince hiç ulaĢamamıĢ 

ya da ulaĢtıktan sonra çatıĢma yarattığı için bastırılmıĢ ve geri gönderilmiĢ yaĢantılar 

bulunur. Bu yaĢantılar oldukça güçsüzdür. KiĢisel bilinçaltı içeriğinin bazı kısımları, 
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kendilerine gerek duyulduğunda kolayca bilince ulaĢırlar. Gerçekte egoyla bilinç 

arasında iki yönlü bir trafik bulunur. Örneğin, bir insan dostlarının isimlerini bilir, ama 

bu isimler sürekli olarak bilinç düzeyinde bulunmazlar, gerektiğinde oraya gelirler. 

KiĢisel bilinçdıĢında depolanan yaĢantılar rüyalarda da ortaya çıkar (Özkalp vd. 2005: 

137).  

Kollektif biliçdıĢı ve arketipler: Kollektif bilinçdıĢının içeriğine göre, insan 

yaĢamı süresince hiçbir zaman bilinçte yaĢanmamıĢtır. Kalıtımsal bir nitelik taĢır. 

Kollektif bilinçaltında insanın insan olma evresine ulaĢmadan önce geçmiĢinden 

getirdiği gizli bellek kalıntıları vardır. Gençtan‟a göre Jung‟un kollektif bilinçaltı 

kavramında arketiplere rastlamaktayız. Arketip, duygusal yönü güçlü, kalıtımla gelen 

evrensel bir düĢünme biçimidir. Deneyimlerden oluĢmuĢtur. Arketip, semboller ile belli 

bir biçimde algılama ve bu algılamaya uygun bir biçimde davranmaktadır. Örneğin anne 

arketipi önce bir anne simgesini oluĢturur, sonra bu kavram gerçek anne ile özdeĢleĢir. 

Çocuğun annesiyle olan yaĢantısından da etkilenir (Gençtan 1993: 176). Kollektif 

bilinçaltında bulunan belli baĢlı arketipler Ģunlardır (Yanbastı: 1990: 136; Çetin 1996: 

131): 

 Persona: Persona toplumun onayını sağlamak amacıyla, bireyin dıĢ 

dünyaya karĢı taktığı maske ya da takındığı kimliktir. Bu, kiĢinin yaĢamını 

sürdürebilmesi için zorunludur. Ġnsanlarla iyi geçinmek, hatta hoĢlanmadığınız kiĢilerle 

birlikteyken bile çıkarlarınızı korumak için takındığınız dostça tutumlar, buna örnek 

olarak gösterilebilir. 

 Anima ve animus: Fizyolojik olarak bir kiĢi gerçekte iki cinslidir. Her iki 

cinsin hormonlarını da birlikte bulundurur. Ancak biri diğerinden daha baskın olarak 

salgılanmaktadır. Erkeğin diĢi arketipi animadır. Erkeğin tam anlamıyla erkek 

olmadığını ileri sürmek çeliĢik ve rahatsız edici olabilir. Gençtan‟ın çalıĢmasında yer 

alan Jung‟a göre her erkekte doğuĢtan bir kadın imgesi vardır ve o erkeğin bilinçdıĢında 

bazı değerlerin oluĢmasına neden olur. Erkek buna göre seçim yapar, kimi kadını 

beğenir, kimisine istek duymaz. Erkek çocukta animanın ilk yansıdığı kiĢi anne, kız 

çocukta animusun yaĢadığı kiĢi babadır. Animus kadınlarda erkeklerdeki animanın 

karĢılığıdır. Yani kadının erkek arketipidir. Kadın animusun gücü sayesinde erkeği 

anlayabilir. 

 Gölge: Jung insanın kendi cinsiyetini temsil eden ve kendi cinsinden olan 

kiĢilerle iliĢkilerini düzenleyen arketipe gölge adı vermiĢtir. Ġnsanın hayvani yönünü 

içeren gölge, kökenini evrim tarihinin derinliklerinden alır. Arketiplerin beklide en 
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güçlü ve en tehlikelisidir. Ġnsanın aynı cinsten kiĢililerle iliĢkilerinde ortaya çıkan en iyi 

ve en kötü yanlarının kaynağıdır. Ego ve gölge iĢbirliği yaptıklarında kiĢi kendisini 

hayat dolu ve canlı hisseder.  

 Ben: KiĢiliği örgütleyen öğedir. GüneĢ nasıl belli bir yıldızlar sisteminin 

merkeziyse, bende kolektif bilinçdıĢının merkez arketipidir. Bilinçaltındaki diğer 

arketipleri ve onların bilinç düzeyinde ortaya çıkıĢ biçimleri düzenler ve örgütler, 

kiĢiliğin bütünleĢmesini sağlar. Bir insan kendisini uyum içinde hissedebildiği zaman, 

ben görevini iyi yapıyor demektir. Buna karĢılık eğer bir insan, çatıĢmalar içindeyse ve 

kendini dağılmıĢ hissediyorsa, bu durum ben arketipinin üzerine düĢen görevi yerine 

getirmediği anlamına gelir.  

1.5.6. Alfred Adler‟in KiĢilik Kuramı 

Burger‟e göre Jung‟un görüĢlerini arkadaĢı olan Adler tamamlamaktadır. 

Jung‟un kiĢinin kendi geleceğini belirlemesi ile ilgili görüĢlerine karĢı Adler, 

bireylerdeki üstünlük çabasının yaĢamdaki güdüleyici öğe olduğunu öne sürmektedir. 

Buna göre, bireyin temel amacı gelecekte kendini güçlü kılacak davranıĢlar 

sergilemektir. Kendini yeteri kadar güçlü hissetmeyen kiĢinin, toplum içinde aĢağılık 

kompleksi içinde hareket edeceğini ve kendini güçlü kılacak alanları arayıĢ içinde 

olarak bu kompleksini telafi etmek isteyeceğini açıklamaktadır (Burger 2006: 152).  

AltıntaĢ ve Gültekin‟e göre Freud ve Jung'un üzerinde fazla durmadığı toplumsal 

belirleyiciler Adler' de büyük önem kazanmıĢ ve onun psikolojik kuramının temelini 

oluĢturmuĢtur. Adler, insan davranıĢlarının hayatın ilk gününden baĢlayarak, toplumsal 

bir yapı içinde geliĢtiğini vurgular (AltıntaĢ ve Gültekin 2003: 58). Aile içinde doğan 

çocuğun, anne-baba ve diğer aile üyeleriyle birlikte sosyal çevresindeki kiĢilerle ilgili 

olarak geliĢtirdiği iliĢkiler, daha sonraki yaĢama Ģeklini tayin etmektedir. KiĢinin rutin 

davranıĢ özellikleri, çoğunlukla 4-5 yaĢları arasında oluĢan yaĢam Ģeklinin yoğun etkisi 

altında bulunmaktadır. KiĢiler yaĢantılarının sonraki dönemlerinde olaylara ve 

durumlara karĢı yeni anlatım yolları denemelerine karĢın, bunlar ilk yaĢlarda oluĢan 

kiĢiliğin uzantılarıdır (Adler 1994: 308). 

1.5.7. Karen Horney‟in Temel Kaygı Kuramı 

Gençtan‟a göre insan davranıĢlarının içgüdü denilen fizyolojik olaylardan 

kaynaklandığı yönündeki Freudcu görüĢe karĢı çıkmıĢ olan Horney, bozuk davranıĢların 

aile içi iliĢkilerdeki aksaklıkla sonucu ortaya çıktığını ve ayrıca, sosyokültürel 

etmenlerinde bu öğrenme sürecini önemli oranda etkilediği görüĢünü savunmuĢtur. Bir 

insanın diğeriyle, toplumun bireyle ve anne babanın çocukla olan iliĢkilerinin önemini 
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vurgulayan böyle bir yaklaĢımda, davranıĢın biyolojik belirleyicileri geri planda 

bırakılmıĢtır (Gençtan 1993: 237). 

Kültür‟ün çalıĢmasında yer alan Horney de, Jung ve Adler gibi psikanaliz 

kuramının etkisinde kalmıĢtır. Ancak Horney, Adler gibi analitik psikoloji 

çözümlemesinde, sosyal iliĢkilerin önemine değinmiĢtir. Ona göre kiĢiliğin temel 

elemanı endiĢe ve korkudur. Birey, emniyet ve doyum sağlamak için yiyecek, giyecek, 

para, cinsellik gibi pek çok ihtiyacını feda edebilir. Bireyin temel amacı, tehlikeden 

uzak ve emniyet içinde bir yaĢam istemesidir. Birey güvenlik arar, korkudan kaçar. Her 

birey kendilerini endiĢelendiren ve korkutan Ģeylerle baĢ edebilmek için bazı davranıĢ 

kalıpları geliĢtirirler. Bu kalıplar, bireyleri sinirsel gerilimlerden uzak tutar ve sosyal 

iliĢkilerini düzenler (Kültür 2006: 77). 

Eren‟e göre Horney'in kaygı ve korkular ile baĢ edebilmek için fertlerin 

baĢvurabileceği davranıĢ alternatiflerini on adet olarak belirlemesine karĢılık, bunlardan 

üç tanesi, özellikle toplumsal sistem içerisindeki kiĢilik türlerinin tespit edilmesi 

bakımından oldukça önemlidir (Eren 1993: 45–46): 

 Sempatik ve dıĢa dönük olma davranıĢı: Ġnsanlara yaklaĢıp onlara sevgi ve 

yakınlık duyarak endiĢe ve korkuları uzaklaĢtıran bir kiĢilik geliĢtirme 

durumudur. 

 Antipatik - içe dönük olma davranıĢı: Ġnsanlardan uzak durarak ve bağımsız 

bir biçimde hareket ederek endiĢe ve korkularından kurtulma çabalarını ifade 

eden bir kiĢilik geliĢtirme durumudur.  

 Saldırganlık ve öfkeli olma davranıĢı: Ġnsanlara karĢı gelerek, güçlü olduğunu 

göstererek, kavga ederek, elde etme çabaları biçimindeki faaliyetler sayesinde, 

endiĢe ve korkularından uzaklaĢmayı ifade etmektedir. 

Eroğlu‟nun çalıĢmasında yer alan Horney‟e göre insanın hayatını saran çeĢitli 

kaygı ve korkularla baĢ etmede yararlanılan davranıĢsal taktik tercihleri, fertlerin büyük 

ölçüde hangi kiĢilik özelliklerine yatkın olduklarıyla yakından ilgili bir husustur (Eroğlu 

1998: 160).  

1.5.8. Eysenck‟in KiĢilik Kuramı 

Güney‟e göre Eysenck, kiĢilik teorisini hiyerarĢik açıdan açıklama getirerek 

geliĢtirmiĢtir. Teorisinin temeli, kiĢilik faktörlerinin hiyerarĢik bir düzen içinde 

sıralanması esasına dayanmaktadır. KiĢiliği dört aĢamada ele almıĢtır. Bunlardan birinci 

düzey, kiĢiliğin en alt basamağı olarak ele alınmaktadır. Genetik olarak kiĢinin bazı 

özelliklere sahip olması ve bazı uyarıcılara özel tepkiler göstermesi bu aĢamayla 
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alakalıdır. “İkinci düzey”, kiĢinin içinde bulunduğu çevreden kazandığı alıĢkanlıklarıyla 

ilgilidir. “Üçüncü düzey”, kiĢilerin bazı kalıtsal ve alıĢılmıĢ davranıĢları sonuncunda 

oluĢan eğilimleriyle ilgilidir. “Dördüncü düzeyse” ise tip aĢamasıdır ve bu düzeyde 

belirli tipler oluĢmaktadır. Tiplerin oluĢumunda her bir düzeyin baskın faktörlerinin 

etkisi bulunmaktadır (Güney 2000: 273–274). 

1.5.9. Eric Fromm‟un Özgürlükten KaçıĢ Kuramı  

ġimĢek‟e göre Fromm, kiĢiliği ekonomik ve kültürel kökenleriyle ele alan ilk 

kuramcıdır. Ġnsanın kiĢiliğinin onun sosyal sınıfı, eğitim durumu, dinî ve felsefi 

altyapısı, mesleği ve benzer durumlarının bir yansıması olduğunu savunur (ġimĢek vd. 

2008: 19). Yani kiĢilik, sosyal etkiler sonucu yaĢam tecrübeleriyle oluĢmaktadır. Kalıcı 

olan kiĢilik, bireyin fiziksel yapısı ve mizacını oluĢturan kalıtsal yönleri ile sosyal ve 

kültürel etkilerin tümünün ortak ürünüdür (Köknel 1995: 125). 

Özkalp‟in çalıĢmasında yer alan Eric Fromm‟a göre psikolojinin temel sorunu 

bireyin toplumla, dünya ile ve kendisiyle nasıl bir iliĢki kurduğunun incelenmesidir. Bu 

iliĢki biçimi, öğrenme ve toplumsallaĢma süreçleri sonunda edinilmektedir. Fromm‟a 

göre bireyin çevre iliĢkileri iki yöndedir. Birincisi sosyalleĢme, ikincisi de 

asimilasyondur. SosyalleĢme, bağımlı iliĢkilere, içe kapanmaya ve yıkıcılığa 

dönüĢebilir. Asimilasyon ise, bireylerin somut ve soyut bütün “nesneleri” toplama ve 

kullanma biçimlerini kapsar (Özkalp 1991: 108). ÇeĢitli asimilasyon türleri vardır. 

Bunlar (Yanbastı 1990: 134-135): 

 Alıcı eğilim: Birey çevresinin ona yardım etmesini bekler. Her Ģeyi 

baĢkalarından bekler. 

 Sömürücü eğilim: Bunlar hayatlarını baĢkalarını sömürmekle geçirirler. Üstelik 

de bunun hakları olduğuna inanırlar. 

 Ġstifleyici: Burada birey toplayıcıdır. DıĢ dünya onun için tehlikelidir. Kendini 

korumak için her Ģeyi biriktirmek ve saklamak eğilimindedir. 

 Pazarlayıcı: Birey baĢarılı olmak için kendini sürekli olarak pazarlama 

davranıĢı gösterir. “Ben sizin istediğiniz gibiyim” mesajını verir. 

 Üretici: Bu eğilim olumlu olan tek kiĢilik türüdür. Üretir, baĢkalarını sever, 

yaratıcıdır. Yapıcılığa ve baĢkalarına yararlı olma en önemli amacıdır.  

Gençtan‟ın çalıĢmasında yer alan Fromm‟a göre, insanda doğuĢtan gelen 

“toplumsal ilgi” ve “kusursuz olma güdüsü” yoktur. Ġnsanın varoĢlundaki temel 

çatıĢma, onu sürekli yeni çözümler aramaya yönelten bir dinamizm oluĢturur. Çünkü 

bulunan her çözüm, çözümlenmesi gereken yeni çeliĢkileri de beraberinde getirir. 
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Hayvanlar âleminden ayrılalı beri karĢılaĢtığı çeliĢkiler, insanı sürekli yeni çözümler 

aramaya yöneltmiĢtir ve türünün tükenmemesi için sürekli ilerlemekten baĢka çaresi 

yoktur (Gençtan 1993: 308). 

1.5.10. Harry Sullivan„ın KiĢiler Arası ĠliĢkiler Kuramı 

Güney‟e göre bu kuramı geliĢtiren Harry Stack Sullivan‟dır. Bu kurama göre 

kiĢilik, yaĢamı özdeĢtiren kiĢilerarası iliĢkilerin oluĢturduğu ve kalıcılığı olan bir 

sistemdir. Ġnsanı güdüleyen güç kiĢilerarası güvenliği sağlama gereksinmesidir. 

KiĢiliğin oluĢmasında en etkili olan baĢkalarıyla kurulan iliĢkilerdir. Ġnsanın kendisi 

doğumdan ölümüne kadar diğer insanlarla iliĢki kurar. Ve bu iliĢkiler insanın kiĢiliğini 

var eder. Bebekken insan önce annesi ile iliĢki içindedir. Sonra bu iliĢkiye baba da 

katılır. Bu durum arkadaĢlar, karĢı cinsten kiĢiler vs., sırası ile devam eder 

bulunmaktadır (Güney 2000: 276).  

Ġnsan, bu iliĢkileri sırasında, güven ya da kaygı geliĢtirir. Bir önceki aĢamada 

geliĢtirilen güvenlik ya da kaygı bir sonraki aĢamaya yansır. Böylece kiĢilik geliĢimi 

sürüp giden bir süreç olarak tanımlanabilir. KiĢilerarası iliĢkilere duyarlık ve uyum 

insanın kiĢiliğinin oluĢmasına yol açar (BaĢaran 1992: 157). 

Gençtan‟ın çalıĢmasında yer alan Sullivan‟a göre, insan doğum anında var olan 

ya da olgunlaĢma süreci içinde ortaya çıkan bazı tepki eğilimleriyle dünyaya gelir. 

Ġnsanın fizyolojik ve duygusal ihtiyaçlarının karĢılanmasında baĢkalarına bağımlı 

olması bir yana, yaĢadığı her olay ve öğrendiği her Ģey iliĢkilerinin içeriği tarafından 

etkilenir ve belirlenir. Bir baĢka deyiĢle insan toplumsal bir varlıktır. ToplumsallaĢma 

süreci doğum anında ya da doğumdan kısa bir süre sonra baĢlar (Gençtan 1993: 279–

280).  

1.6. KiĢilik ve Benlik 

Benlik, bireyin kendi kiĢiliğini, kendisini tanıma ve değerlendirme biçimi olarak 

ifade edilebilir. Son yıllarda kiĢiliği etkileyen güçlü bir faktör olarak benlik kavramı, 

büyük bir ilgi ile incelenmiĢtir. Benlik, kiĢiliği çok etkilemekle birlikte, kiĢilikten biraz 

farklı bir anlam taĢımaktadır. Benlik, kendi kiĢiliğimize iliĢkin kanılarımız ve kendimizi 

görüĢ tarzımızı oluĢturur. Bu bakımdan benlik, kiĢiliğin öznel yanı olarak tanımlanabilir 

(ĠĢçi 1999: 137). 

Benlik, kiĢinin ruhsal varlığıyla ilgili olduğundan dolayı, kiĢilik gibi o da 

karmaĢık bir kavramdır. Bu kavramı daha net algılayabilmek içinde, bireyin kendi 

kendisine yönelttiği birtakım sorulara, yine kendisinin samimi  bir Ģekilde yanıtlar 

vermesi gerekmektedir ve bu soruların bazıları ise: Ben kimim?, Neler yapabilirim?, 
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Amaçlarım ve hedeflerim neler?, Hayata bakıĢ açım nasıldır?, Bana göre hayatta Doğru 

ve YanlıĢ olanlar nelerdir? gibi sıralanabilir. Ġnsanlar bu tip sorulara kendilerince 

yanıtlar bularak benliklerini tanımaya çalıĢmaktadırlar. Ġnsanın benliğinin oluĢması ve 

ardından geliĢmesi, gerçektende bu sorulara doğru yanıtları vermekle gerçekleĢmektedir 

(Köknel 1984: 79–80). 

Baymur‟a göre; fonksiyonalist görüĢün öncülerinden biri olan William James, 

benliğin üç temel yönü olduğunu savunmaktadır. Bunlar Ģöyledir (Baymur 1994: 256): 

a) Maddi benlik: Yani kiĢinin kendi vücudu, ailesi, malı-mülkü vb. gibi daha 

farklı olarak kiĢinin kendisine ait olan bütün varlığı, maddi benliğini oluĢturmaktadır. 

Ancak kiĢinin bu maddesel nesnelerle özdeĢleĢmiĢ olması gerekir. Örneğin aile 

bireylerinden birini kaybettiğimiz zaman sanki kendimizden bir parça kaybetmiĢ oluruz.  

b) Sosyal benlik: sosyal benlikte ise, baĢkalarının bizim hakkımızdaki 

düĢünceleri, sosyal benliğin oluĢmasında rol oynar. Ġnsanların birbirleriyle iliĢkileri 

doğrultusunda oluĢan, toplumsal yaĢamdaki pozisyonlarıdır ve toplumsal yaĢamda 

insanların edindikleri rollerden dolayı birçok sosyal benlikleri bulunmaktadır. Buna 

örnek olarakta, öğretmen benliği ve aile benliklerini verebiliriz.  

c) Ruhsal benlik: Yani kiĢinin, hissetme, düĢünme, algılama gibi içsel 

faaliyetlerinden oluĢan benlik yapısıdır. Ruhsal benlik, kiĢinin kendisini nasıl 

değerlendirdiği ve algıladığını belirlemektedir. Yalnız; Ġnsanların kendi iç dünyalarını 

değerlendirirken, objektif olabilmeleri tam olarakta mümkün olamamaktadır. Ġnsanın 

ahlaki ve zihni üstünlük duygusu ya da bunun karĢıtı olan aĢağılık ve suçluluk duygusu 

ruhsal benliğin kapsamında yer almaktadır. 

1.7. KiĢilik Tipleri 

Her birey kiĢi olarak diğerlerinden farklı özelliklere sahiptir ve bu onun diğer 

insanlardan farklılıklarını oluĢturur. Güdüler, çeĢitlilik ve Ģiddet bakımından farklılıklar 

gösterebilir. Çünkü her insanda kiĢiliğin gereği olan hırslar, arzular ve ihtiyaçların 

Ģiddetleri farklıdır. DoğuĢtan fizyolojik olarak farklı hareketlere sahip olunmasının 

yanında insanların, her gün yaĢadığı olaylar, karĢılaĢtığı insanlar nedeni ile daha da 

farklılaĢmaya yüz tutarak kiĢiliğini geliĢtirdiği söylenebilir. Tikici‟ye göre kiĢilikle ilgili 

olarak bilinen en eski değerlendirmelerin ve insanların mizaçlarına göre farklı 

kategorilere ayırarak incelemenin Hippokrat tarafından yapıldığını belirtmek gerekir. 

Son zamanlarda, birçok kriter göz önünde bulundurularak farklı kiĢilik 

sınıflandırmalarının yapıldığını görmekteyiz. Bunların bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir 

(Tikici 2005: 108). 
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1.7.1. KiĢiliği Beden Biçimlerine Göre Sınıflandırma 

Ġnsanların fizyolojik yapı ve özellikleri ile kiĢilik özellikleri ve kiĢiliğin 

davranıĢsal yönü arasında iliĢkiler bulunmaktadır. KiĢilikle ilgili yapılan çalıĢmalar 

neticesinde insanların, yaĢları, cinsiyetleri, çene, burun, kulak gibi organları ve diğer 

bazı kısımlarıyla, bedensel yapıları ve kiĢilikleriyle ilgili birtakım iliĢkiler olduğu ortaya 

çıkarılmıĢtır (Eroğlu 1998: 160–161). 

DıĢ görünüĢ, beden yapısı ve sağlık gibi çeĢitli özelliklerin, belli bir kiĢiliğin 

geliĢimi üzerinde önemli bir rol oynadığı öteden beri ileri sürülmüĢtür. Kısalık, uzunluk; 

zayıflık, ĢiĢmanlık; gürbüzlük; güzellik, çirkinlik; saç, göz ve ten rengi, baĢkalarının 

insana karĢı tepkilerini etkileyen, böylece onun geliĢtireceği kiĢiliğe belli yönler veren 

nitelikler olduğu düĢünülmüĢtür. Baymur‟a göre; Kretschmer, bunları düĢünenlerden 

birisidir ve insanları fiziksel yapıları bakımından üç kısma ayırmıĢtır. (Baymur 1994: 

256). 

Songar‟a göre; Kretschmer, beden yapılarını Piknik, Astenik, Atletik ve 

Displastik olarak dört tipe ayırmaktadır (Songar 1977: 168-172): 

 Piknik yapılı olanlar, orta boylu, kısa boyunlu, yağlı, ĢiĢman, göbekli, 

yuvarlak, yüzleri yağlı, saçları ince ve seyrek, sakalları sert ve beden kılları çok, 

kol ve bacakları kısa, elleri, parmakları tombuldur. Piknik tip, orta yaĢlarda 

eriĢtiği en son olgunluk safhasında, iç organları ihtiva eden boĢluğun çok fazla 

geliĢmesi ve gövdede yağ birikmesi ve omuz çevresi, kol ve bacaklar gibi 

hareket organlarının zayıf bir Ģekilde teĢekkülü ile kendini göstermektedir.  

 Astenik tip, uzunluğuna bir büyümedir. Ġnce, uzun, zayıf beden yapıları, ufak 

baĢ, ince uzun burun, küçük çene, soluk yüz derisi, kalın telli saçlar tipik 

özelliğidir. 

 Atletik tip, iskeletin, kasların ve tenin iyi geliĢmesiyle kendini gösterir. Boyları 

ortanın üstündedir. Kol ve bacaklar uzun, baĢ sert ve yüksekçedir. 

 Displastiklerde, vücut diğerlerine benzemez. Kalıtımla ilgili veya sonradan olan 

iç salgı bezlerine iliĢkin bozukluklardan dolayı anormal bir intiba verir. AĢırı 

uzun veya kısa boy, ĢiĢmanlık, zayıflık, zeka gerilikleri, kiĢilik sapmaları gibi 

özellikleri içerir. 

Köknel‟e göre yine Kretschmer tarafından yapılan baĢka bir ayırıma göre, 

insanlar genel olarak “siklotimik” ve “Ģizotimik” olmak üzere iki tiptir. Siklotimikler; 

çoğunlukla piknik beden yapısında bulunurlar. DıĢa dönük, canlı, neĢeli, sevecen, 

insancıl kiĢilerdir. Kolay ve çabuk duygulanır, sever, kızar, öfkelenirler. Uygulamalı ve 
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toplumsal alanlarda baĢarı gösterirler. ġizotimikler ise; içe dönük, soğukkanlı, 

duygularını dıĢarıya yansıtmayan insanlardır. Çekingen ve alıngandırlar. Yalnızlıktan 

hoĢlanırlar. Soyut konularla uğraĢırlar. iradeleri güçlüdür. BaĢladıkları iĢin sonunu 

getirirler. Sürekli olarak iyi ve doğru yapmak çabası yüzünden, kimi kez hiçbir Ģey 

yapamadıkları da olur (Köknel 1984: 84–85). 

Baymur (1994)‟e göre; daha sonra Sheldon, iskeleti ve beden oranlarını daha 

etraflı bir Ģekilde ölçmek ve değiĢik yapıya sahip insanların, çeĢitli yanlardan çekilmiĢ 

beden resimlerinden hareketle Kretschmer‟in sistemini geliĢtirmiĢtir. Sheldon da 

insanları beden yapıları itibari ile üç tip ayırmıĢtır (Baymur 1994: 256): 

 Endomorf tip, Ġç organ dokuları daha geliĢmiĢ olup, özellikle karın bölgesinin 

geniĢliği göze çarpar. Genel olarak yemekten hoĢlanır ve rahatlarına 

düĢkündürler. NeĢeli olmakla beraber, çabuk kaygılanırlar, bol bol güler ve 

çabuk üzülüp ağlarlar. 

 Mesomorf tip, Omuzları, özellikle kasları iyi geliĢmiĢ olup, atletik yapıda 

kiĢilerdir. Bedence enerjik ve dayanıklıdırlar. Uzun yürüyüĢlerde, spordan ve 

avantürden hoĢlanırlar. Sosyal faaliyetlerde aktif ve lider olma eğilimi 

gösterirler. 

 Ektomorf tip, DüĢük omuzlu, hassas tenli, saç telleri ince ve sinir sistemleri iyi 

geliĢmiĢtir. Bunlar hassas, kaygılı ve içe dönüktürler. Ġnsanlardan kaçarlar, 

hislerini dıĢa vurmazlar ve toleranssızdırlar.  

1.7.2. KiĢiliği Toplumsal ve Ruhsal Özelliklere Göre Sınıflandırma 

Beden yapısı ve kiĢilik arasındaki zayıf bağıntı olduğunu düĢünen bazı 

psikologlar, bedeni dikkate almadan sadece kiĢilik ve davranıĢ özelliklerine göre 

insanları sınıflandırmayı denemiĢlerdir.  

1.7.2.1. Sigmund Freud‟un Sınıflandırması 

Cüceloğlu‟na göre; kiĢilik konusundaki psikoanalitik yaklaĢım Freud‟un kiĢilik 

kavramından kaynaklanmaktadır. Ġnsanların fark etmedikleri birtakım içgüdüleri, itileri 

ve gereksinimlerinden yola çıkarak, altta yatan gereksinimlerin ya da kaygıların 

bilinmesinin farklı ortamlarda yapılan farklı davranıĢları birbirleriyle tutarlı hale 

getireceğini söyleyen Freud (Cüceloğlu 1992: 406-414), birbirinden farklı üç kiĢilik 

tipinin bulunduğunu ileri sürmüĢtür (Köknel 1995: 91):  

 Sevgeç Tip (Erotic): Sevmenin ve sevilmenin egemen olduğu, duygusallığın 

ağır bastığı insanlardır. 



24 

 

 Sado-Masohist Tip (Sado-Masochism): Üst ben ile ben arasında sürekli 

çatıĢma ve sürtüĢme gösteren insanlardır. Bir yanda katı kalıpların baskısı, bir 

yanda bunlara uyamamanın verdiği kaygı ve sıkıntı nedeniyle devamlı 

tedirginlik gösterirler. Takıntılı düĢünceleri ve korkuları olabilir.  

 Özsever Tip (Narcissistic): Kendi bedenine ve kiĢiliğine aĢırı düĢkün olan, 

kendisini fazla seven ve beğenen insanlardır. 

1.7.2.2. Spranger‟in Sınıflandırması 

Köknel‟e göre Alman ruh bilimci Spranger, kiĢilik yapılarını toplumsal yer, rol, 

durum ve amaca göre altı temel tipe ayırmıĢtır (Köknel 1995: 88): 

 Teorik tip: Soyut düĢünen, düĢüncelerini gerçekleĢtirmek için sürekli arayıĢ 

içinde olan insanlardır. 

 Estetik tip: Sürekli olarak yenilik ve değiĢiklik peĢinde koĢarlar. 

 Ekonomik tip: Maddi çıkarlarını üstün tutarlar. 

 Sosyal tip: BaĢkalarına yardımcı olmaktan hoĢlanırlar. 

 Politik tip: Mevki elde etmek, güçlü, kudretli olmak için çabalarlar. 

 Dindar tip: Günlük yaĢamdan çok “öbür dünyayla” ilgilenen, ikisi arasında 

sürekli bağlantı kurmaya çalıĢan insanlardır.  

1.7.2.3. Hans Eysenck'in KiĢilik Tipleri 

Erdoğan‟a göre; Eysenck, kiĢilik tiplemesi teorisini, iki ayrı boyut ve bu 

boyutların her bir ucunda birer kiĢilik özelliği bulunan bir kalıp içerisinde 

oluĢturmuĢtur. Bu boyutlardan birincisi, içedönük-dıĢadönük özelliklerinden oluĢan 

boyut, ikincisi ise, duygusal dengesizlik (sinirli)-duygusal dengelilik (sakin) 

özelliklerden oluĢan boyuttur (Erdoğan 1991: 267). 

Ġçedönüklük-dıĢadönüklük boyutuna, çekingen, utangaç, sessiz ve sakin bir 

içedönük kiĢiliğe karĢı, cana yakın, sosyal ve gürültücü bir dıĢadönük kiĢilik tipi 

oturtmuĢtur. Nevrotizm de denilen sinirli-sakin boyutuna ise, sessiz, sakin, sinirlerine 

hakim ve daha durağan duygulara sahip bir sakin kiĢiliğe karĢı, heyecanlı, çabuk 

sinirlenen ve sabırsız bir kiĢiliğe sahip olan sinirli bir kiĢilik özelliği yerleĢtirmiĢtir 

(Eysenck ve Wilson 1995: 16). 

Gözlem ve testlerle bireyin bu iki boyut arasında bulunduğu yer saptanabilir ve 

özellikleri Ģu Ģekilde sıralanabilir (Köknel 1995: 93): 

 Ġçedönük olanlar: Sessiz, çevreye karsı kapalı, yalnızlığı seven insanlardır. 

Okumak, yazmak, resim ve müzik gibi uğraĢlarla ilgilenirler. Zor arkadaĢ edinirler. 
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Sakin bir ortamda, telaĢsız, denetimli bir yaĢam biçimini severler. Güvenilir 

kimselerdir. 

 DıĢadönük insanlar: Ġnsancıl, cana yakın ve giriĢkendirler. Kolay arkadaĢ edinirler. 

Heyecan veren ortamlardan hoĢlanırlar. NeĢeli, hareketli, konuĢkan, Ģakacı, iyimser, 

eğlenmeyi seven kimselerdir. Her zaman güvenilir değillerdir. 

 Nevrotik içedönük olanlar: Sürekli kaygı ve endiĢe içindedirler. Alıngan, sinirli, 

tedirgin, aĢırı duyarlıdırlar. Güvensiz, isteksiz, ilgisiz ve durgundurlar. Ġnsanlarla 

kolay iliĢki kuramazlar. Yetenek ve becerilerini geliĢtirme çabası içine girmezler. 

 Nevrotik dıĢadönük olanlar: Kaygılı ve tedirgin kimselerdir. Bedensel 

rahatsızlıklardan Ģikayet ederler. Karamsar, neĢesiz, durgun ve isteksizdirler. Çabuk 

hareket edip, sık yanılırlar. Ġstekleri ve olanakları arasında denge yoktur. 

1.7.2.4. BeĢ Büyük KiĢilik Boyutu Modeli 

Bacanlı‟nın çalıĢmasında yer alan Peabody ve Goldberg'e göre, kiĢilik 

farklılığını belirlemede etken olan beĢ boyut vardır. BeĢ Büyük olarak adlandırılan bu 

boyutlar, dıĢadönüklük, uyumluluk, özenlilik, duygusal denge ve yeniliklere açıklık 

olarak isimlendirilmektedirler (Bacanlı vd. 2000: 262). Bu faktörler kısaca aĢağıda 

açıklanmıĢtır (Ġbrahimoğlu 2008: 99-101; Tikici 2000: 99-100): 

 DıĢadönüklük: Bu farklılık kiĢinin iliĢkilerindeki rahatlık seviyesidir. 

DıĢadönüklüğü yüksek kiĢiler, zamanının çoğunu birileriyle iliĢki kurmaya ayırır ve 

bundan büyük haz alırlar. Ġçedönükler ise tersine, iliĢki kurmayı pek sevmezler ve 

kendi baĢlarına olmaktan hoĢlanırlar. 

 Uyumluluk: Duygusal açıdan dinginlik ve uyumluluğun yanında, gözetilme ve 

desteklenme ihtiyacı olan bir özelliği yansıtır. Uyumluluk skoru düĢük olanlar, 

diğerlerinden ziyade kendi ihtiyaçlarını gözetir. 

 Özenlilik: Yüksek özenli olan kiĢiler, daha az ve seçkin hedefler peĢinde koĢarken, 

inatçı, sorumlu ve güvenilirdirler. Daha çok, birden fazla hedefe yönelirler, kafaları 

karıĢıktır, sorumsuz ve zevklerine düĢkündürler. 

 Duygusal denge: Yüksek skorlular, sakinlik, huzurluluk, durgunluk, isteklilik ve 

güvenilirlik ile tanımlanırken, düĢük skorlular gergin, sinirli, heyecanlı, moralsiz, 

aksi, endiĢeli ve güvensizlik özellikleri ile tanımlanmaktadır. 

 Yeniliklere açıklık: Ġnsanların, yeni bir buluĢ, icat, düĢünce ya da görüĢe olan 

ilgilerinin derecesi ile ilgili bir özelliktir. Yeniliklere açık kiĢiler, hayal gücü 

yüksek, sanatçı ruhlu ve akıllı tiplerdir. Yeniliklere kapalı kiĢiler ise, gelenekçi ve 

rahatına düĢkün tiplerdir. 
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1.7.2.5. A ve B Tipi KiĢilik  

Erdoğan‟a göre 1960‟ların sonlarında Freidman ve Rosenman tarafından stres 

kavramı ile iliĢki kurularak ortaya çıkarılan “ A Tipi” ve “B Tipi” kiĢilik biçimleri 

günümüzde geniĢ kabul alanı bulmuĢtur. AraĢtırmacıların ortaya çıkardıkları her iki 

kiĢilik tipide bireylerin günlük yaĢamlarında strese maruz kalma seviyeleri ile yakın 

iliĢkili bulunmuĢtur. Bu konudaki bulgulara göre, A Tipi kiĢiliğe sahip bireylerde kalp 

rahatsızlıklarının, B Tipi kiĢiliğe sahip bireylere oranla iki kat daha fazla olma olasılığı 

tespit edilmiĢtir. Ayrıca örgütlerin orta ve alt kademelerinde A tipi kiĢiliğe sahip 

bireylerin, B tipi kiĢiliğe sahip bireylere kıyasla daha baĢarılı oldukları, ancak üst 

kademede B tipi kiĢiliğe sahip bireylerin sabırlı ve etraflı düĢünmelerinden dolayı daha 

baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. Bir baĢka bulguya göre ise, Amerika‟daki 

yöneticilerin %60‟ı A tipi kiĢiliğe, %12‟si ise B tipi kiĢiliğe sahip oldukları 

belirlenmiĢtir (Erdoğan 1991: 258). 

a) A tipi kiĢilik özellikleri: A tipi kiĢiliğe sahip olanların özelliklerini Ģu  

Ģekilde sıralamak mümkündür: Rekabetçidirler, sosyal alanda ve mesleğinde hırslıdırlar, 

dakiktirler, güçlü ve etkileyici bir kiĢilik yapısına sahiptirler. Aynı Ģekilde sabırsızdırlar, 

aynı anda birkaç iĢ yapmayı severler, insanlara ve olaylara çabuk sinirlenirler,  

onaylanmayı beklerler, sorunlu bir dinleme tarzları vardır, daima telaĢlıdırlar, 

duygularını saklarlar, kendilerini ve baĢkalarını iĢlerini bitirmeye zorlarlar (Dangaç 

2007). 

Aynı anda iki iĢi birden yapmaya çalıĢır, boĢa zaman geçirmeyi sevmez, 

rakamlara önem verir, baĢarıyı kantite ile ölçer, atılgandır, rekabeti sever ve kendisini 

devamlı zaman baskısı altında hisseder (Zel 2001: 430). ĠĢ hayatında azimli, hırslı ve 

çalıĢkan insanların daha çok A tip kiĢiliğe sahip kiĢiler olduğu söylenebilir. Bu konuda 

güzel bir benzetme vardır. A tipi kiĢilik yapısı yüksek devirde çalıĢan motora 

benzetilmektedir. Hızlı ve verimli çalıĢırlar fakat tükenme payları yüksektir. A tipi 

kiĢiliğin yukarıdaki özellikleri de dikkate alındığında stres ve strese bağlı rahatsızlıkları 

daha fazla yaĢamalarının sebebi kolayca anlaĢılmaktadır. A tipi kiĢiliğin bir diğer 

olumsuz yönü ise, bu tip kiĢiliğe sahip bireylerin hızlı tempolarından kaynaklanan aĢırı 

öfkeli ve sabırsız olmaları ve bu sebeple karĢılarındaki bireylerle çatıĢma yaĢamalarıdır 

(Güney 2000: 431). 

b) B tipi kiĢilik özellikleri: B tipi kiĢiliğe sahip olanlarda ise Ģu özelliklerin 

daha yaygın olduğu söylenebilir: Rekabeti sevmezler, sosyal konumundan ve 

mesleğinden memnundurlar, sakin bir kiĢilik yapısına sahiptirler, sabırlı ve yavaĢtırlar. 
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Aynı Ģekilde onaylamayı beklemezler, periyotlar halinde dinlenmeyi severler, asla 

telaĢlanmazlar, ev ve iĢ dıĢında yeterli ilgi alanları vardır, duygularını gösterebilirler ve 

kendilerine ve baĢkalarına yapılan iĢlerde serbesttirler Bu tür insanlar zamanla daha az 

çatıĢma halindedir ve yasama karsı daha dengeli ve rahat bir yaklaĢım içersindedir 

(Durna 2005: 278). 

1.7.2.6. Carl Jung'un KiĢilik Tipleri 

Köknel‟e göre; Hippocrates döneminden beri süregelen içe ve dıĢa dönük kiĢilik 

yapısı görüĢlerinden esinlenen Jung bunlara yeni nitelikler ve özellikler katmıĢtır. Jung' 

un tipolojisindeki temel ayrım, içedönüklük ile dıĢadönüklük arasında baĢlar. Ġnsanın 

kiĢiler ve nesnelerle olan iliĢkilerini değerlendirerek, bunlara yönelme ya da bunları iç 

dünyasına alıp benimseme biçimine bakarak içe ve dıĢa dönük tipleri tanımlamıĢtır. 

Jung'a göre içedönükler, kendi duygu, düĢünce, hayal ve rüyalarından oluĢan iç 

dünyaları ile yaĢamayı tercih ederken, dıĢadönükler, kendi dıĢındaki nesneler ve 

insanlardan ve onların faaliyetlerinden oluĢan dıĢ dünya ile barıĢık olmayı tercih 

etmektedirler. Bu tercihi belirleyen dört ana fonksiyon ya da iĢlev vardır (Köknel 1995: 

89). 

Gençtan (1993)‟ın çalıĢmasında yer alan Jung‟a göre bireylerin düĢünme, 

hissetme, duyu ve sezgilerden oluĢan bu dört ayrı ruhsal iĢlev, bilincin yaĢantılara 

ayrılmasını sağlar. Duyular bize bir Ģeyin varlığından haberdar eder; düĢünce bize bu 

Ģeyin ne olduğunu anlatır; hissetme bu Ģeyin bizim için iyi ya da kötü olduğunu bildirir; 

sezgi ise bu Ģeyin nereden gelip nereye gittiğini fark etmemizi sağlar. Bu dört iĢlev de 

iki tutumla karıĢımlar yaparak, bir insanın bilinçli varlığına anlatım verebilmesi için 

sekiz ayrı seçenek oluĢtururlar. Jung, bu seçeneklerden hareket ederek sekiz ayrı insan 

tipi tanımlamıĢtır (Ünlü 2006: 134-135; Gençtan 1993: 199-200; Yanbastı 1990: 133-

134): 

DüĢünen içe dönük tip: Bu tipte kiĢilerin düĢünceleri kendine dönüktür. 

DüĢünen içe dönük birey, kendini gözler ve genellikle soyut fikirlerin etkisinde kalır. 

Somuta yönelebilme gücüne sahip olmasına rağmen fikirleri içsel olarak izler. Kendi 

benliğinin gerçekliğini araĢtıran bir filozof bu tipe örnek oluĢturulabilir. Genellikle 

inatçı, bildiğini okumak isteyen, hoĢgörüsüz, gururlu, çevresindekileri küçümseyici 

tutumları olan, iğneleyici ve yaklaĢılması güç insanlardır. 

DüĢünen dıĢa dönük tip: DüĢünen dıĢa dönük kiĢinin ilgisi dıĢ ve somut 

dünyaya yöneliktir. Katı olabilir. Soyut iĢleri tartıĢabilir. Olguları kesinlikle kuramlara 

tercih eder. Bu tiptekiler, doktorluk veya mühendislik için uygun bireylerdir. Yasa ve 
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ahlak gibi konularda çok sertleĢebilirler. Enerjisini öğrenmeye ve nesnel dünya 

hakkında bilgi toplamaya yönelten bilim adamı bu tip örnek gösterilebilir. 

Duygusal içe dönük tip: Bu kimsenin duygularını anlayabilmek için büyük bir 

çaba gerekir. Kapalı, sessiz bir kiĢiliğe sahiptir. Söz konusu olan her Ģey derinlerde 

oluĢmaktadır. Yüzünde umursamazlık maskesi taĢır. Sakin ve kuĢkulu bir hali yokmuĢ 

gibi görünmeye çalıĢır. DıĢa vuran hiçbir heyecan izi yoktur. Fakat bu bireylerin içi 

tutkularla doludur. Genellikle melankolik bir havaları olmasına karĢın, aynı zamanda 

kendine yeten ve iç huzuru olan kiĢiler izlenimi de verebilirler. Jung‟a göre kadınların 

çoğu bu gruba girmektedir. 

Duygusal dıĢa dönük tip: Bu bireyler son derece toplumcudur. Enerjileri dıĢ 

dünyaya yönelmiĢtir. Duygu ağır basmaktadır. Hava iyi olduğunda kendini iyi hisseden 

kötü olduğunda ağlayacakmıĢ gibi hisseden bir yapıya sahiptirler. Kolaylıkla etki 

altında kalır, konuları duygu aracılığı ile gözden geçirirler. Çevresinde olan tüm 

olaylara, özellikle moda olanlara kolayca katılırlar. Jung‟a göre kadınların çoğu bu 

gruba girmektedir. Duygusal, sürekli kendilerinden söz eden, gösteriĢi seven, duygusal 

tepkileri oynak, değiĢken kiĢilerdir.  

Duyusal içe dönük tip: DıĢ dünyadan uzak durmayı yeğleyen bu tipler, kendi 

duyularına yönelirler. Kendi iç dünyalarını dıĢ dünyadan daha ilginç bulurlar. Duyusal 

içedönük bireyler özneldirler. Herhangi bir etkinin, ne tür bir tepki doğuracağını 

öngörmek olanaksızdır. Tepkisi de dıĢ gerçeğe bağlı değilmiĢ gibidir. 

Duyusal dıĢa dönük tip: Daha çok erkeklerde rastlanan bu tipler, gerçekçi 

pratik ve aklına koyduğunu yapan kiĢilerdir. Duyusal dıĢa dönük tip, salt bir gerçekliğe 

ve nesnelliğe sahiptir. Ancak olaylarda somut Ģeyleri görme eğilimindedirler. Zevk ve 

heyecan veren Ģeyleri severler ama duyguları yüzeyseldir. Bu tipe uyan birey, hiçbir Ģey 

için kendini üzmez. Yeniliğe açıktırlar. Duyulara yönelik tutumlardan ötürü, bu kiĢiler 

arasında ilaç tutkusu ve cinsel davranıĢ sapmaları daha sık görülür.  

Sezgisel içe dönük tip: Bu tipteki insanlara genellikle artistler arasında rastlanır. 

Bu tipteki insanlar çevresindekiler tarafından çözülmesi güç bir bilmece olarak 

algılanırlar. Sezgisel içe dönük bireyler kendilerini rüya âleminde görürler. Bu bireyler 

mistik ve ölümsüz Ģair tipini canlandırırlar. Hayal güçleri sınırsızdır. BaĢkalarını, 

fikirlerinin güzelliğine inandırma çabası içine girebilir veya kimsenin kendilerini 

anlamadığına düĢünürler. 

Sezgisel dıĢa dönük tip: Bu tip, sezgiyle doğar ve yaĢar. BaĢarıya ulaĢmak için 

her yolu dener. Bunu bilinçsizce yapar. Sürekli olarak dünyadaki yenilikleri izleme 
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çabası içindedirler ancak bir konuyu bitirmeden bir ikincisine baĢlarlar. Bu tipteki insan 

kendisine uygun düĢen toplumsal çevreyi, ne giymesi gerektiğini, nasıl konuĢulacağını 

hissederek bilir. Bu tipe uyan erkek ticarette, borsada, politikada baĢarılı olur. Büyük bir 

istekle baĢlattıkları dostlukları sürdüremez, aynı iĢte uzun süre çalıĢamazlar.  

1.7.2.7. Holland‟ın KiĢilik Tipleri  

Isır‟a göre; Holland, her insanın kiĢilik yapılarının farklı olması doğrultusunda, 

ilgi, istek, amaç, tutum ve yeteneklerindeki farklılık ölçüsünde is seçimlerini yapmaları 

gerektiğini belirtmektedir. Holland‟ın altı temel kiĢilik tipi ve mesleki eğilimden söz 

etmekte ve her kiĢilik türünün hangi mesleğe veya ise eğilimli olduğunu göstermektedir. 

Holland'a göre kiĢilik ve yaptığı is uyumlu olduğunda is tatmini yüksek, is gören devir 

hızı düĢüktür. Bu nedenle birey kendini değerlendirme süreci içinde ilgilerini, 

değerlerini, yeteneğini, bir diğer ifadeyle kiĢiliğini tanıdığı nispette, seçeceği mesleğe 

veya yapacağı ise yönelik kararını da sağlıklı vermiĢ olacaktır (Isır 2006: 64). 

AĢağıda ki Tablo 1.1.‟de Holland‟ın kiĢilik tipleri, bu tiplerin kiĢilik özellikleri 

ve bu kiĢilik tiplerine uygun meslekler verilmiĢtir. 
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Tablo 1.1. Holland‟ın KiĢilik Tipi Tanımları 

Kaynak: Isır, 2006: 65. 

Isır‟ın çalıĢmasında yer alan Holland‟ın modeli üzerinde yapılan araĢtırmalar, 

kiĢilik yöneliminin meslek veya iĢ seçiminin yalnız en iyi belirleyicisi olmayıp, aynı 

zamanda kiĢilik türü ile iĢ arasında iyi bir uyumun bulunması durumunda kariyerlerini 

değiĢtirme olasılığının çok düĢük olduğunu da doğrulamıĢtır (Isır 2006: 65). 

1.7.2.8. Katharina C. Briggs ve Isabel B. Myers‟in KiĢilik Özellikleri 

Jung'un teorisi esas alınmıĢtır. Teoriye göre her insanın kullanmakta baĢarılı 

olduğu ve bu nedenle günlük yaĢantısında sürekli olarak kullandığı bir dizi zihinsel 

araçlar bulunmaktadır. Her insan, sahip olduğu bu psikolojik araçlardan aynı biçimde 

yararlanabileceği halde, belirli bir faaliyette daha rahat edebileceği araçları tercih eder. 

ĠĢte bu bireysel seçimler kiĢiliği ortaya çıkarmakta ve kiĢiyi diğer insanlara benzer veya 

onlardan farklı kılmaktadır (Myers ve Myers 1997: 15). 

Katharine Myers ve Isabel Briggs, “Myers-Briggs Type Indicator” olarak 

adlandırılan çalıĢmalarında, Jung'un kiĢilik tiplerini, yukarıda açıklanan fonksiyonların 

egemenlik durumuna göre oluĢan ve aĢağıda açıklanan dört ayrı özelliğin bileĢkesinden 
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oluĢan 16 ayrı grupta toplamıĢlardır. Bu dört özellik ve niteliklerini söyle sıralanabilir 

(Zel 2001: 39): 

Duyumsal-Sezgisel: Bireyin çevresini algılama biçimini yansıtır. Duyumsal 

kiĢiler, beĢ duyuyla algılarlar yani, somut, elle tutulabilir gerçekler üzerinde 

odaklaĢırlar. Bilgileri ölçülebilir yolla elde ederler. Simdi önemlidir, geleceği pek 

dikkate almazlar. Zamanı iyi kullanırlar. Yeni bir tanesini öğrenmektense, önceden 

öğrenilmiĢ mevcut yetenekleri kullanmaktan daha çok hoĢlanırlar. Sezgiseller ise, her 

Ģeyde bir iliĢki ararlar, bir iĢin parçalarına tek tek bakmak yerine, bu parçalar arası 

iliĢkilere dikkat ederler. Algılama bilinçaltında oluĢur, somut temeller bilinmeden 

oluĢur. GeçmiĢten ve Ģimdiden gelecekteki olasılıklara sıçrayabilirler ve çeĢitli olgular 

arasındaki karmaĢık iliĢkileri algılayabilirler. Yeni problemleri çözmekten hoĢlanırlar 

(Erdoğan 1996: 207).  

Bu kriter, kiĢinin bilgiyi algılama metodunu belirler. Duyumsallık özelliği fazla 

olan kiĢiler beĢ duyularını daha fazla kullanırlar, nicel ve gerçeğe dayalı bilgi toplarlar. 

Buna karĢın sezgisel tipler ise altıncı hislerine dayalı hareket eder, sistematik olmayan 

bir biçimde bilgi toplarlar (AktaĢ 2006: 21). 

DüĢünsel-Duygusal: Bireylerin karar alırken dayandıkları kriterlerinin 

objektifliği ya da sübjektifliği ile ilgili yönleridir. DüĢünseller kararları Ģahsi değerlere 

değil, daha çok akıl yürütme ve mantığa dayanır. Ġstekli bir Ģekilde duygularını belli 

etmez, diğer insanların hisleriyle uğraĢmada rahat değildir, diğer insanların duygularını 

bilmeksizin onların hislerini incitebilir. DüĢünseller, bilgiyi ve durumları nesnel 

değerlendirirler. Duygusallar ise, insanlarla uğraĢmayı, onları anlamaya çalıĢmayı ve 

iliĢki kurmayı severler. Ġnsanların duygu ve düĢüncelerine önem verirler ve iyi iletiĢim 

kurabilirler. Empatiye dayalı, kiĢisel değerler kullanılarak, öznel değerlendirmeler 

yaparlar (Isır 2006: 90–91). 

ÇalıĢma ortamlarında düĢünsel tipler duygularını belli etmezler, baĢkalarının 

düĢüncelerine göre son derece hazır cevaptırlar, katı ve kolay değiĢmeyen düĢüncelere 

sahiptirler. Duygusal tipler ise iĢyerinde hisleriyle hareket etmekten çok mutludurlar, 

insanları mutlu etmekten hoĢlanırlar (AktaĢ 2006: 21). 

DıĢadönük-Ġçedönük: Ġçe ve dıĢa dönüklük kalıtsaldır. Çevrenin etkisi dıĢında 

oluĢur. Ġçe dönüklüğü dıĢa dönüĢtürme (ya da tersi) çabası davranıĢ bozukluklarına 

neden olur. Bireyin iç dünya ile dıĢ dünya arasındaki tercihini belirler. DıĢadönükler, 

içten çok dıĢa, dıĢ dünyaya, insan ve diğer Ģeyler dönüktürler. Ġnsanların çevresinde 

olmaktan hoĢlanırlar, genellikle özgür bir Ģekilde onlarla iletiĢim kurarlar. 
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DıĢadönükler, grup çalıĢmasını severler. Ġçedönükler ise, dıĢ dünyadan çok iç dünya ile 

daha kolay bir Ģekilde bağlantı halindedirler. Halinden memnun bir Ģekilde yalnız 

baĢına çalıĢırlar, bazı iletiĢim problemleri vardır. Ġçedönükler sessiz ve kendi baslarına 

çalıĢtıklarında görevlerinde baĢarılı olurlar. Her Ģeyi uzunca düĢünürler ve düĢüncelerini 

diğerlerine açmazlar (Isır 2006: 89–90).  

ÇalıĢma ortamlarında dıĢadönük kiĢiler, çeĢitliliği tercih eden, iĢ arkadaĢlarının 

ziyaretlerinden çekinmeyen, düĢündüğünü açıkça söyleyen ancak daha sonra bu 

söylediklerinden piĢmanlık duyan insanlardır. Ġçedönükler ise sessizliği ve bir konuya 

konsantre olmayı tercih eden, bazı Ģeyleri tek baĢlarına düĢünerek karar veren, bir proje 

üzerinde uzun zaman çalıĢmaktan bıkmayan insanlardır (AktaĢ 2006: 21). 

Yargılayıcı-Algılayıcı: Bireyin yaĢam tarzı ile ilgili tercihini belirler. 

Yargılayıcı, esnek ve spontan bir yaĢam tarzından daha çok düzenli, planlı ve 

yapılandırılmıĢ bir yaĢam tarzından hoĢlanır, kararlıdır. Ġslerini planlar ve bu planı takip 

ederse en iyi performansı gösterir. Çok hızlı bir Ģekilde karar verebilir. Yargılayıcılar, 

baĢladıkları bir iĢi mutlaka sonuçlandırmak isterler. Algılayıcılar ise, planlı, kararlı ve 

düzenli bir yaĢam tarzından çok, esnek ve doğal bir yaĢam tarzını benimserler. Bir iĢe 

baĢlarken acele etmezler ve olabildiğince bilgi toplarlar. Aceleci değildirler, iĢi bitirmek 

için çoğu zaman son ana kadar acele etmezler. Algılayıcı, değiĢen durumlara çok kolay 

bir Ģekilde uyum sağlayabilir, değiĢimler için var olanlardan vazgeçmeye hazırdır 

(Erdoğan 1994: 209).  

ÇalıĢma ortamlarında yargılayıcı tipler bir Ģeyi tamamlayıp, takviminde bu iĢi 

bitirdiğine iliĢkin iĢareti koyduğu zaman ondan daha mutlu bir kiĢi yoktur. Algılayıcı 

tipler ise genelde bekle ve gör prensibini tercih ederler. Ani ve kesin karardan 

kaçınırlar, meraklıdırlar ve her türlü yeni bilgiye açıktırlar. Birçok projeye baĢlarlar ama 

kolay bitiremezler (AktaĢ 2006: 22).  

Bu dört boyut, kiĢinin enerjisini nasıl kullanacağını, bilgileri nasıl elde edeceğini 

veya algılanacağını ve günlük hayatta bu bilgileri nasıl kullanacağını belirtmektedir. 

Buna göre herkes, birbirinin tersini karĢılayan ve bu çalıĢmanın araĢtırma kısmında da 

kullanılan yukarıda ki sekiz kiĢilik fonksiyonu farklı oranlarda kullanarak bir kiĢilik tipi 

kazanmaktadır (Isır 2006: 92). 

1.8. KiĢiliğin Ölçme Yolu Ġle Değerlendirilmesi 

KiĢiliği inceleyebilmek için, bir takım kiĢilik değiĢkenlerini ölçme yöntemlerinin 

bulunması gerekmektedir. Birçok durumda, nesnel ve tarafsız bir kiĢilik ölçülmesine 

gidilmesi gereklidir. Örneğin; iĢverenler, yüksek basamaktaki pozisyonları için 
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çalıĢanlarını seçerken, kiĢilerin stresle baĢa çıkabilme yetenekleri, dürüstlükleri vb. 

yetileri hakkında nesnel yargılara varmak istemektedirler. Akıl hastası olan bir kiĢiye en 

faydalı olacak tedavi Ģekli ya da bir suçlunun rehabilitasyonuyla ilgili kararlara 

varılabilmesi de yine, bu bireylerin kiĢiliklerinin nesnel olarak ölçülmesiyle mümkün 

olabilecektir. KiĢilik ölçümleri, araĢtırmaların amaçları açısından da gereklidir. Tabi bu 

kiĢilik ölçümlerini gerçekleĢtirebilmek için, bir çok yönteme baĢvurulmaktadır. Bu 

yöntemleri genel anlamda, kiĢilik envanterleri, projektif yöntemler, baĢlıkları altında 

toplayabiliriz (Atkinson vd. 1995: 548). 

1.8.1. Gözlem Yöntemleri 

KiĢilerin kendileri hakkında bilgi edinmek amacıyla, onlarla karĢılıklı konuĢma 

ve bu bireyleri gözleme Ģeklinde gerçekleĢmektedirler. 

1.8.2. Dereceleme Ölçekleri 

Bir mülakat ya da davranıĢın gözlemlenmesi sonucu elde edilen izlenimler, 

dereceleme ölçekleriyle birlikte, standartlaĢtırılmıĢ bir biçimde tespit edilmektedir. 

Dereceleme ölçekleri gözlemciye, izlenimlerini kaydedebilecekleri bir çerçeve 

oluĢturmalarını sağlarlar. Dereceleme yönteminin verimli olabilmesi, dereceleme 

yöntemini gerçekleĢtiren kiĢinin, yapılan ölçeği anlaması, derecelendirme yapılan kiĢiyi, 

sağlıklı yargılarda bulunabilecek kadar tanıması ve ayla etkisinden (incelenen kiĢinin, 

tek bir özelliğine dayanılarak, yargıların yanlı hale gelmesi durumu) kaçınması 

gerekmektedir. Dereceleme ölçümünü yapan kiĢi iyi tanınmadığı surette, dereceleme 

sonuçları, sosyal kalıp yargılardan etkilenebilmektedir. Örneğin; derecelenen deneğin 

gerçek davranıĢ biçimlerinden daha çok, „gecekondu ev kadını‟ ya da „uzun saçlı bir 

entelektüel‟ in nasıl davranabileceği ve nasıl düĢündüğü üzerine yoğunlaĢılabilir 

(Atkinson vd. 1995: 548–549). Bu tarz sorunlara karĢı da, aynı deneklerin farklı 

gözlemciler tarafından, farklı durumlarda betimlenmesi daha iyi nitelikte sonuçlara 

varılabilmesini sağlamaktadır. 

1.8.3. KiĢilik Envanterleri  

KiĢilik ölçümü yöntemi ise bireyin kendisini gözlemlemesine dayanmaktadır. 

Temelde kiĢilerin belli durumlar karĢısındaki tepkilerini veya duygularını gösterdikleri 

bir anket Ģeklindedir. KiĢilik envanterleri, herkese aynı soruların sorulmasını öngören, 

standartlaĢtırılmıĢ bir mülakata benzemektedirler. KiĢilik envanterleri, tek bir kiĢilik 

ölçüme kullanılabileceği gibi, birden çok kiĢi içinde gerçekleĢtirilebilmektedir (Köknel 

1995: 298). 
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1.8.3.1. Minnesota Çok Yönlü KiĢilik Envanteri (MMPI) 

Deneklerin doğru, yanlıĢ ya da ne doğru ne yanlıĢ olarak yanıtlayabilecekleri 

yaklaĢık olarak 550 tane cevaplayıcı maddeden oluĢmaktadır. Bu maddeler, duygu-

heyecan tepkileri, fiziksel ve ruhsal semptomlar, geçmiĢ yaĢantılar üzerine 

oluĢturulmaktadır. MMPI testi maddelerine örnek olarak (Köknel 1995: 298): 

 Çok fazla hayal kurarım, 

 DüĢüncelerim bazen söyleyebileceğimden daha fazla akar, 

 Heyecan hissedebilmek için, hiçbir zaman tehlikeli bir Ģey yapmadım. 

Bu gibi önermelere verilen yanıtlar, farklı psikolojik sorunları olan kiĢilerin 

verdikleri yanıtlara denk gelmesi açısından puanlanmaktadır. Ruh hastalıklarının 

tanısına yardımcı olan bu testte on ölçekle hipokondri, depresyon, histeri, psikopati, 

erkeklik-diĢilik, paranoya, Ģizofreni, hipomani, içe dönüklük gibi birbirinden ayrı 

davranıĢ özellikleri ölçülür (Güney 2000: 443). 

MMPI, klinisyenlere kiĢilik rahatsızlıklarının tanısını koymada yardımcı olması 

açısından geliĢtirilmiĢ bir yöntemdir. Bu testi hazırlayanlar,  belli birey gruplarına 

yüzlerce test sorusu sunmaktadırlar ve her grubun belli bir ölçüde standartlardan 

ayrıldığı bilinmektedir. Yalnızca gruplar arasında ayırım yaratan sorular envantere dahil 

edilmektedir. Örneğin; paranoid bireylerle, normal bireyleri, birbirinden ayıt eden bir 

maddeler içeriği geliĢtirmek için, aynı sorular iki gruba da verilmiĢtir. Ölçüt grubunda, 

paranoya tanısı olan kiĢiler, kontrol grubunda ise ölçüt grubuna yaĢ, cinsiyet ve diğer 

önemli değiĢkenler açısından benzeyen, ancak geçmiĢte psikolojik rahatsızlık tanısı 

koyulmamıĢ kiĢiler bulunmaktadır. Sonuçta gerçektende, paranoid tanısı koyulan 

kiĢiler, bu önermeye normal bireylerden açık bir Ģekilde daha az doğru yanıtını 

vermiĢlerdir (Köknel 1995: 298). BaĢlangıçta ciddi davranıĢ bozuklukları olan kiĢiler 

için hazırlanmıĢ olan envanterler, normal kiĢilikleri incelemek içinde kullanılmıĢtır. 

1.8.3.2. Kaliforniya Psikolojik Envanteri (CPI) 

MMPI‟daki sorulardan bazılarının aynıları bulunmaktadır fakat; CPI daha 

normal kiĢilik normlarını ölçmek üzere hazırlanmıĢ bulunmaktadır. CPI ölçekleri 

kiĢilerde, giriĢkenlik, kendini kabullenme, sorumluluk, sosyallik ve baĢı çekme gibi 

özellikleri ölçümlemektedir. Bazı CPI ölçekleri, okullardaki öğrencilerin baĢarılarıyla 

ile bağlantılı normları ölçmektedirler. Bu ölçeklerdeki puanlar ile üniversite notları 

arasındaki korelasyonları bulan araĢtırmalar da yapılmıĢtır. Örneğin bir araĢtırmada: 

„uyma yoluyla baĢarma‟ yı ölçen ölçekte, yüksek puan alan öğrencilerin, ödüllendirilen 

derslerinde daha baĢarılı oldukları görülmüĢtür. „Bağımsızlık yoluyla baĢarma‟ yı ölçen 
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ölçekte yüksek alan öğrencilerin ise bağımsız çalıĢmayı ve kendi kendini yönlendirmeyi 

savunan derslerde daha baĢarılı oldukları izlenmiĢtir ve en yüksek not ortalaması, iki 

ölçekte de yüksek puan alan öğrencilerde saptanmıĢtır (Atkinson vd. 1995: 551-553). 

1.8.3.3. Hacettepe KiĢilik Envanteri 

Bireylerin kiĢilik özelliklerini, kiĢisel sosyal uyum düzeylerini ölçmek, klinik ve 

normal vakaları teĢhis etmek ve ruh sağlığı taramaları  yapmak amacıyla kullanılır 

(Burger 2006: 96). Envanter, bireyin kiĢisel uyum ve sosyal uyum iki alt ölçeğinden ve 

bu ölçeklerin her biri dört alt ölçekten oluĢmaktadır. Envanterle bireyin sekiz kiĢisel 

özelliği ölçülmektedir. Her bir ölçek 20 maddeden oluĢmaktadır. Envanterde 168 madde 

vardır. 8 madde envanterin cevaplanmasındaki tutarlılığı ölçmek amacıyla konulan 

tekrarlı maddelerdir. Maddelerin cevap seçenekleri doğru-yanlıĢ olarak iki seçeneklidir. 

Ölçeğin değerlendirilmesi cevap anahtarına göre yapılmaktadır. Her bir madde 1 puanla 

değerlendirilmektedir. Puanın yüksekliği olumsuz, düĢüklüğü ise olumlu durumu ifade  

etmektedir (Yapıcı vd. 2008: 176). 

1.8.3.4. Cattell 16 PF KiĢilik Envanteri 

16PF KiĢilik Envanteri, 16 “temel kiĢilik özelliğini” ve 5 “genel kiĢilik 

eğilimini” ölçmektedir. Bu kiĢilik özellikleri, Sıcakkanlılık, Problem Çözme, Strese 

Tolerans, Baskınlık, Canlılık, Kurallara Bağlılık, Sosyal GiriĢkenlik, Duyarlılık, 

Ġhtiyatlılık, Soyuta Odaklılık, Ketumluk, Kendini Sorgulama, DeğiĢimlere Açıklık, 

Kendine Yeterlik, Mükemmelliyetçilik ve Gerginlik Ģeklinde sıralanabilir. Bu 

faktörlerden örneğin Baskınlık, diğerleri üzerinde güç sahibi olma ve onları kontrol 

etme isteğini ifade eder. Baskınlığın düĢük olması, insanları hayal kırıklığına 

uğratmama arzusunu, uzlaĢmacılığı, çatıĢmalardan kaçınmayı, otoriteye itaat etmeyi ve 

uyum sağlamayı kapsarken; yüksek olması ise, insanlara iĢlerini nasıl yapmaları 

gerektiğini öğretmeyi, zorlayıcı olmayı, atılganlığı, saldırganlığı ve rekabetçiliği ifade 

etmektedir. (SolmuĢ 2008: 3). 

KiĢilik envanterlerinin çoğu, bireylerin soruları anlama yeteneğine ve sorulara 

dürüst bir Ģekilde cevap verip vermemelerine dayanmaktadır. Aslında bir çok test 

maddesinde de en iyi cevabın hangisi olduğu daha açık bir Ģekilde görülmektedir fakat; 

testi yapılan kiĢiler yanlı bir tutumda bulunabilmektedirler. Test bir iĢveren tarafından 

veriliyorsa, iĢe baĢvuran kiĢilerin kendilerini en iyi Ģekilde sunmak isteyecekleri 

kesindir. Aynı Ģekilde bir psikoterapi programına kabul edilmek de bu gibi bir test 

sonuçlarına bağlı gerçekleĢiyorsa, baĢvuranlar kendilerini olduklarından daha sorunlu 

ve yardıma gereksinimli gösterecek yanıtlara yönelebilirler. Yani kiĢiler, doğru ve 
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nesnel olmaya çalıĢsalar dahi, sosyal olarak arzu edilen yanıtlar verebilirler (Atkinson 

vd. 1995: 551–553). 

1.8.3.5. Katharina C. Briggs ve Isabel B. Myers‟in 16 KiĢilik Tipi Envanteri 

(MBTI) 

Her insanın kullanmakta baĢarılı olduğu ve bu nedenle günlük yaĢantısında 

sürekli olarak kullandığı bir dizi zihinsel araç bulunmaktadır. Her insan, sahip olduğu 

bu psikolojik araçlardan aynı biçimde yararlanabileceği halde, belirli bir faaliyette daha 

rahat edebileceği araçları tercih eder. ĠĢte bu bireysel seçimler kiĢiliği ortaya çıkarmakta 

ve kiĢiyi diğer insanlara benzer veya onlardan farklı kılmaktadır (Isır 2006: 89). 

AktaĢ‟a göre Jung‟un psikolojik tiplerini ölçmek için en sık kullanılan yöntem 

1940‟lı yıllarda Isabel Myers ve Katharine Cook Briggs, Carl Jung tarafından pratiğe 

dönüĢtürülen Myers-Briggs Tip Göstergesi (Myers-Briggs Type Indicator) dir. Bu 

ölçekte, kiĢilere olaylar karsısında hangi duygularla nasıl hareket ettiklerini belirlemeye 

yönelik 100 soru sorulmaktadır. Modelde dört temel tercih bulunmaktadır ve her tercih 

içinden de iki seçenek söz konusudur. Bu tercihlerin kombinasyonu bireyin psikolojik 

anlamdaki tipini oluĢturmaktadır (AktaĢ 2006: 20). 

Sezgin‟e göre; Katharine Briggs ve kızı Isabel Briggs kiĢilik tipi konusundaki 

araĢtırmalarını yürütürken, Carl Jung‟un tip konusundaki teorilerini daha da geliĢtirerek 

pratik uygulamaya sokmuĢlardır ve 1940 yılında psikolojik tip ölçümü yapan MBTI test 

aletini geliĢtirmiĢ bulunmaktadırlar. Dünyada en çok kullanılan ve tercih edilen MBTI 

kiĢilik analizine göre 16 farklı kiĢilik tipi bulunmaktadır. Bu 16 kiĢilik tipininde güçlü 

ve zayıf özellikler, kör noktalar, baskın davranıĢlar, motive olunan faktörler gibi birçok 

farklı özelliği test uygulaması sonrasında netlikle görebilmekteyiz. MBTI uygulamasına 

göre insanlar, algılama ve yargılama alanlarındaki tercihlerine göre antrenman yaparak 

kendi "tip"lerini kazanırlar. Her tercih grubuna göre doğal olarak geliĢen ilgi alanları, 

değer yargıları, istek ve düĢünce tarzları, gruba ait belirgin özellikler ve yetenekler 

ortaya çıkmaktadır (Sezgin 2008). 

Myers-Briggs kiĢilik modeli genel hatlarıyla ana sorudan güç alır, Bunlar: 

Enerjinizi yönlendirdiğiniz ilk kaynak neresi olur? DıĢadönük, içedönük; Bilgiyi ne 

Ģekilde iĢlemeyi tercih edersiniz? Duyumsal olasılıklar, sezgisel gerçekler; Kararlarınızı 

nasıl almayı tercih edersiniz? DüĢünce odaklı, his odaklı; Hayatınızı nasıl düzenlemeyi 

tercih edersiniz? Yargılayıcı, algılayıcı. Myers-Briggs Modelinde dört sorunun yanıtı 

olan bu sekiz öğe birbirleriyle eĢleĢtirilerek 16 adet kiĢilik özelliği belirleniyor (Zel 

2001: 39). Bu kiĢilik özelliklerini ise Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür (Soysal 2008: 

16–18; Hedges 1997: 42–70): 
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 DıĢadönük/ Duyumsal/ DüĢünce Odaklı/ Yargılayıcı KiĢiliğe Sahip Olanlar 

(Yönetici)  

 Ġçedönük/ Sezgisel/ His Odaklı/ Algılayıcı Olanlar (Mücadeleci, Avukat)  

 DıĢadönük/ Duyumsal/ His Odaklı/ Algılayıcı (Heykel-tıraĢ)  

 Ġçedönük/ Sezgisel/ DüĢünce Odaklı/ Yargılayıcı (Yenilikçi/Öncü)  

 DıĢadönük/ Duyumsal/ His Odaklı/Yargılayıcı (Antrenör)  

 Ġçedönük/ Sezgisel/ DüĢünce Odaklı/ Algılayıcı Tip (Bilim Ġnsanı) 

 DıĢadönük/ Sezgisel/ His Odaklı/ Algılayıcı Tip (Avukat) 

 Ġçedönük/ Duyumsal/ DüĢünce Odaklı/ Yargılayıcı Tip (Müdür) 

 DıĢadönük/ Duyumsal/ DüĢünce Odaklı/Algılayıcı Tip (HeykeltıraĢ) 

 Ġçedönük/ Sezgisel/ His Odaklı/ Yargılayıcı Tip (Yenilikçi/Öncü) 

 DıĢadönük/ Sezgisel/ His Odaklı/ Yargılayıcı Tip (Antrenör)  

 Ġçedönük/ Duyumsal/ DüĢünce Odaklı/ Algılayıcı Tip (Bilim Ġnsanı) 

 DıĢadönük/ Sezgisel/ DüĢünce Odaklı/ Yargılayıcı Tip (Yönetici/ġef) 

 Ġçedönük/ Duyumsal/ His Odaklı/ Algılayıcı Tip (Mücadeleci)  

 DıĢadönük/ Sezgisel/ DüĢünce Odaklı/ Algılayıcı Tip (KaĢif/Mühendis) 

 Ġçedönük/ Duyumsal/ His odaklı/ Yargılayıcı Tip (Bakıcı/Müdür)  

Myers-Briggs kiĢilik envanterinin birçok kurumda, yönetim geliĢtirme 

programları çerçevesinde, çalıĢanlar arasındaki farklı bakıĢ açılarının ortaya çıkarılması 

amacıyla kullanıldığı görülmektedir. Bununla birlikte, envanterin özellikle personel 

seçimi, eğitim (liderlik eğitimi gibi), kariyer danıĢmanlığı-planlama, takım oluĢturma 

çalıĢması, karar verme, çatıĢma yönetimi, yönetim etkinliği ve yönetim stillerini 

belirlenmesi alanlarında etkili bir biçimde kullanıldığı görülmektedir. Bu olumlu 

yanlarının yanında, envanterin zorunlu seçmeli soru yapısı ve uygulamada 

kullanılabilirliği konusunda yeterince kanıt olmadığı yönünde eleĢtiriler aldığı da 

görülmektedir. Bu noktada, envanterin, sadece Amerika‟da her yıl yaklaĢık 3 milyondan 

fazla insan tarafından kullanıldığını ve geçerliğinin ve güvenirliğinin yapılmıĢ birçok 

araĢtırmayla da kanıtlandığını belirtmekte fayda vardır (SolmuĢ 2008: 4). 

1.8.4. Projektif Teknikler 

KiĢilik envanterlerinde, bireylerin verilen yanıtlardan birini seçerek 

cevaplamaları gereken soruların, ifade özgürlüğüne getirdikleri büyük sınırlamalara 

karĢılık, projektif tekniklerde özel kiĢilik incelenmeye çalıĢılır ve bireylerin kendilerini 

cevaplara daha çok vermeleri sağlanmaktadır. Projektif testler, kiĢilerin istedikleri gibi 

cevap verecekleri karmaĢık uyaranlar sunarlar ve belli bir cevap gerektirilmediğinden, 
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bireyler kiĢiliklerini bu uyaranlara yansıtmaktadırlar. En yaygın olarak baĢvurulan 

projektif teknikler: Rorschach Testi ve Tematik Algı Testleridir (Aytaç 2001: 226). 

1.8.4.1. Rorschach Testi  

Aytaç‟a göre Ġsviçreli psikiyatr Hermann Rorschach tarafından 1920‟lerde 

geliĢtirilen test, her biri oldukça karmaĢık olan mürekkep lekelerinden oluĢan 10 karttan 

meydana gelmektedir. Deneklere belli bir anda tek bir karta bakmaları ve lekenin 

benzediği her Ģeyi söylemeleri istenmektedir. 10 kartın hepsi de tamamlandıktan sonra, 

testi veren kiĢiler her cevabın üzerinden geçerek, deneklerden bazı cevaplarını açıklığa 

kavuĢturmalarını ve lekelerin hangi özelliklerinin özel bir takım izlenimler bıraktığının 

belirtilmesini beklerler. Örneğin; hareket halindeki insan Ģekilleri ile renklere verilen 

yanıtlar arasındaki iliĢki önemli bir ölçüttür. Elde edilen sonuçlara bakılarak eldeki 

protokole göre değerlendirme yapılır. Böylece leke ve resimlere yönelik tepkilerinin 

bireylerin kiĢiliklerini yansıtıcı ipuçları olarak değerlendirilir (Aytaç 2001: 226). 

Deneklerin yanıtları çeĢitli Ģekillerde puanlanabilmektedir, bunlar: yer (cevabın 

tüm lekeyi mi yoksa belli bir kısmını mı içerdiği), belirleyiciler (deneğin, lekenin 

Ģekline mi, rengine mi yoksa doku ve gölgesine mi yanıtını verdiği), içerik (yanıtların 

neyi temsil ettiği). Rorschach testinin yorumlanması, diğer tüm kiĢilik testlerinin 

yorumlanmasından daha fazla oranda bir eğitim ve deneyim gerektirmektedir (Burger 

2006: 99). 

1.8.4.2. Tematik Algı Testi (TAT) 

Diğer bir yaygın olarak kullanılan projektif teknik olan tematik tamalgı testi ise; 

Aytaç‟a göre; Henry Murray tarafından 1930‟larda, Harvard üniversitesinde 

geliĢtirilmiĢtir. Deneklere 20 tane kadar karmaĢık kiĢi ve sahne resimleri gösterilir ve 

deneklerden gördükleri her bir resim üzerine birer hikaye anlatmaları istenmektedir. 

Deneklere hayal güçlerini serbest bırakmaları ve akıllarına ne gelirse onu anlatmaları 

yönünde teĢvikler verilmektedir ve testin kiĢilerin hayallerinde tekrar eden temel 

temaları ortaya koyması beklenmektedir (Aytaç 2001: 226). 

Ġnsanlar sunulan bu karmaĢık resimleri, tamalgılarına göre yorumlamaktadırlar. 

Anlattıkları hikâyeleri de kiĢisel fantezilerini yansıtan temaları ya da tercih ettikleri olay 

örgülerini temel alarak oluĢturmaktadırlar. Uygulanan testlerde elde edilen sonuçlara 

göre denekleri özel bir takım sorunlar rahatsız ediyorsa, bu sorunlar bazı hikayelerde ya 

da bir veya birkaç hikayede çarpıcı sapmalarla ortaya çıkmaktadır. Yapılan testler 

sonrasında denekler hakkında öğrenilen bazı bilgiler de, anlattıkları hikayelerin kendi 

sorunlarını yansıttığı Ģeklindeki yorumları doğrulamaktadır. Psikologlar özellikle, 
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Tematik Algı Testi kartlarına göre deneklerin cevaplarını çözümlerken, o kiĢilerin 

ihtiyaçlarını, güdülerini ya da kiĢiler arası iliĢkilerde izledikleri karakteristik yolu ortaya 

çıkarabilecek tekrarlayan temaları aramaktadır (Burger 2006: 100). 

1.8.4.3. Birer Cümle Tamamlama Testi 

Psikoloji öğrencilerinin eğitim amacıyla ilk uyguladıkları testlerden biridir. 

KiĢilik hakkında fazla bilgi vermese de rehberlik merkezlerinden sık kullanılan bir 

testtir. Çünkü uygulaması kolaydır. Bu test kelime çağrıĢım yönteminin bir baĢka 

çeĢitidir. Bu test ilgileri, tutumları, arzuları, üzüntüleri kiĢiliğin diğer önemli taraflarını 

ortaya çıkarır. Cümle tamamlama testinde deneğe yarım bırakılmıĢ bir dizi cümle 

verilir. Uygulayan kiĢi, bu yarım cümleleri yüksek sesle okuyup, deneğin cümleleri 

fazla düĢünmeden, içinden geldiği gibi tamamlamasını ister (Özkalp vd. 2005: 183). 

Psikologlar, projektif testleri, bir kimseyi neyin rahatsız ettiğini bulmanın bir 

yolu olarak kullanırlar. Bireyi analiz etmek için, bu tür testlerin sonuçları, görüĢme ve 

testlerden elde edilen diğer verilerle birleĢtirilir. 

1.8.4.4. Hogan KiĢilik Ölçümü (HPI) 

SolmuĢ‟un çalıĢmasına göre; Hogan KiĢilik Ölçümü, Robert Hogan tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçeğin orjinal formu 206 sorudan oluĢmakta ve uygulama yaklaĢık 20 

dakika sürmektedir. Hogan KiĢilik Ölçümü, 7 temel boyuttan/ölçekten ve bu boyutların 

alt ölçeklerinden oluĢturulan 6 mesleki kiĢilik boyutundan oluĢmaktadır. Temel 

boyutlardan örneğin Sosyallik boyutu, bireylerin kiĢilerarası iliĢkiler kurmaktan ne 

derece hoĢlandıklarını ya da iliĢki kurmaya ne oranda ihtiyaç duyduklarını ifade 

etmektedir. Bu boyuttan yüksek puan almak, dıĢadönüklük, konuĢkanlık, insanlar 

üzerinde güçlü sosyal etkiler bırakabilme ve takım içerisinde çalıĢmaktan zevk alma 

gibi özellikleri ifade ederken; düĢük puan almak ise, içedönüklük, sessizlik ve yalnız 

baĢına çalıĢmaktan hoĢlanma gibi özellikleri kapsamaktadır. Literatür taraması, Hogan 

KiĢilik Ölçümü‟nün kullanıldığı 50‟den fazla araĢtırmada ölçeğin iĢ performansını 

yordama gücüne sahip olduğunu ve sekreterler, satıĢ temsilcileri, bölge-Ģube müdürleri 

ve elektrik teknisyenleri gibi çok farklı meslek grupları üzerindeki uygulamalardan da 

etkili sonuçlar elde edildiğini göstermektedir (SolmuĢ 2008: 2). 

1.9. ĠĢletmeler Açısından KiĢiliğin Önemi 

Bu bölümde iĢgören kiĢiliği, örgüt içi iliĢkiler açısından ele alınarak incelenecek; 

iĢgören kiĢiliğinin önemi, biçimsel ve biçimsel olmayan gruplarda ayrı ayrı 

değerlendirilecektir. 
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1.9.1. Örgütsel DavranıĢ Açısından KiĢiliğin Önemi 

ÇağdaĢ yönetim anlayıĢında, kiĢileri tanımak, bu kiĢilerin oluĢturduğu grupların 

sosyo-kültürel özelliklerini bilmek hatta; bazı özelliklerinin geliĢim ve değiĢim 

zamanlarını önceden kestirmek gereği bulunmaktadır. Ġster bireysel davranıĢların 

analizinde, ister grup iliĢkilerinin çözümlenmesinde insan faktörü önemli bir 

değiĢkendir (Zel 2001: 327).  

ĠĢletmelerde insan faktörü, diğer üretim sektörlerinden daha özel bir yere 

sahiptir. Çünkü üretim faktörlerini bir araya getirerek örgütsel yapıyı Ģekillendiren yine 

insandır. Ġnsan faktörünün örgüt içi iliĢkiler açısından çok önemli bir yeri vardır. KiĢi-

örgüt bütünleĢmesi dendiğinde, iĢletme içindeki gruplar ve grupların iĢletmenin 

amaçları doğrultusunda hareket edip etmedikleri akla gelir. Modern davranıĢ 

bilimlerinde kiĢiliğin örgütsel yapıya uydurulması sırasında kiĢilik faktörünün 

etkilenmesi yanında benzer kiĢilik özelliği gösteren kiĢilerin aynı gruplarda 

toplanmasına da çalıĢılmaktadır. Örgüt açısından kiĢilik sorunun çözümlenmesi ve kiĢi-

örgüt bütünleĢmesinin sağlanması halinde iĢletmede etkinliğin sağlanması ve grup 

bütünlüğünün devamı gibi önemli sonuçlar elde etmek mümkündür. Eğer birey, 

bulunduğu sosyal yapı ile kiĢiliği arasında bir bağ kurma olanağı elde ederse grup 

normlarına uymada güçlük çekmeyecek ve davranıĢları ile grup iliĢkileri arasında 

isteyerek bir iliĢki kuracaktır (Zel 2001: 327). 

1.9.1.1. Biçimsel Gruplarda KiĢiliğin Önemi 

Grup, belirli bir kontrol alanı içerisinde bulunan bireylerin birbirleriyle 

haberleĢmeleri, davranıĢsal açıdan etkileĢim içinde bulunmaları halinde söz edilecek bir 

olgudur. Belirli bir grup içinde yer alan bireyler, bu grubun sosyal birimleridir. KiĢilerin 

karĢılıklı olarak anlaĢmaları, olumlu etkileĢim içinde bulunmaları ile grubun yapısal 

sağlamlığı sağlanabilir (AteĢ 2007). 

Bazı bireyler grup içindeki diğer bireylerden daha fazla etkilenecekler, 

bazılarının daha fazla prestiji olacak, bazıları ise daha bilgili olacaklardır. Bu özellikleri 

yanında grup içerisinde bulunan kiĢilerin örgütleyici tarafından birbirlerine göre 

durumları saptanmıĢ olur. Biçimsel grup içinde yer alan bireylerin yetenek ve 

özelliklerine göre kurabilecekleri iliĢkiler de kısıtlanmıĢ olur. Birey bulunduğu sosyal 

yapı içinde kiĢiliğine uygun baĢka bireyler bulursa ve bu bireylerle olan iliĢkileri 

örgütleyicinin belirlediği kalıplar içinde yürürse örgütsel etkinlik sağlanmıĢ olacaktır. 

Bireyler biçimsel grup içinde yer alırken uymak durumunda oldukları kuralların 

varlığını da prensip olarak kabul etmiĢ olmalarına rağmen bu kurallar, bazı kiĢilere göre 
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baskı unsuru olabilmektedir. Biçimsel gruplarda bireye gelen baskı bazen kapalı 

olabilir; hata yapma korkusu, diğerlerine ayak uyduramama korkusu gibi. Bu durumlar 

karĢısında kalmak istemeyen kiĢi davranıĢlarını kontrol altında tutacak, iliĢkilerini diğer 

grup üyelerinin iliĢkileri ve grup normları ile uyumlu biçimde yürütecektir. Böyle bir 

uyum durumunda kiĢilik faktörü öne çıkacaktır (AteĢ, 2007). 

AteĢ‟ göre; grup normları ile kiĢilik iliĢkisi Eric Berne‟in kiĢilik kuramı 

açısından bakıldığında; grup normları ile bireyin ebeveyn yönü arasında yakın iliĢki 

olması istenir. Normların uygulanabilirliği ise yetiĢkinlik özelliği ile ilgilidir. Kurallara 

uymama ise bireyin çocuk yönünü ortaya çıkarması olarak değerlendirilir (AteĢ 2007). 

1.9.1.2. Biçimsel Olmayan Gruplarda KiĢilik Faktörü 

Örgütsel yapı içerisindeki biçimsel etkileĢim düzenine ek olarak kiĢiler belirli 

Ģeyler dıĢında bazı iliĢkiler de geliĢtirebilirler. Bu tür biçimsel olmayan iliĢkiler sonucu 

biçimsel olmayan gruplar ortaya çıkar. AteĢ‟e göre; Dalton, örgütlerdeki biçimsel 

olmayan grupları üç temel baĢlık altında toplamıĢtır (AteĢ 2007): 

 Aynı düzeydeki bireylerin oluĢturdukları yatay biçimsel olmayan gruplar, 

 DeğiĢik düzeydeki bireylerin oluĢturduğu dikey informal gruplar, 

 ÇeĢitli alan ve birimlerdekilerin oluĢturduğu rastgele informal gruplar. 

Biçimsel gruplar içerisinde biçimsel olmayan grupların ortaya çıkması belirli bir 

ölçüde grup üyelerinin benlik duygularının ön plana çıkmasından kaynaklanır. Bireyin 

benlik duygusu, kiĢiliği ve yetiĢtiği kültürle yakından ilgilidir. Eğer grup üyelerinin 

büyük bir çoğunluğu benzer yönlü benlik duygusuna sahipseler, grup Ģuuru bir heyecan 

faktörünün etkisinde kalacaktır. Bu tür grupların iĢleyiĢi ile biçimsel grup amaçları 

arasında gerekli uyum sağlanmazsa, grubun biçimsel grup için zararlı etkisi daha fazla 

olabilir. Sosyal öğrenme yoluyla grubun kurallarını algılama ve benimseme bireyin 

kiĢiliği ile yakından ilgilidir (AteĢ 2007). 

Biçimsel olmayan grubun ortaya çıkıĢı biçimsel yönetim ve biçimsel grup 

amaçlarına tepkiden olabilir. Biçimsel olmayan gruplar, esas itibariyle örgütsel iliĢkiyi 

bireysel iliĢki haline dönüĢtüren gruplardır. Biçimsel olmayan grupların liderleri, 

kiĢilikleri yoluyla bireyler üzerinde hissedilir bir etkiye sahip olduklarından, grup 

amaçlarını belirlemede daha geniĢ ve anlamlı bir rol oynamaktadırlar. Biçimsel olmayan 

liderlerin kiĢilik özelliklerinin bazen gruplarına yansıdığı da görülmektedir (AteĢ 2007).



 

 

  

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. ĠÇ GĠRĠġĠMCĠLĠK 

Bu bölümde giriĢim ve giriĢimcilik kavramları, giriĢimcilik kültürü ve sosyal 

giriĢimcilik kavramları, giriĢimcilik türleri, iç giriĢimcilik kavramı, giriĢimcilik ve iç 

giriĢimcilik kavramlarının karĢılaĢtırılması iç giriĢimciliğin önemi, iç giriĢimcilik için 

gerekli koĢullar, iç giriĢim oluĢturma aĢamaları, iç giriĢimcilik için gerekli koĢullar, iç 

giriĢimcide olması gereken özellikler, iç giriĢimciliğin baĢarı Ģartları, iç giriĢimci tipleri, 

iç giriĢimciliğin boyutları, iç giriĢimcilik stratejisinin unsurları, iç giriĢimciliği etkileyen 

örgütsel faktörler ve iç giriĢimciliğin iĢletmelere faydaları konuları ele alınmıĢtır. 

2.1. GiriĢim ve GiriĢimcilik Kavramlarının Tanımı 

Ġnsanlık tarihi içinde toplumların bilgi toplumuna geçiĢlerinde giriĢimcilerin hep 

önemli bir rolü olmuĢtur. Çünkü giriĢimcilik hem ekonomik, sosyal, psikolojik ve 

teknolojik değiĢimin ve geliĢimin doğal bir dinamizmi, hem de değiĢimin ve yeniliğin 

gerçek özü ve dinamiğidir. Bu bağlamda giriĢimcilik uzun yıllardan beri bilinen bir olgu 

olmasına rağmen, günümüzde ekonomik sistemin beyni olarak yeni ve özel bir keĢifmiĢ 

gibi sunulması popülaritesini daha da arttırmaktadır (Top 2006: 3). 

Eren‟e göre giriĢimciliğin tanımı ilk kez 18. yüzyılın baĢlarında Fransa‟da 

yaĢayan Ġrlandalı ekonomist Richard Cantillon tarafından yapılmıĢtır. Bu tanımda 

giriĢimci, “henüz belirginleĢmemiĢ bir bedelle satmak üzere üretimin girdilerini ve 

hizmetlerini bugünden satın alan ve üreten kiĢi” olarak ifade edilmiĢtir. Klasik iktisat 

anlayıĢına göre sermaye, emek ve doğal kaynaklar gibi temel üretim faktörleri yanında 

giriĢimcilik de dördüncü bir üretim kaynağıdır. GiriĢimci ise bu ilk üç kaynağı, mal ve 

hizmet üretmek amacı ile birleĢtiren kiĢidir (Eren 2006: 3). 

GiriĢimcilik çok boyutlu bir kavramdır. Ekonomik, psikolojik ve iĢletme 

yönetimi gibi bağlamlarda ve her çeĢit organizasyonlarda gerçekleĢmektedir. 

Günümüzde giriĢimcilik, modern ve geleneksel tüm sektörlerdeki firmalarda, küçük ve 

büyük ölçekli iĢletmelerde ve farklı mülkiyet yapıları içinde geçerli bir olgu olarak 

değerlendirilmektedir (Ağca ve Yörük 2006: 157-158). 

2.1.1. GiriĢim Kavramı 

Üretim faktörlerinin bir araya getirildiği, teknik, ekonomik ve hukuki birimlere, 

giriĢim denmektedir. Ayrıca giriĢimcinin bir iĢletme kurmak veya üretim faktörlerini bir 

araya getirmeye yönelik bütün çabaları da giriĢim olarak ifade edilmektedir (Tutar ve 

Küçük 2003: 161–162). 
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GiriĢimcilerin ticari faaliyetlerini gerçekleĢtirmek için kurdukları ekonomik 

birimlere giriĢim adı verilir Bu arada, çoğu zaman aynı anlamada kullanılsa da, giriĢim 

ile iĢletmenin aynı olmadığı bilinmelidir. GiriĢim, belirli bir yasal, finansal, örgütsel ve 

ekonomik özelliğe sahip olan kuruluĢtur. ĠĢletme ise, daha çok fabrika veya satıĢ 

mağazası gibi mal veya hizmet üreten veya pazarlayan teknik birimlerdir. Örneğin, Koç 

Holding bir giriĢim, onun bünyesinde yer alan Arçelik fabrikası ise bir iĢletmedir. Bu 

açıdan giriĢimciler, iĢletmelere göre daha geniĢ bir anlam taĢırlar (Dolgun 2003: 4). 

GiriĢim kavramı, nasıl ele alınırsa alınsın her Ģekilde, giriĢimcinin, kar etmek ve 

topluma hizmet vermek gibi amaçları vardır. GiriĢim, kar veya baĢka biçimlerde yarar 

sağlamak amacıyla, ücret karĢılığında satmak için mal veya hizmet üretmek, ya da 

fonlar sağlamak üzere kurulan, hukuki ve finansal kiĢiliğe sahip, devamlı nitelikte bir 

örgüt olarak da tanımlanabilir (Naktiyok 2004: 1). 

GiriĢim, genel olarak iki farklı bakıĢ açısı ile ele alınır. Birincide giriĢim 

kavramı; somut bir çerçevede, mal veya hizmet üretmek ve/veya pazarlamak amacıyla 

üretim faktörlerinin bir araya getirildiği, üretim süreci sonucunda mal veya hizmetlerin 

ortaya konulduğu, ekonomik, teknik ve hukuki birimler olarak tanımlanmaktadır. Ġkinci 

yaklaĢım ise, giriĢim kavramını soyut bir çerçevede ele almaktadır. Söyle ki; bu bakıĢ 

açısıyla giriĢim ve teĢebbüs, giriĢimcilerin bir iĢletme kurmak amacıyla ortaya 

koydukları çabaları ve katlandıkları zorlukları kapsamaktadır (Çevik 2006: 5). 

2.1.2. GiriĢimcilik Kavramı 

Günümüzde insan yaĢamının kalitesini artırmaya yönelik bütün alanlarda önemli 

bir dinamik öğe olarak karĢımıza giriĢimcilik ve buna bağlı olarak yenilik ve yaratıcılık 

kavramları çıkmaktadır. GiriĢimci ve giriĢimcilik kavramı sosyal bilimlerin tüm 

alanlarında kalkınma ve geliĢmeyi sağlayan bir güç olarak görülmektedir. Köken olarak 

Latince‟de intare kökünden gelen giriĢimcilik kavramı, Ġngilizce‟de enter (giriĢ) ve (ilk) 

kelime kökenlerinden gelmekte ve entrepreneur yani ilk giriĢen, baĢlayan anlamına 

gelmektedir (Korkmaz 2000: 165). 

GiriĢimcilik, her Ģeyden önce ve en önemlisi bir zihniyettir. Bir kiĢinin bağımsız 

olarak ya da bir organizasyon içinde, bir fırsatı saptamak ve yeni bir değer yaratmak ya 

da ekonomik bir baĢarı elde etmek için bu fırsatın üzerine gitme motivasyonunu ve 

kapasitesini tanımlamaktadır (Döm 2006: 10). 

GiriĢimciliğin çeĢitli tanımları yapılmaktadır. Gürol‟a göre; giriĢimciliğin en iyi 

tanımlarından birisi, giriĢimcilik profesörü ve “The Entrepreneurial Mind” adlı kitabın 

yazarı Jeffrey A. Timmons tarafından yapılmıĢtır. Timmons, giriĢimciliği tanımlarken 
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aĢağıdaki ifadeleri kullanmaktadır (Gürol 2000: 25): “GiriĢimcilik, uygulamada hiç olan 

bir Ģeyden değeri olan bir Ģey yaratan insana özgü, yaratıcı bir çabadır. Elde bulunan 

kaynaklar veya onların yetersizliğini göz önüne almadan fırsatların arkasından 

gidilmesidir. GiriĢimcilik, diğerlerini vizyonun peĢinden sürükleyecek güçlü bir vizyon 

ve tutku gerektirir. Aynı zamanda öngörülen riskleri üstlenmenin göze alınmasını da 

gerektirir”. 

Bir baĢka tanıma göre giriĢimcilik, yenilik yaratma ve yeni ürünler, yeni 

hizmetler, yeni süreçler oluĢturmak için yeni kaynakların yaratılması ve bu kaynakların 

etkili kullanılması olarak ifade edilmektedir (BaĢar vd. 2001: 4). GiriĢimcilik kavramı 

bilimsel literatürde pek çok yazar tarafından farklı boyutları vurgulanarak tanımlanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Kavramla ilgili yapılan bütün tanımlamalarda ortak nokta giriĢimciliğin 

ekonomik fırsatların yeni değerlere dönüĢtürüldüğü bir süreç olarak ele alındığıdır 

(Ağca ve Yörük 2006: 160). 

GiriĢimcilik, çok boyutlu bir kavramdır. GiriĢimcilik kavramı, daha çok 

giriĢimci birey perspektifinden ele alınarak araĢtırılmaktadır. GiriĢimcilikle ilgili 

yapılan tanımlamalarda bu görülmektedir. GiriĢimcilik tanımlarının hemen hepsinde 

akademisyenler tarafından üzerinde mutabakat sağlanan konu; giriĢimcilerin sahip 

olduğu davranıĢ biçimleridir. Üzerinde görüĢ birliğine varılan bu davranıĢlar; “ inisiyatif 

alma”, “kaynakları ve koĢulları kullanılabilir değerlere dönüĢtüren sosyal ve ekonomik 

alanlarda düzenleme yapma”, “risk alma ve baĢarısızlığı kabul etmedir”(Hisrich ve 

Peters 2002: 10). 

Gerek bireysel gerek toplumsal yaĢamda refah yaratan bir değer olması 

sebebiyle giriĢimci ve giriĢimcilik, araĢtırmacılarca üzerinde ayrıntılı olarak çalıĢmalar 

yapılan bir yönetim alanı haline gelmiĢtir. Bazı insanların yeni fırsatları görme, daha 

yetenekli olma nedenleri, bazılarının yeni fikir ya da hayallerini gerçekleĢtirmede 

diğerlerinden daha baĢarılı olma sebepleri, bazılarının bitmez tükenmez bir arzu ile 

kendi adına ve kendi hesabına iĢ yapmaya yönelik arayıĢları, giriĢim ve giriĢimcilik 

konusunu bir ilgi odağı haline dönüĢmüĢtür (Börü 2006: 3). 

2.2. GiriĢimcilik Kültürü 

Bilindiği gibi kültür, ait olduğu toplumun tüm iliĢki ve etkileĢim süreçlerine, 

kurumsal yapılarına sirayet ederek, toplumların tüm çalıĢma ve üretim biçimlerini, 

yönetim ve örgütlenme tarzlarını güçlü bir Ģekilde etkiler. Hatta denilebilir ki, birey ve 

toplum üzerindeki en büyük etkinin kaynağı kültürdür. Kültür, gruptaki bireylerin ortak 

nitelikleri olup, kiĢiden kiĢiye aktarılan öğrenilmiĢ yaĢam biçimleridir. Geleneklerden 
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aile içerisinde alınan eğitime; ahlâki kurallar, davranıĢ biçimleri, yaĢam tarzları ve 

sosyal çevreye kadar birçok öğede kültürün izleri görülür (Tosun 1990: 145). 

Bireysel olduğu kadar toplumsal ve kültürel bir olgu olan giriĢimciliğin 

oluĢumunu etkileyen pek çok sosyo-kültürel, ekonomik ve politik faktör vardır. 

GiriĢimcilik kültürü; bireysel ve toplumsal hayatın karĢılıklı etkileĢimi sonucu ortaya 

çıkan değerlerin toplamıdır. Dolayısıyla giriĢimcilik kültürü, bir bölgede veya ülkede 

giriĢimciliğin geliĢip yaygınlaĢmasında gerekli olan alt yapı faktörleri içerisinde önemli 

bir role sahip olmaktadır (Güney 2003: 194).  

GiriĢimci için kültür, iĢletmenin kuruluĢ amacını, faaliyetlerini etkileyen, 

inançlar, değerler ve bireylerarası iliĢkilerin tamamı olarak tanımlanabilir. GiriĢimcilik 

kültürünü tanımlayan en iyi ifade ise; „bir Ģeyi gerçekleĢtirme tutkusu”‟dur (Arıkan 

2004: 247). 

Bir örgütteki giriĢimcilik kültürüne etki edebilecek çeĢitli faktörler 

bulunmaktadır. BaĢarı güdüsü bunlardan birisidir. Can‟ın çalıĢmasında yer alan 

McClelland toplumun ekonomik geliĢmesinin bireysel giriĢimciliğe bağlı olduğunu 

savunmakta, yüksek derecede baĢarı güdüsüne sahip olanların fazla bulunduğu 

toplumlarda ekonomik geliĢmenin daha hızlı sağlandığı ileri sürülmektedir. McClelland, 

baĢarı güdüsünü “iyi iĢ yapma ya da bir kusursuzluk standardı ile rekabet etmenin 

önemli olduğu eylemlere yönelme olarak” tanımlamaktadır. McClelland‟a göre baĢarıya 

önem veren kültürler, baĢarıya önem vermeyen kültürlerden daha yüksek düzeyde 

giriĢimcilik eğilimi sergilemektedirler (Can 1999: 217). 

BaĢarı ihtiyacı insanların davranıĢlarında önemli rol oynamaktadır. BaĢarı 

ihtiyacının oluĢması ve insan hayatında devam etmesi bireyin yetiĢtiği toplumun yaĢayıĢ 

tarzı ve değerler sisteminden, bir baĢka ifadeyle toplumun kültüründen büyük ölçüde 

etkilenmektedir. Özellikle endüstrileĢmiĢ ve özel giriĢimciliği yaĢayan toplumlarda 

baĢarı ihtiyacının yüksek düzeyde hissedildiği ve bağımsızlık ihtiyacını desteklediği 

görülmektedir (Cüceloğlu 1998: 250-254). 

Öz olarak ifade etmek gerekirse, giriĢimcilik faaliyeti, içinde yaĢanılan toplumun 

sosyo-kültürel ortamıyla kopmaz bir iliĢki içindedir. Bu sosyo-kültürel ortam, giriĢimci 

tutumları doğrudan etkilemektedir. Çünkü; kültür, toplum üyeleri için, genel davranıĢ 

düzlemi oluĢturmakta; risk almada, belirsizlikten kaçınmada, değiĢime karĢı direnç 

göstermede, yeniliklere karĢı takınılan tavırda belirleyici, yönlendirici bir rol 

oynamaktadır. Bundan dolayı, giriĢimcilik, farklı kültürler açısından farklı Ģekillerde 
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ortaya çıkmakta, ülkeden ülkeye, hatta bölgeden bölgeye farklılık göstermektedir 

(Aytaç ve Ġlhan 2007: 110). 

2.3. Sosyal GiriĢimcilik Kavramı 

Sosyal giriĢimcilik kavramı son yıllarda özel, kamu ve kâr amaçsız sektörlerde 

hızlı bir Ģekilde ortaya çıkmaktadır ve sosyal giriĢimcilere olan ilgi sürekli 

büyümektedir. Sosyal giriĢimcilik yeni bir kavrammıĢ gibi görülebilir ancak sosyal 

giriĢimciliğin temelinde yatan mantık oldukça eskidir. Toplum her zaman sosyal 

giriĢimcilere sahip olmuĢtur. Uzun bir geçmiĢe ve küresel varlığa sahip, ekonomik ve 

sosyal değer yaratmayı bünyesinde birleĢtiren bir faaliyet olan sosyal giriĢimcilik 

yaygın olarak inovatif bir sosyal giriĢim ve daha sınırlı olarak piyasa tabanlı faaliyetleri 

kullanarak sosyal eksiklikleri çözmek ve inovasyon vasıtasıyla gelir kazancı üretmek 

olarak karakterize edilmektedir (Özdevecioğlu ve Cingöz 2009: 84).  

Sosyal giriĢimcilik, inovasyon yapma ve sosyal değiĢimi kolaylaĢtırma ve/veya 

sosyal sorunları giderme amacıyla fırsatları değerlendirmek için kaynakların kombine 

edilmesi süreci olarak görülebilir. Ve bu süreç yeni sosyal örgütler veya zaten var olan 

örgütlerin birinde inovasyonu sürdürme ile sonuçlanmaktadır Sosyal giriĢimcilik bir 

örgütte sürdürülebilir rekabet avantajı kazanma ve sosyal misyonunu gerçekleĢtirme 

sonucunu doğurmaktadır (Mair ve Marti 2006: 37). 

Sosyal giriĢimcilik, toplumların kalkınmasında önemli rol oynamıĢtır. Sosyal 

giriĢimciler yüzyılardır toplumların alıĢılagelmiĢ davranıĢlarını değiĢtirme çabasıyla 

önemli dönüĢüm ve geliĢimlere yol açmıĢlardır. Herkesin toplumsal sorumlulukta 

üstlenebileceği ve baĢarabileceği iĢler vardır. Demokratik toplumlarda toplumun 

yapısına özgü ve tüm bireyleri, halkı kavrayabilecek yenilikçi çözümler üretebilmek 

için sosyal giriĢimcilerin çoğalma olasılığı daha fazladır (Denizalp 2009: 7). 

Sosyal giriĢimci, toplumda yaĢanan bir sorun olduğunda, bunun giderilmesi için 

gerekli çözümleri üretmeye giriĢen kiĢidir. Sosyal giriĢimci toplumdaki sorunları 

belirledikten sonra, yeni atılım ve giriĢimlerle, gerekirse sistemi değiĢtirerek sorunun 

ortadan kalkmasını sağlamaya öncülük eden kiĢidir. Sosyal giriĢimciler yalnızca 

eleĢtirmekle kalmazlar değiĢimin önünü açabilmek için giriĢimde bulunurlar (Betil 

2010: 24). 

Sosyal giriĢimcilik sivil toplum kuruluĢu, özel sektör veya kamu sektöründe 

ortaya çıkabilen ve sosyal değer yaratan inovatif bir faaliyettir. Ancak bir görüĢe göre 

sosyal giriĢimcilik büyük ölçüde bir gönüllü sektör fenomenidir. Çünkü sosyal 

giriĢimcilikle ilgili verilen örneklerin en azından %83‟ü gönüllü sektördendir. Özel 
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sektör giriĢimciliği ile sosyal giriĢimcilik arasındaki temel fark; sosyal giriĢimcilikte 

öncelik sosyal değer yaratmak iken ticari giriĢimcilikte öncelik ekonomik servet 

yaratmaktır. Ticari giriĢimcilikte sosyal servet ekonomik değer yaratarak üretilmektedir. 

Sosyal giriĢim ve sosyal giriĢimci örgütler geleneksel kâr amacı gütmeyen örgütlerden 

farklıdır. Sosyal giriĢim kâr amacı gütmeyen ve kâr amacı güden giriĢimler arasında 

bulanık sınırlara sahiptir. Kâr amaçlı ve kâr amaçlı olmayan faaliyetleri melez bir 

Ģekilde gerçekleĢtirmektedir (Kayalar ve Arslan 2003: 59-60). 

2.4.GiriĢimcilik Türleri 

GiriĢimlik ekonomik geliĢme sürecinin son derece önemli bir değiĢkenidir ve bu 

süreç içerisinde giriĢimcinin son derece önemli bir fonksiyonu bulunmaktadır. Yazına 

yerleĢmiĢ giriĢimcilik türleri; orijinal giriĢimcilik, profesyonel giriĢimcilik, teknik 

giriĢimcilik, giriĢimci giriĢimciliği, çevreci giriĢimcilik, fırsat giriĢimciliği, yaratıcı 

giriĢimciliği, kamu giriĢimciliği ve iç giriĢimciliktir (Top 2006: 8). 

2.4.1.Orijinal GiriĢimcilik 

Orijinal giriĢimcilik, giriĢimcilerin öncelikle kendi güç, yetenek, algı sezgi, 

beceri, ustalık, deneyim, bilgi gibi özelliklerine dayanarak hayallerini düĢlerini 

gerçekleĢtirmek üzere eyleme geçtikleri ve ilk defa sıfırdan baĢlayarak kurdukları 

giriĢimlerdir. Ġlk defa ve orijinal olma özelliği bu giriĢimciliğin tanımlanmasında 

belirleyici ve ayırıcı etmendir (Top 2006: 8). GiriĢimcinin yaratıcı, yenilikçi, keĢifçi, 

maceracı, meraklı, icatçı, aĢırı risk alma ve vizyon sahibi olma gibi özelliklerinin öne 

çıktığı bu tür giriĢimciliğe yenilikçi giriĢimcilik de denir. Özkul‟a göre Drucker, bu tür 

giriĢimciliği; en iyi fırsatın yakalanması, baĢarısız olma riski ve gereken çaba ile 

harcamalardan oluĢan üç temel faktöre bağlamaktadır (Özkul 2008: 15). 

2.4.2. Profesyonel GiriĢimcilik 

Bu giriĢim türü ister kriz, ister kötü yönetim, isterse giriĢimcinin ölüm, miras 

paylaĢımı gibi nedenleriyle olsun giriĢimin, iĢletme içerisinden ya da iĢletme 

dıĢarısından birine devredilmesi veya satılmasıdır. Bu tür giriĢimcilik daha çok risk 

sermaye Ģirketlerinin dıĢsal kredi ve finansmanlarıyla desteklenmektedir. Risk 

sermayedarları giriĢimcilik fırsatlarına uygun biçimde katılmaktadırlar. Daha çok 

yönetim kademesinde bulunan etkin, deneyimli, becerikli ve giriĢimcilik nitelikleri 

yüksek kiĢilere çok uygundur (Top 2006: 14). 

2.4.3. Teknik GiriĢimcilik 

Teknik giriĢimcilik; yenilik, yaratıcılık ve araĢtırma geliĢtirme faaliyetlerinin 

(AR-GE) finansal açıdan desteklenmesini ve yönetilmesini içine alan ve daha çok 
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teknolojik alanda ortaya çıkan ekip giriĢimciliğidir. Dolayısıyla yüksek teknolojiye 

sahip, eğitim düzeyleri yüksek, bilgili ve deneyimli giriĢimcilerin projelerine yapılan 

yatırımlar olarak tanımlanmaktadır (Göçmen 2006: 20). 

2.4.4. GiriĢimci GiriĢimciliği  

Bu giriĢimcilik türünde deneyimli olan giriĢimcilerin faaliyetinde bulunmuĢ 

kiĢilerin fırsat olarak gördükleri yeni giriĢimcileri desteklemeleri Ģeklinde geliĢen bir 

giriĢimciliktir. Özellikle hızlı büyüyen ve geliĢen sektörlerde küçük giriĢimcilerin 

önünü kesmek durumunda olan rakiplerle mücadele etmelerinde olumlu görülen bir 

giriĢimcilik olan giriĢimci giriĢimciliği, birlikte iĢ yapmanın, iĢ birliği yapmanın ve 

ortak iĢ yapma kültürünün geliĢmesine de katkı sağlamaktadır (Dinçer ve Fidan 1998: 

103). 

2.4.5. Çevreci GiriĢimcilik 

Çevre ile ilgili sorunlara çözüm bularak ortaya çıkan fırsatları değerlendiren 

giriĢim türüdür. Özellikle son zamanlarda çevre bilinci dünya genelinde geliĢmiĢ olup, 

kirliliklere karĢı önlemler yeni iĢ fırsatlarını doğurmaktadır. Atıkların değerlendirilmesi, 

yeniden dönüĢüm faaliyetlerinin yaygınlaĢtırılması, çevreye zarar vermeyen yeni üretim 

yöntemlerinin (organik tarım) geliĢtirilmesi ve hava, su, toprak kirliliğini önleyici yeni 

teknik geliĢmeler çevreci giriĢimlere fırsatlar sunmaktadır. Yöntemlerinin (organik 

tarım) geliĢtirilmesi ve hava, su, toprak kirliliğini önleyici yeni teknik geliĢmeler 

çevreci giriĢimlere fırsatlar sunmaktadır (Top 2006: 17). 

2.4.6. Fırsat GiriĢimciliği 

Mevcut ve potansiyel pazarlardaki değiĢimin getirdiği fırsatları görerek veya 

potansiyel fırsatları sezinleyerek mevcut veya hedef pazara mal satmak amacıyla 

yapılan giriĢimciliktir. Bu nedenle de pazarda oluĢabilecek fırsatlar giriĢimciler 

tarafından takip edilip, en uygun zamanda faaliyete geçilmektedir. Fırsat giriĢimciliği, 

ekonomide ortaya çıkan değiĢimlere bağlı olarak pazarın ihtiyaçlarına yönelik mal ve 

hizmetlerin sunulması Ģeklinde giriĢimsel faaliyetleri gerçekleĢtirmektedir (Tekin 2004: 

12).  

Fırsat giriĢimciliği temelde, pazardaki mevcut fırsatları görerek ya da potansiyel 

fırsatları sezinleyerek, mevcut olan bir mal veya hizmeti pazara sunmaktır. Bu fırsat 

mevcut olan bir mal veya hizmetin pazara yeterince sunulmaması veya pazarda hiç 

olmaması, ya da mevcut iĢlemlerin, istenilen kalitede hizmeti pazara sunamamalarından 

kaynaklanır. Bu tür giriĢimcilik, pazardaki fırsatları değerlendirebilecek görüĢ açısını ve 
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kar edebilecek biçimde kaynakları organize ederek, yönlendirme yeteneği gerektirir 

(Alpugan 1996: 18). 

2.4.7. Yaratıcı GiriĢimcilik 

Yaratıcı giriĢimcilik, pratikte olmayan bir Ģeyden bir sonuç yaratma ya da 

üretme sürecidir. Yaratıcı giriĢimci aynı zamanda değer üreten kiĢidir. Yaratıcı 

giriĢimcilik ortaya konulan yenilik, fark ve yeni oluĢumları içerdiği için eĢsiz ve özgün 

bir tavırdır Yaratıcı giriĢimcilik yeni bir fikir veya buluĢ, ya da mevcut olan bir mal 

veya hizmetin dizayn, fiyat, kalite gibi yönlerden iyileĢtirilip pazara sunulması anlamına 

da gelmektedir (Yeniçeri ve Ġnci 2005: 452). 

2.4.8. Kamu GiriĢimciliği  

Siyasi otoriteye bağlı olarak ve sıkı bir bütçe disiplini içinde çalıĢırlar. Bazen 

ekonomik sınırlamaların ağılıkta olduğu alanlarda dıĢ kaynaklı dürtülerle, bazen de 

kendi oluĢturduğu kaynakları değil, hazır kaynakları veya kamunun ürettiği kaynakları 

kullanan kiĢilerdir. Uygulamada siyasi otoritelerin fırsat verdiği durumlarda, bürokratik 

sınırların aĢıldığı, kaynak kullanımının esnetildiği, rasyonellik ve piyasa ekonomisi 

çerçevesinde çalıĢan yöneticilerin sayısı azımsanamayacak kadar çoktur (Demirel 2003: 

23). 

2.4.9. Ġç GiriĢimcilik 

Özellikle son yıllarda gündeme gelen bir giriĢimcilik türüdür. Ġç giriĢimcilik 

fırsatları fark etme süreci ve artı değer yaratmak için üretim faktörleri arasındaki 

iĢlemleri yaratıcı bir Ģekilde organize etme faaliyetidir. Ġç giriĢimcilik ile örgütte çalıĢan 

her bireyin giriĢimci gibi düĢünmesi ve faaliyet göstermesi amaçlanmaktadır. Bu 

nedenle de iç giriĢimcilik kavramı; yeni bir ürün, hizmet ve süreç tasarlayabilen bir 

organizasyon yapısını ortaya koymakta dolayısıyla iĢletmenin uzun vadede baĢarılı 

olabilmesi için önemli bir kaynak sayılmaktadır (Naktiyok 2004: 36).  

Ġlerleyen bölümlerde iç giriĢimcilik kavramı ayrıntılı olarak incelenip 

aktarılacağından, gereksiz tekrarlardan uzaklaĢmak için, burada kısaca bahsetmekte 

yarar görülmektedir. 

2.5. Ġç GiriĢimcilik Kavramı ve Tarihsel GeliĢimi 

Son yıllarda iĢletmelerin sürekli yenilik için çaba harcamakta oldukları 

görülmektedir. Bu yenilikleri destekleyecek de pek çok atılım ortaya koymaktadırlar. 

Bunlardan biride iĢletme için giriĢimciliği destekleyen, iç giriĢimcilik kavramıdır 

(Yurtsever vd. 2006: 10). Antonic ve Hiscrich‟e göre; “Mevcut bir örgüt içindeki 

giriĢimcilik faaliyetlerinin tamamı” olarak tanımlanan iç giriĢimcilik kavramı, ilk kez 
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1985 yılında Pinchot tarafından ortaya atılmıĢtır (Antonic ve Hiscrich 2003: 14). Bu 

tanım, iç giriĢimcilik kavramı ile ilgili daha sonra yapılan tanımlar ile kıyaslandığında, 

geniĢ bir anlam içermesi açısından önem teĢkil etmekte ve diğer tanımlara temel 

oluĢturmaktadır.  

Genel olarak, var olan bir örgüt içerisinde giriĢim ve yenilik faaliyetlerinin 

toplamını ortaya koyan iç giriĢimcilik olgusunun temelinde, giriĢimcilik düĢüncesinin 

örgüt içerisine doğru çevrilmesi yatmaktadır (Aktan 1994: 28). Yapılan araĢtırmalar ve 

çalıĢmalar neticesinde giriĢimcilik kavramının çoğunlukla birey bazında ele alındığı 

görülmektedir. Ancak iĢletme içerisinde çalıĢan bireyler kadar, grupların ya da 

kurumların giriĢimciliğinden de bahsetmek mümkündür (Döm 2006: 47). 

Tarihsel olarak bakıldığında giriĢimci Ģeklinde Türkçe‟ye çevrilen 

“entrepreneur” Fransızca “entreprendre”  kelimesinden gelmektedir ve anlamı bir Ģey 

yapmak, üstlenmektir. Ortaçağda, aktif olan ve iĢ yapan kiĢi anlamında kullanılmıĢtır. 

Çetindamar‟a göre; ekonomik teoride ilk kez 1730‟lu yıllarda Fransız Richard Cantillon 

tarafından yazılan bir eserde yer almıĢtır. Ġngiliz Literatüründe kullanımı ise John Stuart 

Mill ile 19‟uncu yüzyılda baĢlamıĢtır. 20‟nci yüzyılda ise giriĢimcilik terimi sosyoloji, 

psikoloji, ekonomik teori ve ekonomik antropoloji çalıĢmalarında yer almıĢtır. 20‟nci 

yüzyılda ortaya çıkan giriĢimcilik teorisine göre giriĢimci risk alarak yenilik yapan 

kiĢidir (Çetindamar 2002: 49). Diğer bir deyiĢle giriĢimci, fırsatları gözleyen, bir 

iĢletmeyi organize eden, yöneten, risk alabilen ve bunun sorumlulukları üstlenen kiĢidir 

(Arıkan 2004: 45). 

BaĢar ve Tosunoğlu‟na göre; iç giriĢimcilik kavramı ilk kez Gifford ve Elizabeth 

Pinchot tarafından 1976 yılında dile getirilmiĢtir. Gifford ve Elizabeth Pinchot, iç 

giriĢimcinin tanımlandığı çalıĢmaları sonucunda elde edecekleri getirinin bir kısmını 

ödül olarak alabileceklerini, bir kısmını da gelecekteki iç giriĢimcilik faaliyetlerinin 

desteklenmesinde kullanabileceklerini ortaya koymuĢlardır. Yöntemlerinin ve Ġsveç‟te 

denedikleri uygulamalarının baĢarılı olması sonucunda 1985 yılında araĢtırmalarının 

sonuçlarının bulunduğu „Ġç GiriĢimcilik‟ adlı kitaplarını yayınlamıĢlardır (BaĢar ve 

Tosunoğlu 2006: 125). 

En geniĢ anlamda, kurulu bir örgüt içinde söz konusu olan giriĢimcilik faaliyeti 

olarak tanımlanan iç giriĢimcilik, bazen stratejik açıdan rekabet üstünlüğü elde etmek 

amaçlı yeni iĢ yaratma faaliyeti, bazen de fırsat bulma ve fırsatları kullanabilmek için 

kaynak oluĢturma çabası olarak ifade edilmiĢtir. BakıĢ açısı farklılıklarına rağmen 

günümüz koĢullarında iç giriĢimcilik, bir iĢletmede zaman içerisinde söz konusu olan 
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bürokratikleĢme eğiliminin önüne geçebilecek ve kurumsallaĢan, büyüyen bir Ģirkette 

giriĢimcilik ruhunun devam ettirilmesine imkan verecek bir kavram olması açısından 

büyük önem taĢımaktadır (Akdoğan ve Cingöz 2006: 49). 

Birçok araĢtırmaya göre iç giriĢimcilik kavramının, çeĢitli Ģekillerde 

tanımlandığı görülmektedir. Bu tanımlarda kavramın, organizasyon içerisindeki 

bireylerin, yeni fırsatlar elde etmek için yeni iĢler yapmak ve eski alıĢkanlıklardan 

vazgeçmek olarak, mevcut bir organizasyon içerisindeki giriĢimcilik ruhu olarak ve 

faaliyet halindeki, mevcut bir organizasyon tarafından yeni organizasyonlar yaratma 

veya bu organizasyon içinde yenilenmenin ve yeniliklerin teĢvik edilmesi olarak ele 

alındığı anlaĢılmıĢtır (Ağca ve Yörük 2006: 79). 

Ġç giriĢimcilik sürecinin merkezinde, iç giriĢimci bulunmaktadır. Ġç giriĢimci 

giriĢimcilik sürecinde, giriĢimcilik dünyası ile organizasyon dünyasını bir araya 

getirmektedir. Ġç giriĢimci, vizyonu olan ve mevcut bir organizasyon içinde giriĢimsel 

ruhu ve atmosferi yaratma görevini üstlenen biridir. Bu kiĢilerin hayali, bir fikri veya bir 

fırsatı, karlı bir ekonomik gerçeğe dönüĢtürmektir. Bunun için bulundukları kurum 

içerisinde yapılması gereken her Ģeyi yapmaktan çekinmezler (Naktiyok 2004: 64). 

2.6. GiriĢimcilik ve Ġç GiriĢimcilik Kavramlarının KarĢılaĢtırılması 

GiriĢimci ve iç giriĢimcinin özellikleri her ne kadar birbirinin aynı gibi gözükse 

de aldıkları sorumluluklar ve karar verebilme sınırları birbirinden farklıdır. Her ikisinin 

de aldıkları risk sonucunda katlanmaları gereken kayıp ya da kazandıkları ödülün 

boyutları farklıdır. Bu farklılık aldıkları sorumluluk ve yetkiden kaynaklanır. Ġç 

giriĢimciyi kısıtlayan iĢletme çemberiyken, giriĢimcinin oyun alanı daha geniĢtir 

(Arıkan 2004: 45). 

Ġç giriĢimci var olan kurulu düzende yenilikçi giriĢimler yapabilen ve bunları 

yapabilmek için belli baĢlı riskleri göze alabilen kiĢidir. Diğer bir anlatımla, iç 

giriĢimciler mevcut bir isletmedeki kurulu dinamiklerle çalıĢmak durumundadırlar. 

ĠĢletmenin yapısı, süreçler, prosedürler ve kültür gibi değiĢkenlerden etkilenirler. 

ÇalıĢtıkları iĢletmedeki entegrasyon ve koordinasyona giriĢimcilere göre daha fazla 

önem verme durumundadırlar (Kuratko ve Hodgetts 1998: 52). 

AĢağıda giriĢimcinin ve iç giriĢimcinin farklılık taĢıyan özellikleri sıralanmıĢtır 

(Morris ve Kuratko 2002: 49): 

 GiriĢimci geliĢtirici iken iç giriĢimci güçlendiricidir. 

 GiriĢimcinin savaĢı pazara yönelik iken iç giriĢimcinin savaĢı Ģirket 

kültürüne yöneliktir. GiriĢimci pazardaki engellerin üstesinden gelmeye 
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çalıĢırken, iç giriĢimci daha iyiye yönelik Ģirket içi engellerin üstesinden 

gelmeye çalıĢır. 

 GiriĢimcinin çoğu zaman kaynakları sınırlıdır, kendisi fon yaratmak zorunda 

kalır. Ġç giriĢimci ise var olan fonları kullanır. 

 GiriĢimcinin katlandığı risk iĢletmeyi ilgilendirirken, iç giriĢimcinin 

katlandığı risk kariyeri ile ilgilidir. 

Ġç giriĢimcilerin genellikle, giriĢimci ile geleneksel yönetici arasında bir profile 

sahip oldukları söylenebilir. Buna örnek olarak; temel motivasyon faktörleri açısından, 

iç giriĢimcinin, geleneksel yöneticideki gibi kurum ödüllerini alabilme arzusuna 

giriĢimcinin özgürlük anlayıĢı doğrultusunda sahip olması, faaliyetlerinde geleneksel 

yöneticinin aksine yetki vermekten çok giriĢimci kimliğindeki direkt katılımı 

benimsemesi, giriĢimci gibi hata ve baĢarısızlıktan kaçmama ancak bunu, aynı zamanda 

kuruma göstermeme çabaları, geleneksel kalıptaki hiyerarĢi düzeni içerisinde karĢılıklı 

iliĢkileri tercih etmesi gösterilebilir. Bununla birlikte iç giriĢimci bir yandan sorunları 

iĢletme sistemi içerisinde çözme eğilimi gibi geleneksel yönetici özelliklerini 

gösterirken, diğer yandan örneğin fırsatları dikkatlice değerlendiren geleneksel 

yöneticinin tersine, kabul edilebilir riskleri üstlenme yolunu tercih ederek giriĢimci gibi 

hareket etmektedir (Berber 2000: 186). 

2.7. Ġç GiriĢimciliğin Önemi 

Günümüz koĢullarına bakacak olursak, çevresel koĢulların hızla değiĢim 

içerisinde olduğu görülmektedir. Rekabet, hız, değiĢim ve dinamizm gibi olguların 

çalıĢma yaĢamının hatta bireysel yaĢamın içerisine hızla girdiği görülmektedir. 

Dolayısıyla günümüz giriĢim ve iĢletmelerinin varlıklarını idame ettirebilmek için 

giriĢimsel bir düĢünce sistemine sahip olmaları ve bu düĢünce sistemini de hayatlarına 

yansıtmıĢ olmaları yani sürdürülebilir bir giriĢimsel düĢünceyi taĢımaları gerekmektedir 

(Göçmen 2006: 47). 

Günümüzde birçok iĢletme, iç giriĢimciliğin artan önemini fark etmektedir. Ġç 

giriĢimciliğe yönelen bu ilgi, sayısı hızla artan rakipler, geleneksel iĢletme yönetimi 

yöntemlerinin yetersiz kalması, yetenekli çalıĢanların iĢletmelerden ayrılarak küçük 

ölçekli giriĢimciler haline gelmesi, verimlilik ve etkinliğin artırılmak istenmesi gibi 

nedenlerle giderek yükselmektedir. Bu nedenle, faaliyet gösteren tüm iĢletmeler 

yenilikçi olmaya ve değiĢime uyum sağlamaya zorlanmaktadır. Bu geliĢmeler 

sonucunda modern iĢletmeler iç giriĢimciliği geliĢtirebilecek yollar aramaya 

baĢlamıĢlardır (Kuratko ve Hodgetts 1998: 55-56). 
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Ġç giriĢimcilik, rekabet avantajını sağlamak için önemli bir araçtır. Çünkü 

kavram var olan örgütte kârlılığı, stratejik yenilenmeyi, yeniliği, bilgi kazanımını ve 

uluslararası baĢarı için harekete geçmeyi vurgulamaktadır. GiriĢimsel düĢünce 

sonucunda oluĢan yeni stratejik yön, yenilikçi beceri ve kapasite elde etme kabiliyetini 

arttırmaya veya kuvvetlendirmeye odaklanır. Bu kazanımı elde edebilen örgütler ise, 

rakiplerinden bir adım önde olma Ģansını yakalayabilirler (Naktiyok ve Kök 2006: 80).  

ġiddetli rekabetin hakim olduğu, belirsiz ve karmaĢık pazar koĢullarına sahip 

olan bir ortamda, sürdürülebilir rekabet avantajı elde etmenin yolu, yenilik yapmaktan 

geçer. Çünkü sadece yenilik yapan örgütler, pazar değiĢimine uyum sağlayarak, müĢteri 

bağlılığı sağlayabilen güçlü bir pazar odağı geliĢtirebilirler. Bir örgütün yenilik 

yapmasının motoru ise iç giriĢimciliktir. GiriĢimci faaliyetler sonucunda ortaya çıkan 

ürün, süreç, sistem ve teknolojiler aracılığı ile yaratılan sürdürülebilir yenilik, örgütleri 

rakiplerinden üstün duruma getirebilmektedir (Göçmen 2006: 48). 

Ülkemizde de gerek özel sektör ve gerekse kamu ekonomik koĢullarının 

çevredeki değiĢime uyum sağlamak yoluyla daha mükemmel bir yapıya kavuĢmaları, 

ulusal ve uluslararası çetin rekabet koĢulları içerisinde yaĢamlarını devam ettirme ve 

yerlerini alabilmeleri ve kendilerinden beklenen nitelik ve nicelikte ürün ve hizmetleri 

üretebilmeleri, bilgi ve deneyimleri itibariyle giriĢimcilik niteliklerine sahip 

çalıĢanlarının beyin güçleri ve yaratıcılıklarından yararlanılmasına, diğer bir deyiĢle, 

örgüt yapısı içerisinde uygun bir Ģirket giriĢimciliği ortamının geliĢtirilmesine bağlıdır 

(Gürol 2000: 64). 

2.8. Ġç GiriĢimcilik Ġçin Gerekli KoĢullar 

Örgütlerin baĢarıyı yakalayabilmeleri için hayati önem taĢıyan örgüt içerisinde 

giriĢimsel faaliyetler için uygun ortamın yaratılması gerekmektedir. Bunun için ise; 

örgüt bazında belirli koĢulların gerçekleĢmesi gerekmektedir. Bu koĢullar genel olarak 

aĢağıdaki Ģekilde sıralanabilmektedir (BaĢar ve Tosunoğlu 2006: 130–131; Körfez 

2007; Hisrich ve Peters 1998: 49):  

ĠĢletme teknolojide öncü olabilmelidir: AR-GE faaliyetleri, baĢarılı yeni ürün 

fikirlerinin ortaya çıkarılmasında ve önemli unsurlar arasında sayılmaktadır. Bu nedenle 

örgütler, endüstriyel anlamda teknolojiyi yakından takip edip, yeni ürünlerin 

geliĢtirilmesini teĢvik etmelidirler. Bu yapının, satıĢlara ve yatırımın geri dönüĢüne hızlı 

bir Ģekilde yansıyacağı unutulmamalıdır. 

Yeni fikirler desteklenmeli, hatalara karĢı cesaretlendirilmelidir: Ġç 

giriĢimcilik yapısını kurmak isteyen örgüt, iç giriĢimsel faaliyetler meydana getirilirken 
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ortaya çıkan veya çıkabilecek olan hata ve yenilgilere olanak verecek bir ortam 

yaratmalıdır. 

Öncelikli fırsat değerlendirmesi yapılmalıdır: Örgüt, iç giriĢimciliğin temelinde 

yer alan, yaratıcılığı ve yeni fikirlerin oluĢumunu engelleyecek öncelikli fırsat 

parametresi veya kısıtlayıcısı olup olmadığından emin olmalıdır. 

ĠĢletme kaynakları kolayca eriĢilebilir ve kullanılabilir olmalıdır:  Bir iç 

giriĢimci Ģunları söylemektedir: “Eğer örgütüm gerçekten benden yeni bir birliktelik 

kurmam için zamanımı, çabamı ve kariyerimi ortaya koymamı istiyorsa, o zaman 

gerekli parayı ve insan kaynağını da hizmete koymalıdır”. Bu nedenle, ekonominin de 

temelinde yer alan, fayda-maliyet analizi örgüt içerisindeki tüm birimler tarafından 

yapılmalıdır.  

Takım çalıĢması yaklaĢımının desteklenmesi gerekir: Farklı düĢüncelerin 

yaratacağı sinerji dikkate alınmalı ve farklı yaklaĢımların birleĢmesiyle tamamen yeni 

ve yaratıcı bir sürecin oluĢması desteklenmelidir. “Ben bilirim” ya da “bu olamaz”  

Ģeklindeki yapıların kırılması gerekir. Ortak çabaların yer aldığı bir takım çalıĢmasının, 

hem daha yaratıcı olacağı hem de mevcut faaliyetlerde daha baĢarılı olacağı 

unutulmamalıdır. 

Ödüllendirme sistemi olmalıdır:  Ġç giriĢimsel faaliyetlerin oluĢmasında emek 

harcayan iç giriĢimci, emeği ve enerjisi karĢılığında kesinlikle ödüllendirilmeyi hak 

etmektedir. Eğer ödüllendirme sistemi yeterince etkin Ģekilde çalıĢmıyor veya 

çalıĢtırılmıyorsa, bu durum iç giriĢimciye dolayısıyla da örgüte olumsuz olarak 

yansıyacaktır.  

Sponsor desteğinin olması gerekir: Bu sponsorlar, sadece yaratıcılık ile yeni 

ürünlerin baĢarı veya baĢarısızlığını desteklemekle kalmayıp, aynı zamanda yeni ürün 

yöntemlerin oluĢturulmasında esnek planlamaya da sahiptirler.  

Tüm iç giriĢimcilik faaliyetleri üst yönetim tarafından desteklenmelidir: 

Finansal, beĢeri, fiziksel, soyut ve örgütsel kaynakların kolayca eriĢilebilecek Ģekilde ve 

hazır olması yönetim tarafından sağlanmalıdır.  Ġç giriĢimcilerin, yaratıcı fikirlerini 

hayata geçirebilmek için çeĢitli kaynaklara ihtiyaç duyacağı unutulmamalıdır.  

Sorumluluk ve yetki verilmesi:  Ġç giriĢimcilik ortamının yaratılmasında, tüm 

çalıĢanlara inisiyatif kullanabilecekleri bir ortamın sağlanması gerekmektedir. Özellikle 

iç giriĢimci olarak nitelendirilen insanlar, inisiyatif kullanabilecekleri bir ortamda 

çalıĢmayı arzu ederler. Aksi takdirde yaratıcı olamayacaklardır. Unutulmamalıdır ki, iç 

giriĢimsel faaliyetlerin dıĢında örgüt içerisinde kararların yukarıdan alındığı, yetki 
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verilmeden sorumlulukların çalıĢanlara yüklendiği bir ortamda çalıĢanlar verimli ve 

yaratıcı olamamaktadırlar.  

ĠĢletme sınırlarının esnek olmasının sağlanması: Örgüt sınırlarının değiĢen ve 

geliĢen koĢullara uygun olarak, gerekli durumlarda gerekli değiĢikliklerin hızla 

yapılmasının, baĢarı ve sürdürülebilirlik açısından önem arz etmesi sebebiyle esnek 

olabilmesi gerekmektedir. Aksi halde sadece giriĢimsel faaliyetler değil, genel anlamda 

rekabette üstünlük sağlama anlamında da diğer örgütlerden geri kalınacağı 

unutulmamalıdır. Hedef pazarını değiĢen koĢullara göre değiĢtirebilme yeteneğine sahip 

örgütlerde yeni fikirlerin, ürünlerin ve süreçlerin oluĢması daha kolay 

gerçekleĢmektedir. 

Ġç giriĢimcilik stratejisini yaratabilen iĢletmeler, piyasa değerlerinin nasıl 

değiĢtiğini görebileceklerdir. Böyle bir ortamda çalıĢmaya alıĢık olmayan çalıĢanlar 

iĢlerini bırakacak; diğerleri ise yaratıcılık, risk üstlenme ve takım çalıĢmasının 

farklılığını anlayacaklardır. Bir iĢletme içerisinde iç giriĢimcilik olgusunun var 

olabilmesi için yapılması gerekenlerin araĢtırıldığı bir çalıĢmada bulunan birtakım 

öneriler sıralanmaktadır (Titiz 2010: 198): 

 Bir iç giriĢimcilik yöneticisi atanmalı ve desteklenmelidir. 

 Ġç giriĢimciliğin hangi konularda mümkün olduğu listelenmelidir. 

 Ġç giriĢimci olabilecek kiĢiler saptanmalıdır. 

 Bunlara paralel olarak bir iç giriĢimcilik prosedürü hazırlanmalıdır. Bu 

prosedürde iç giriĢimciliğe hangi desteklerin sağlanması gerektiği ve bunları 

hangi yollarla sağlayabileceği her yönüyle açıklanmalıdır. 

 Ġç giriĢimci ve kuruluĢ arasında iç giriĢimci firma kurma iĢlemleri, iĢyeri, 

haberleĢme, muhasebe, hukuki konular, kredilendirmede teminat gibi 

konularda desteklerin nasıl sağlanacağı vb. konuların yazılı olduğu bir „Ġç 

GiriĢimcilik AnlaĢması‟ yapılmalıdır. 

 Uygun miktarda bir fon tahsis edilmelidir. 

 Bir eğitim düzenlenerek bir iĢin nasıl kurulacağı ve baĢarısızlık kaynakları 

gibi konularda iç giriĢimcilik adayları eğitilmelidir.  

 Ġç giriĢimcilerin çeĢitli konularda danıĢabilecekleri bir „ağ‟ oluĢturulmalıdır. 

2.9. Ġç GiriĢim OluĢturma AĢamaları 

GiriĢimcilik ile iç giriĢimcilik arasındaki fark, giriĢimsel faaliyetin meydana 

geldiği yer ile ilgilidir. GiriĢimciler kendileri için yenilik çabası içerisinde iken, iç 
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giriĢimciler mevcut bir örgüt adına yenilik çabalarını sürdürürler (Top 2006: 9-10). Ġç 

giriĢim oluĢturma aĢamaları ise Ģunlardır (Arıkan 2004: 188-190): 

ĠĢ Fikri: Bir Ģirket giriĢimi faaliyetinin baĢlatılması için öncelikle bir iĢ fikrinin 

oluĢturulması gerekmektedir. Bu iĢ fikrinin kaynağı giriĢimcinin kendisi olabileceği 

gibi, müĢteriler, iĢ arkadaĢları da olabilmektedir. ĠĢ arkadaĢları ile yapılan görüĢmeler, 

beyin fırtınası gibi fikir geliĢtirme yöntemleri Ģirket giriĢimi fikrinin bulunmasında 

yararlanılabilecek araçlardır. ĠĢ fikirleri, aynı zamanda firmanın mevcut iĢleyiĢini 

incelenmesi ve aksamaların belirlenmesi ile de geliĢtirilebilmektedir. Her durumda bu 

fikirler müĢteri, firma ve Ģirket giriĢimcisinin ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde 

belirlenmelidir. 

ĠĢ Planı: ġirket giriĢimi, baĢarılı olabilmek için, giriĢimin amacını ve 

stratejilerini açıkça ortaya koyan bir iĢ planı hazırlamalı ve bu plan doğrultusunda 

faaliyetlerini yürütmelidir. Önerilen Ģirket giriĢiminin amaçları, finansal yapısı, risk 

durumu ve firma yapısına uyumu iĢ planı ile ortaya konularak Ģirket giriĢimi önerisinin 

kabul edilme Ģansı artırılmaktadır.  

Sponsor Bulma: GiriĢim projesi için hem kaynak yaratılması hem de olabilecek 

sorunların giderilmesi için firma içinde sponsorlara ihtiyaç vardır. Bu sponsorlar günlük 

sorunların çözülmesine yardımcı olabilecek alt kademe yöneticiler ya da projeyi temel 

tehlikelerden koruyabilecek üst kademe yöneticiler olabilmektedir. 

Takım OluĢturma ve Yönetme: ġirket giriĢimcisinin giriĢim fikrini 

uygulayabilmesi için iyi bir takım oluĢturması ve bu takımı yönetmesi gereklidir. 

GiriĢimin firma içinde uygulanması yardım ve öğüt almak, takıma seçilecek kiĢileri 

tanımak, takıma uygun olup olmadıklarını anlamak açısından avantaj sağlamaktadır. 

2.10. Ġç GiriĢim Türleri 

Rekabetçi üstünlüğün sağlanması ya da korunması için örgütsel yapının, 

pazarların ve endüstrilerin bilinçli olarak yenilenmesi veya yeniden tanımlanması 

gerekmektedir. Buna göre iç giriĢimciliği dört ayrı tür bağlamında ele almak mümkün 

olacaktır. Ġç giriĢimciliğin türlerini aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz (Covin ve Miles 1999: 

50–54): 

 Sürekli yenilenme 

 Örgütsel yenilenme 

 Stratejik yenilenme 

 Faaliyet alanının yeniden tanımlanması 
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2.10.1. Sürekli Yenilenme 

Sürekli yenilenme genellikle, iĢletme içerisinde giriĢimci bir takım faaliyetlerin 

olduğunu iĢaret eden en genel kabul görmüĢ ve bilinen iç giriĢimcilik türlerinden bir 

tanesidir. Sürekli yenilenmeye odaklanmıĢ iĢletmeler, düzenli ve sürekli olarak pazara 

yeni ürünler-hizmetler sunan veya yeni pazarlara giren iĢletmelerdir. Bu sürekli yeni 

ürünlerin ve hizmetlerin sunulması giriĢimcilerinin temel amacı, iĢletmenin yenilik 

üretme becerilerini kullanarak atıl ya da az iĢgal edilmiĢ pazarlara yönelmesidir (Covin 

ve Miles 1999: 50) 

Ġç giriĢimciliğin sürekli yenilenme türünü gösteren iĢletmelere örnek olarak 3M, 

Motorola ve Mitsubishi verilebilir. Bu iĢletmeler, yaptıkları yeniliklerle ön plana çıkan 

ve tanınan iĢletmelerdir. Her ne kadar bu iĢletmelerin her biri, çok farklı faaliyet 

bölümlerine sahip dağınık yapıda iĢletmeler olsalar da, giriĢimci bir kültür, esnek örgüt 

yapıları, hızlı karar alma süreçleri ve statüko karĢıtı tutumları gibi bazı ortak özelliklere 

sahiplerdir. Bu iĢletmeler sürekli olarak daha fazla pazar payı elde etme ve pazarlarda 

daha geniĢ bir Ģekilde varlık gösterme çabasındadırlar. Önemli olan diğer bir nokta da, 

söz konusu iĢletmeler yenilik yapma kapasitelerini, korunması, geliĢtirilmesi ve örgüt 

stratejileri ile uyumlaĢtırılması gereken kritik temel becerileri olarak görmektedirler 

(Covin ve Miles 1999: 51) 

2.10.2. Örgütsel Yenilenme  

Örgütsel yenilenme de iç giriĢimciliğin türlerinden biridir. ĠĢletme içi süreçler, 

örgüt yapıları ve örgütsel beceriler, örgütsel yenilenmenin hedeflediği noktalardır. 

ĠĢletme, ürün yeniliklerinden çok, süreçlerinde ve yönetsel yapısında gerçekleĢtirdiği 

yenilikler ile ön plana çıkar. Bu yaklaĢıma göre iĢletmeler, yeni ürünler geliĢtirerek ve 

varolan ürünleri ile yeni pazarlara girerek olduğu kadar, süreçleri ve yapıları ile de 

giriĢimci nitelik kazanabilirler. ĠĢletmelerin örgütsel yenilenme ile iliĢkili iç giriĢimcilik 

çabaları, birincil faaliyetlere (iç lojistik, üretim vb.) olduğu kadar, ikincil ĠĢletmelerin 

örgütsel yenilenme ile iliĢkili iç giriĢimcilik çabaları, birincil faaliyetlere (iç lojistik, 

üretim vb.) olduğu kadar, ikincil faaliyetlere de (satın alma, insan kaynakları vb.) 

odaklanmıĢtır. BaĢarılı olarak nitelendirilebilecek örgütsel yenilenme çalıĢmalarının 

büyük bir bölümü, iĢletmenin faaliyetlerinin bir ya da birkaçının yenilenmesi üzerine 

kuruludur Bu yaklaĢım, seçilen ve var olan süreçlerin çalıĢma etkinliğini arttırma 

yoluyla rekabetçi konumun güçlendirilmesini sağlamaya çalıĢır (Dess vd. 2003: 355). 

Örgütsel yenilenme yoluyla stratejilerin daha etkili bir Ģekilde uygulanması, 

genellikle iĢletmenin değer zincirinin yeniden yapılanması ile sonuçlanacaktır. Diğer bir 
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durumda ise iĢletmenin iç kaynak tahsis politikaları etkilenecektir. Örneğin Procter & 

Gamble, son yıllarda barkod teknolojilerini yoğun bir Ģekilde kullanarak stok ve dağıtım 

sistemlerini önemli ölçüde güçlendirmiĢtir. Bu teknoloji iĢletmenin dıĢa dönük lojistik 

sisteminde devrim yaratmakla kalmayıp, iĢletmenin müĢteri hizmet standartlarını 

rakipleri karĢısında yükselterek rekabetçi konumunu korumasını sağlamıĢtır. Benzer 

Ģekilde General Electric, son onbeĢ yıl içerisinde çok sayıda ve genellikle de radikal 

yönetim tekniklerini, faaliyet politikalarını ve insan kaynakları uygulamalarını devreye 

sokmuĢtur. Bu uygulamaların büyük bir bölümünün temelinde, iĢletmeyi o günkü 

değiĢime direnen yapısından soyutlayıp, sürekli öğrenen bir örgüte dönüĢtürme amacı 

yatmaktadır. ġirket içerisinde gerçekleĢtirilen değiĢimlerin net etkisi ise dağınık faaliyet 

alanlarında GE‟nin rekabet gücünün yükselmesi Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir (Covin ve 

Miles 1999: 52). 

2.10.3. Stratejik Yenilenme 

Stratejik yenilenme de iç giriĢimciliğin bir türüdür. Stratejik yenilenme kapsamı 

dâhilinde iĢletme, rekabetçi yaklaĢımını temelden değiĢtirmek suretiyle, pazarı ve 

endüstriyel rakipleri ile olan iliĢkilerini yeniden tanımlamanın yollarını arar. Örgütsel 

yenilenmede odak noktası örgütün kendisi iken, stratejik yenilenmede odak noktası, 

çevresel etkenler dahilinde iĢletmenin konumu ve özellikle de örgüt ile çevresi arasında 

aracı görevi gören stratejileridir. Bu yaklaĢıma göre, yeni iĢletme stratejileri eski 

uygulamalara göre temelden farklıdır. Bu farklılığın temel amacı ise, iĢletme 

kaynaklarının daha etkili bir Ģekilde tahsis edilmesi ve varolan ürün-pazar fırsatlarının 

en iyi Ģekilde değerlendirilmesidir. Bu açıdan bakıldığında stratejik yenilenme farklı iĢ 

senaryoları dâhilinde değerlendirilebilir (Covin ve Miles 1999: 53). 

2.10.4. Faaliyet Alanının Yeniden Tanımlanması 

Ġç giriĢimcilik türlerinin sonuncusu olan faaliyet alanının yeniden tanımlanması 

kapsamında, iĢletme, diğer iĢletmelerin göremediği bir ürün-pazar alanı yaratır ve bu 

alana girer. Odak noktası, pazarda var olan fırsatlardan çok diğer olası fırsatların 

keĢfedilip, değerlendirilmesidir. Faaliyet alanının yeniden tanımlanması yoluyla 

iĢletmenin kendisini yenilemesinin altında yatan amaçlardan bir tanesi de pazara ilk 

giren olma üstünlüğünü elde etmektir (Dess vd. 2003: 355). 

Yukarıda ifade edilen kavramların ıĢığı altında, bahsedilen iç giriĢimcilik 

türlerinin, iĢletmenin düzenli olarak yeni ürünler geliĢtirme ve yani pazarlara girme 

becerisi ile, örgütün varolan çevresel koĢullar dahilindeki hareket stratejileri ile ve 
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örgütün yeni ürün-pazar alanlarını bulma ve ele geçirme becerileri ile yakından iliĢkisi 

olduğunu söyleyebiliriz. 

2.11. Ġç GiriĢimciliğin BaĢarı Faktörleri 

ĠĢletmenin kurulabilmesinde giriĢimcinin rolü ne kadar büyükse, iĢletmenin 

baĢarılı bir biçimde ekonomik faaliyetlerini sürdürebilmesinde de iç giriĢimcinin rolü o 

kadar büyüktür. ĠĢletme faaliyetlerinin en rasyonel biçimde sürdürülmesi giriĢimcinin 

ilgi alanına girmekte iken, yeni iĢ olanaklarının bulunması ve yapılacak yeni 

yatırımlarla iĢletmeye yeni açılımlar sağlanması da yine iç giriĢimcinin gerçekleĢtirmesi 

gereken iĢlevlerdir (Küçük 2009: 42). 

ĠĢletmenin baĢarıya ulaĢmasında temel görevin giriĢimciye ait olduğu açıktır. Bu 

realite doğrultusunda, baĢarılı olabilmek için bir iç giriĢimcinin bazı özellikleri taĢıması 

gerektiğini söyleyebiliriz. ĠĢletmenin baĢarısında, amaçlarına ulaĢabilmesinde ve diğer 

iĢletmelerle rekabet edebilmesinde önemli rol oynayacak olan bu özelliklerden bazıları 

Ģunlardır (Özalp 1971: 111): 

 Uzun süre yorulmadan çalıĢabilme, 

 Zorluklara kolaylıkla karĢı koyabilme, 

 DavranıĢ ve kararlarda azimli olma, 

 Mali gücünü kuvvetlendirinceye kadar az kârla yetinme, 

 ĠĢin gerektirdiği teknik ve sosyal beceriye sahip olma. 

Literatürde baĢarılı bir iç giriĢimcinin kiĢilik özellikleri de tanımlanmaktadır. 

Bunlardan bir kısım aĢağıda sıralanmıĢtır (Tekin 2004: 47): 

 Özgüven 

 Kararlı olma 

 ĠletiĢimi becerileri 

 Yeni fikirlere açık olma 

 Vizyon sahibi olma 

 Ġnisiyatif kullanabilme 

 Güvenilirlik 

 Olumlu düĢünme 

 Esneklik 

 Risk alma 

BaĢarılı ve baĢarısız bir iĢ adamı, kiĢisel ve buna bağlı olarak karar alma 

yeteneği ile birbirinden ayrılmakla birlikte, bir iĢe baĢlarken göz önünde 
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bulundurulması gereken bazı baĢarı faktörleri de vardır ve iç giriĢiminin baĢarısı bu 

Ģartların gerçekleĢmesine bağlıdır. Bu Ģartlar Ģunlardır (Arıkan 2004: 234–236): 

 Üst Düzey Yönetimin Tam Desteği: Program Ġçin Bazı Parametreler 

OluĢturmak 

 ġirketteki Potansiyel ġirket GiriĢimcilerini Bulmak ve Onları TeĢvik Etmek 

 Yönetsel Becerileri GeliĢtirmek 

 ġirket GiriĢimcilerinden OluĢan Bir Ekip Kurmak 

 ġirket GiriĢimcilerine Kaynak Sağlamak: ġirket GiriĢimcilerine Fırsatlar 

Sunmak 

 ġirket GiriĢimcileri Ġçin Uygun Bir Örgütsel Ġklim Yaratmak 

 Destek Mekanizmaları OluĢturmak 

2.12. Ġç GiriĢimcide Bulunması Gereken Özellikler 

BaĢar ve Tosunoğlu‟nun çalıĢmalarında yer alan Pinchot‟a göre iç giriĢimcinin 

genel özellikleri aĢağıdaki Ģekilde sıralanmıĢtır (BaĢar ve Tosunoğlu 2006: 127–128): 

 ĠĢletme kaynaklarını kullanırken serbest olmak ister, amaca yönelik olarak 

kendini motive eder ve yaptıkları karĢısında takdir görmek ister, 

 Kendine zaman sınırı koyar ve iĢlerini buna göre planlar,  

 GiriĢimcilik özelliğini ortaya koyabilmek için, çalıĢtığı kurumdan maddi ve 

manevi destek bekler,  

 Kendine güveni vardır. Genelde sistem hakkında kuĢkuları olmakla birlikte, 

sistemle baĢa çıkmak konusunda kendilerine güvenleri sonsuzdur, 

 ÇalıĢma alanının temel dayanağı, hem örgüt içindekiler hem de 

müĢterileridir, 

 Orta derecede risk alır. Genelde iĢten atılmaktan korkmaz, bunu küçük bir 

bireysel risk olarak görür,  

 Kendi pazar araĢtırmasını ve değerlendirmesini yapar,  

 Statü sembollerini sevmez, özgürlük onun için en önemli güçtür, 

 Örgütteki düzen konusunda çok duyarlıdır,  

 Diğerlerini yaptıklarının doğruluğuna inandırmaya çalıĢır,   

 Kontrol yeteneği vardır,  

 Problem çözebilir,  

 AraĢtırma ve sorgulama yapar,  

 Yenilikçidir. 
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2.13. Ġç GiriĢimcilik Tipleri 

GiriĢimci kiĢiliğe sahip bir kiĢi çok önemsiz durumları bile çok önemli 

durumlara çevirir. Ġç giriĢimciler içimizdeki vizyon sahibi kiĢilerdir. GiriĢimcinin 

gözünde çoğu insanın değeri hayallerinin önünde duran problem kadardır. GiriĢimci 

geçmiĢte değil gelecekte yaĢar (Gerber 1996: 24–25). 

GiriĢimci ruhuna sahip kiĢilerin, en belirgin özellikleri baĢarı arzularının yüksek 

olmasıdır. Bu tip insanlar rutin iĢlerden pek hoĢlanmazlar, yeni fikirler yaratmayı tercih 

ederler. Uzun süreli çalıĢma saatlerine uyumludurlar ve emeklilikten hoĢlanmazlar; 

devamlı çalıĢma bir Ģeyler üretme arzusu içindedirler. Birçok giriĢimci genellikle yetki 

devretmekten hoĢlanmadığı için; yoğun iĢ temposu arasında, stratejik önemi bulunan 

iĢler için yeterli zaman ayıramamaktadır. Yapılan tüm araĢtırmalar, giriĢimcinin en 

önemli özelliğinin risk almak olduğunu göstermektedir. (ġimĢek vd. 2001: 76).  

GiriĢimci tipleri, belli bir ölçüde belli bir kiĢilik özelliğini temsil eden bir 

kavram olarak; giriĢimcilerin fiziksel ve zihinsel yönünün değerlendirilmesi ile ilgilidir. 

Ne var ki, kiĢilikle ilgili özelliklerin çok çeĢitli olması, davranıĢların sebep ve 

sonuçlarının bireyler arasında önemli farklılıklar göstermesi, bireysel özelliklerden, 

tipolojik sınıflamalara gitmeyi güçleĢtirmektedir. GiriĢimci tipleri sınıflamasında, 

bireylerin davranıĢ ve düĢüncelerinde “içedönüklük- dıĢadönüklük” veya “psikolojik, 

fiziksel ve karakteristik özellikler” in birlikte oluĢturduğu bir olgu üzerinde 

durulmaktadır (Erdoğan 1994: 260). 

GiriĢimcilik tipleri kapsamında, çekingen – ihtiyatlı – sokulgan, güvenilir – 

Ģüpheci, dik baĢlı – duygusal, tutucu – geliĢmelere açık, eğitimli – eğitimsiz, az zeki – 

normal – çok zeki, duygularından etkilenen – az etkilenen – çok etkilenen, çekingen – 

baskın, ciddi – neĢeli, kestirmeci – bilinçli, uysal – maceracı, pratik – hayalci, doğru – 

açık – içten pazarlıklı, özgüvenli – endiĢeli – vesveseli, ekip çalıĢmasına yatkın – 

bireysel, rahat – gergin, itaatli – hakim, heyecanlı – heyecansız gibi sınıflandırmalar 

yapılabilir (Özkalp ve Kırel 1997: 76).  

GiriĢimcilik, bir baĢka açıdan belli giriĢimcilik özelliklerine ve tarzlarına göre 

gruplandırılmaktadır. Litaratürde en yaygın kullanılan giriĢimcilik tipleri, genel olarak, 

orijinal ve idealist giriĢimci, stratejist giriĢimci, taktik giriĢimci ve geleneksel giriĢimci 

tarzı gibi dört alt kategoriye ayrılarak sınıflandırılmaktadır (Top 2006: 18). 

2.13.1. Orijinal Ġdealist GiriĢimci Tipi 

Ġdealist giriĢimci stili, hayal, düĢ ve tutkularını gerçekleĢtirmek üzere yola çıkan 

giriĢimciler için yapılan bir sınıflamadır. Aynı zamanda orijinal giriĢimci sınıflaması 
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tanımına da uygundur. Hayalini, düĢünü, umudunu ve tutkusunu veya orijinal bir Ģeyi 

veya yepyeni farklı bir iĢi veya kendine özgü bir iĢ fikrini ilk defa giriĢime dönüĢtüren 

orijinal giriĢimci stili olarak adlandırılır. Ġdealist giriĢimcilik stili aslında kendine özgü 

ve orijinaldir. GiriĢimciler kendine has vizyon sahibi olup bu bağlamda giriĢimciliğe 

yeni boyut ufuk kazandıran giriĢimcilik alanındaki ilklerdir ve öncülerdir. Yeni bir Ģeyi 

icat eden, uygulayan özel kiĢilerdir ( Top 2006: 18). 

GiriĢimci bu boyutta öyle yada böyle iyi bir vizyon sahibi olmalıdır ve olmak 

zorundadır. Vizyon bu anlamda geleceği kazanmak için kullanılacak özel bir yeti ve 

fikri sermayedir. Geleceğe odaklanmak, geleceğin sorunlarını çözmek esas olarak 

giriĢimcilik tekniğidir. Ġdealist giriĢimci stilinde giriĢimci, yaratıcı karaktere de sahiptir. 

Yaratıcı olmak da belli ideallere sahip olmayı gerektirir. Ġdeali olmayanın gelecekte 

hayali ve hedefi de olmamaktadır (Kuratko ve Hodgetts 1998: 73). 

2.13.2. Stratejist GiriĢimci Tipi 

Bir diğer giriĢimcilik stili de stratejist giriĢimci stilidir. Stratejist lider giriĢimci 

stili olarak da adlandırılmaktadır. Stratejist giriĢimci stili öz olarak fırsatçıdır. Öz çıkarı 

ve maddi menfaatler, onarlı büyük ölçüde motive eder. Piyasadaki mevcut bilgiyi ve 

saklı bilgileri çok iyi kullanan bir giriĢimcilik tarzıdır. Ġlk defa yeni iĢe girenlere, 

karĢılıklı psikolojik destek vermesi, muhtemel yönetim zafiyetlerini gidermesi, riski 

dağıtması ve iĢletme zayıflığını en aza indirmesi açısından önemli bir giriĢimcilik 

stilidir (Top 2006: 19).   

Bu kiĢiler, deneyim düzeyleri yüksek, bilgi ve ustalık deneyimleri fırsatlara 

duyarlı, bulundukları yerlere kendi becerileri, güçleri ile gelen, birlikte iĢ yapma ve 

ortaklık kültürüne sahip, iyi yetiĢmiĢ ve çoğu da kültürlü kiĢilerdir. Stratejist 

giriĢimcilik stili uygun bir kaynakla ortaya çıkan fırsatları; para, materyal, iĢgücü, bilgi 

ve zamanlama yoğurarak tedarikçilere, çalıĢanlara, müĢterilere hatta rakiplere daha bir 

zenginlik değeri sunarak ve yerine göre oluĢturulan bu değeri paylaĢan giriĢimciliktir 

(Kuratko ve Hodgetts 1998: 74). 

2.13.3. Taktik GiriĢimci Tipi  

Üçüncü tür giriĢimcilik tarzı taktik giriĢimciliktir. Mevcut teknolojiler altında bir 

iĢi yeniden yapılandıran, iĢ yöntemini değiĢtiren veya belli bir alanda bir ilave yenilik 

ve geliĢme sağlayan proje geliĢtiren giriĢimcilik stilidir. Ġç giriĢimciliğin farklı bir 

versiyonudur. Zaman boyutu açısından ilk iki giriĢimcilik stilinden daha kısa anlı ve 

hemen ortaya çıkan, çok kısa süreli fırsatlara yönelik bir giriĢimcilik stilidir. Genellikle 
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bir ürün üzerindeki yeniliğe veya kaliteye angaje olup, rakiplerine fark yaratanlar ve 

fark atan giriĢimcilik tarzı da bu gurupta değerlendirilir (Top 2006: 20). 

2.13.4. Geleneksel GiriĢimcilik 

Diğer bir giriĢimcilik tarzı da idari giriĢimciliktir. Daha önce kurulmuĢ 

iĢletmelerde girimcilik yaparlar. GiriĢimci bu bağlamda mevcut ve bilinen bir sektör 

içinde ve mevcut bir giriĢimciliği, günün Ģartlarına uyduran, iĢi yeniden yapılandıran ve 

devam ettiren giriĢimciliktir. Genel anlamda aile Ģirketlerinde giriĢimcilerin yönetimini 

devralan ikinci veya üçüncü nesil giriĢimcilik buna örnek verilebilir. GiriĢimci bu tarz 

giriĢimcilikte daha çok örgütsel bir yapıyı, yeniliği organize ederken, yönetici sınırları 

belli ve çizili bir iĢi verilen bir yapı içinde organize eder. Bu tarz giriĢimcilik, özellikle 

mevcut iĢ içinde oluĢan, bir iĢ geliĢtirmek için mevcut iĢ fırsatlarını tanımlar, 

değerlendirir ve harekete geçirir. Aile Ģirketlerinde yeni neslin iĢi devralması en iyi 

örneklerden birisidir (Top 2006: 20). 

2.14. Ġç GiriĢimciliğin Boyutları 

Ġç GiriĢimcilik, tek bir boyuttan çok birçok sayıda faaliyetin entegrasyonuna 

dayanan çok boyutlu bir olgudur (Erkocaoğlan ve Özgen 2009: 204). Bir 

organizasyonun giriĢimcilik eğilimi göstermesi, bünyesinde bazı giriĢimcilik 

özelliklerine sahip olduğunun bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle bu 

bölümde organizasyonlardaki giriĢimcilik eğiliminin boyutlarının neler olduğu ortaya 

konulmaktadır. Burada cevaplamaya çalıĢılan soru “Bir firmanın giriĢimsel eğilimini (iç 

giriĢimcilik seviyesini) ortaya koyarken temel belirleyici davranıĢlar nelerdir?” 

sorusudur. Pek çok araĢtırmacıya göre bu sorunun cevabı iç giriĢimcilik boyutları 

içerisinde olduğu yönündedir (Ağca ve Kurt 2007: 91). 

Ġç giriĢimcilik genel anlamda üzerinde anlaĢılmıĢ bulunan üç temel unsurdan 

oluĢmaktadır; bunlar, yenilik, risk alma ve proaktivitedir (Miller ve Friesen 1983). Zira, 

geliĢen yazın derinlemesine analiz edildiğinde, iç giriĢimcilik akımı öncülerinin ortaya 

koydukları iç giriĢimcilik boyutlarının genel olarak yeni ürünler geliĢtirme, risk alma, 

proaktif davranma, yenilikçilik, özerklik, rekabetçi giriĢkenlik, eğilimlerinin toplamı 

olduğu ortaya çıkmaktadır (Morris ve Kuratko 2002: 39). 

Miller ve Friesen (1983) tarafından üç boyutlu olarak (risk alma, proaktiflik ve 

yenilikçilik) ortaya konulan kurumsal giriĢimcilik olgusu, Lumpkin ve Dess (1996: 137) 

tarafından yapılan çalıĢmada beĢ boyuta çıkarılmıĢtır. Bunlar, Lumpkin ve Dess 

tarafından 1) Yenilikçilik, 2) Risk Alma, 3) Proaktiflik, 4) Özerklik ve 5) Rekabetçi 

Agresiflik Ģeklinde ifade edilmiĢtir.  
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Antoncic ve Hisrich (2001: 497), geçmiĢ çalıĢmaların ıĢığında, örgüt içi 

giriĢimciliği, en geniĢ anlatımla kurulu örgütlerdeki giriĢimcilik olarak tanımlamıĢ ve 

Miller‟in üç boyutta ifade ettiği örgüt içi giriĢimciliği aslında dört boyutunun olduğunu 

ileri sürmüĢlerdir. Antoncic ve Hisrich‟e göre bunlar, 1) Yeni iĢ giriĢimi, 2) 

Yenilikçilik, 3) Kendi kendine yenilenme ve 4) Proaktliktir. 

Antoncic ve Hisrich (2003: 16), sonraki yıllarda kurumsal giriĢimcilik boyutu 

üzerindeki çalıĢmalarını geliĢtirerek, kurumsal giriĢimciliğin aĢağıdaki Tablo 2.1.‟de yer 

alan yedi boyutta da incelenebileceğini belirtmiĢlerdir (Antoncic ve Hisrich 2003: 16): 

Tablo 2.1. Ġç GiriĢimciliğin Boyutları 

BOYUT TANIM 

 
Yeni GiriĢim 

 
Yeni iĢ birimlerinin veya iĢletmelerin 

kurulması. 

 
Yeni ĠĢ alanları 

 
Varolan ürünler veya pazarlarla iliĢkili yeni 

faaliyet alanlarına girilmesi. 

 
Yenilikçilik 

 
Firmanın yeni ürün, hizmet ve teknoloji 

yaratabileceği yeni fikirleri desteklemesi. 

 
ĠĢletmenin Kendisini Yenilemesi 

 
Stratejilerin yeniden belirlenmesi ve 

örgütsel değiĢim. 

 
Risk Alma 

 
Yeni fırsatların takip edilmesi esnasında 

cesur kararların alınması. 

 
Proaktiflik 

 
Ġnisiyatif almaya yönelik olarak üst 

yönetimin tutumu. 

 
Rekabetçi Saldırganlık 

 
Rakiplere karĢı saldırgan tutum. 

Kaynak: Antoncic ve Hisrich, 2003: 19.  

Ġç giriĢimcilik olgusu farklı araĢtırmalarda değiĢik biçimlerde adlandırılmakta ve 

bu olguya iliĢkin boyutlar da yine farklı sınıflandırmalara tabi tutulmaktadır. Antoncic 

ve Hisrich‟in çalıĢmalarında yer alan, farklı araĢtırmacıların iç giriĢimciliğe ve 

boyutlarına iliĢkin farklı adlandırmaları Ģu Ģekildedir (Antoncic ve Hisrich 2003: 15):  

 Miller ve Friesen (1983), Yeni ürünler, Risk alma, Proaktif olma; 

 Covin and Slevin (1991), Risk alma, Yenilikçilik, Proaktif olma; 

 Guth ve Ginsberg (1990), Ġçsel yenilik ya da giriĢim, Stratejik yenilenme; 

 Zahra (1991), Yenilik ve giriĢim, Stratejik yenilenme; 

 Lumpkin ve Dess (1996), Özerklik, Risk alma, Proaktif olma; 
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 Knight (1997), Yenilikçilik, Proaktif olmadır.  

AĢağıda açıklanan boyutlardan yenilikçilik, risk alma ve proaktiflik; bu 

çalıĢmanın iç giriĢimcilikle kısmıyla ilgili araĢtırma değiĢkenlerini oluĢturmaktadır. 

2.14.1. Yeni Bir ĠĢ GiriĢimi BaĢlatma 

Ġç giriĢimciliğin en belirgin özelliği yeni iĢ-iĢletme giriĢimidir. Çünkü yeni iĢ-

iĢletme giriĢimi, mevcut bir örgütte ürünlerin ve kaynakların yeniden değerlendirilmesi 

ile yeni iĢ ve pazar geliĢtirilmesidir. Büyük örgütlerde biçimsel olarak özerk ya da yarı 

özerk bölümlerin oluĢturulması da bu kapsamda düĢünülebilir. Bir iĢletmede bu 

eğilimlerin var olması, orada iç giriĢimciliğin olduğunun önemli bir göstergesidir 

(Akdoğan ve Cingöz 2006: 53). 

Yeni giriĢim; yeni pazarlar arama, mevcut sektörde iĢ kollarını geliĢtirme ve 

geniĢletme, mevcut iĢ alanlarında yeni sektörlere yeni ürünlerle girme, tamamen yeni 

ürünler ile yeni pazarlara açılma ve saldırgan reklam ve pazarlama yapma öğelerini 

içermektedir. Yeni iĢ giriĢimi, iç giriĢimciliğin önemli boyutlarından birisi olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Çünkü yeni giriĢim; mevcut bir örgüt yapısı içerisinde ürünlerin 

ve kaynakların yeniden değerlendirilmesi ile yeni iĢ ve pazar fırsatlarının önceden 

tanımlanarak, tespit edilmesi ve geliĢtirilmesidir (Antoncic ve Hisrich 2001: 498). 

Ağca ve Kurt‟un çalıĢmasına göre; Zahra “yeni iĢ geliĢtirme giriĢimi” boyutunun 

ürün, süreç, teknolojik ve yönetimsel süreçlerin ve pazar koĢullarının yeniden 

belirlenmesi yoluyla yaratılan yeni iĢleri kapsadığını ortaya koymuĢtur. Bu bağlamda, 

firmanın ürünlerinin veya hizmetlerinin yeniden belirlenmesi; mevcut iĢ kavramının, 

yeni ürünler, hizmetler ve teknolojiler geliĢtirmek yoluyla revizyonunu içermektedir. 

ĠĢlerin revize edilmesi firmanın portföyüne birleĢmeler, satın almalar, ortak giriĢimler, 

içsel geliĢtirmeler, yeni ürün sunumları veya yeni pazarlar geliĢtirilmesiyle yeni iĢlerin 

eklenmesini içermektedir (Ağca ve Kurt 2007: 98). 

2.14.2. Yeni ĠĢ Alanları 

ĠĢletmenin ürünlerinin/hizmetlerinin yeniden tanımlanması veya yeni pazarların 

geliĢtirilmesi yoluyla yeni iĢ alanlarının yaratılması iç giriĢimciliğin önemli 

unsurlarından biridir. Bununla birlikte, yeni iĢ alanlarına girilmesi tamamen yeni bir 

birimin ya da iĢletmenin kurulmasından çok, örgütün temel faaliyetlerine dönük bir 

iĢlemdir. Bunun altında yatan neden ise, yeni bir birim ya da iĢletmenin kurulmasının 

varolan örgüt yapısı içerisinde yeni bir oluĢum anlamına gelmesidir (Demirci 2006: 57). 

ġirketlerin ürün veya hizmetlerinin yeniden tanımlanması suretiyle ve/veya yeni 

pazarların geliĢtirilmesini sağlamak yoluyla yeni iĢ alanlarına girmek de iç 



66 

 

giriĢimciliğin önemli bir unsuru olarak dikkate alınmaktadır. Ancak, yeni iĢ alanlarına 

girme olgusu, yeni bir birim veya firma oluĢturmaktan ziyade temel örgütsel faaliyet 

alanlarına daha yakın bir olgu olarak görülebilir. Çünkü, yeni bir iĢ alanı oluĢturulması, 

mevcut örgütsel yapı içerisinde gerçekleĢtirilen bir yenilik iken, yeni bir iĢ giriĢimi 

durumunda, örgütsel yapıda bir değiĢikliğine neden olan yeni bir örgütsel unsur 

doğmaktadır (Zahra 1991: 261). 

Özetle, ölçeğine bakılmaksızın bütün örgütler için, “yeni iĢ giriĢimi boyutu” yeni 

bir birimin veya firmanın oluĢturulmasına iĢaret ederken, “ yeni iĢ alanı boyutu” yeni 

örgütsel bir yapı oluĢumu olmaksızın mevcut örgüt yoluyla yeni iĢ alanlarına girmeyi 

ifade etmektedir (Antoncic ve Hisrich 2003: 16). 

2.14.3. Yenilikçilik Boyutu  

Yenilik bir firmanın; yeni ürün, hizmet ve teknoloji yaratabilecek yeni fikir ve 

denemeleri destekleme eğilimini yansıtır. GiriĢimcilerin sahip olduğu düĢünülen kiĢilik 

özellikleri arasında üzerinde en fazla uzlaĢıya varılmıĢ olanı yenilikçiliktir. Yenilikçilik, 

literatürde “yeni bir düĢüncenin iĢletme faaliyetlerine aktarılması ve uygulanması” 

olarak tanımlanmaktadır (Arslan 2001: 25). 

ĠĢletmelerin yeni ürün ve hizmet yaratabilme kabiliyetinin yanında gelecekteki 

pazarlara veya müĢteri tercihlerindeki değiĢime bağlı olarak mevcut ürünlerinde bazı 

değiĢiklikler yapması da yenilik çalıĢmaları içerisinde düĢünülebilir (Akdoğan ve 

Cingöz 2006: 53).  

Yenilik kavram olarak, hem bir süreci hem de bir sonucu ifade etmektedir. 

Literatürde bir süreç olarak yenilik, “bir fikri pazarlanabilir bir ekonomik değere, yeni 

ya da geliĢtirilmiĢ bir üretim ya da dağıtım sistemine veya yeni bir sosyal hizmet 

biçimine dönüĢtürmeyi” ifade eder. Yenilik bu dönüĢtürme süreci sonunda ortaya çıkan 

“pazarlanabilir yeni ya da geliĢtirilen bir mal, hizmet ya da metodu” ifade etmektedir 

(Arıkan 2004: 91). 

Daha basit bir Ģekilde ifade etmek gerekirse; yenilik iĢ faaliyetlerinin yeni ve 

yegâne biçimlerde oluĢturulması ve uygulanmasıyla ilgilidir. Yenilikçilik ise, 

giriĢimciliğin odak noktası ve hayati bir karakteristiğidir. GiriĢimci açısından yenilik, 

pazarlanabilen yenilik anlamına gelmektedir. Yenilik konusundaki kararı iĢletmede 

giriĢimci verecektir (Ağca ve Kurt 2007: 94). 

Görüldüğü gibi, yenilik hangi alanda olursa olsun, yeni fikir ve davranıĢların 

edinimi, geliĢimi ve benzersiz ya da farklı ürünler yaratılarak uygulanması ile ilgilidir. 

Önemli olan, yeniliğin performansa, etkinliğe ya da örgüt yaĢamına katkıda bulunduğu 
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sürece yararlı olmasıdır. Bu görüĢün bir uzantısı olarak, yenilik yapabilmenin, bir 

iĢletmenin sahip olabileceği tek temel yetenek olduğu da ileri sürülebilir (Koçel 2005: 

314). 

2.14.4. Kendini Yenileme Boyutu 

Kendini Yenileme/Stratejik Yenilenme Boyutu, örgütlerin çatısını oluĢturan 

temel fikirlerin yenilenmesi yoluyla organizasyonların dönüĢümünü ifade etmektedir. 

Kendi kendine yenilenme, stratejik ve örgütsel değiĢime vurgu yapmakta ve iĢletme 

kavramının yeniden tanımlanması, firmanın re-organizasyonu ile yeniliğe yönelik 

büyük ve kapsamlı sistem değiĢikliklerini içermektedir (Erkocaoğlan ve Özgen 2009: 

207). Kendini yenileme boyutu, stratejilerin yeniden formüle edilmesi, organizasyonun 

yeniden düzenlenmesi ve örgütsel değiĢim üzerinde durmaktadır (Antoncic ve Hisrich 

2001: 499 

Ağca ve Kurt‟un çalıĢmasına göre; Zahra iç giriĢimciliği, kurumsal karlılığı 

artırmak, kurumun rekabet gücünü yükseltmek veya mevcut Ģslerin stratejik 

yenilenmesini gerçekleĢtirmek için kurulu firmalar içerisinde yeni isler yaratma süreci 

olarak tanımlamaktadır. Buna göre iç giriĢimciliğin bir boyutu olarak firmanın kendini 

yenilemesi ulaĢılması gerekli bir hedef olarak ele alınmaktadır. Yine aynı araĢtırmacı 

“organizasyonel yenilenme süreci olarak” iç giriĢimciliğin birbirinden farklı fakat 

iliĢkili iki boyutunun olduğunu belirtmektedir. Bunlar, firma içindeki yenilik ve 

giriĢimcilik faaliyetleriyle stratejik yenilenme çabaları olarak ifade edilmektedir (Ağca 

ve Kurt 2007: 99). 

Ġç giriĢimciliğin bir boyutu olarak firmanın kendini yenilemesini ulaĢılması 

gerekli bir hedef olarak ele almaktadır. GiriĢimci bir kurumun temel özellikleri 

anlamında örgütün iĢ alanlarının ve iĢletmelerinin sürekli yenilenmesi ile uyumluluk ve 

esnekliğin sağlanması örgütsel birer zorunluluktur. Çünkü içsel ve dıĢsal talepler, 

firmayı mevcut stratejilerini sürekli olarak yenilemeye zorlamaktadır (KayıĢ 2010: 69) 

2.14.5. Risk Alma Boyutu  

Risk kavramı, giriĢimciyi, “bir ürün ya da hizmeti baĢka birilerine belirsiz bir 

fiyattan satmak üzere belirli bir fiyattan satın alan, belirsizliğin getirdiği riske katlanarak 

aradaki fiyat dalgalanmasından kâr elde eden kiĢi” olarak tanımlayan Cantillon‟dan 

beri, temel bir unsur olarak görülerek, yazında giriĢimci ya da giriĢimciliği açıklamak 

amacıyla en çok kullanılagelen kavram olmuĢtur (Hisrich ve Peters 2002: 115). 

GiriĢimci olmak, yeni pazar ve faaliyet alanlarına girmek rekabet ortamının 

Ģiddeti ve belirsizliğinin de etkisiyle kaçınılmaz olarak hataları, belirli bir ya da makul 
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olarak nitelenebilecek dereceye kadar riski ve spekülâsyonu içerdiğinden, risk almak 

süreç sonunda oluĢacak kayıplara karĢın giriĢimden geri durmamayı, baĢka bir deyiĢle 

elde edilecek üstünlük için önceden belirlenmiĢ kayıplara katlanabilmeyi gerektirir. 

Özetle, risk alma davranıĢı, belirsizliğin ve orijinal eylemin özündeki riskin kabulü ve 

belirsiz çıktı ve eylemlere kaynak aktarımı ile karakterize edilebilir (Antoncic ve 

Hisrich 2003: 17). 

Günümüz çağdaĢ yönetim anlayıĢında ise, kiĢilerin giriĢimciliği kadar 

iĢletmelerin giriĢimciliği de sahip olunan kaynakların gücüne bağlı olarak üzerinde 

önem ve hassasiyetle tartıĢılan bir konu haline gelmiĢtir. Çünkü iĢletmeler büyümek ve 

performanslarını artırmak için stratejik planlar yapmalı, mevcut durumlarını korumak 

yerine inovasyona yönelik giriĢimci bir örgüt yapısı oluĢturmalı diğer bir ifadeyle, risk 

almayı öğrenmelidirler (Bulut vd. 2008: 506–507). 

Bu durumda, giriĢimcilik kavramından yola çıkarak, bir iĢletmenin kâr etme 

veya rekabet üstünlüğü kazanma amaçlarının dıĢında hayatta kalarak faaliyetlerini 

sürdürebilmesi için makul derecede riskler alması kaçınılmazdır. Bu ise, sonuçta o 

iĢletmedeki yöneticilerin ve çalıĢanların bireysel ve örgütsel fayda ve kazanç elde etmek 

üzere risk alma eğilimlerinin oluĢturulmasına bağlı olacaktır (Erkocaoğlan ve Özgen 

2009: 207). 

2.14.6. Proaktiflik Boyutu 

Proaktiflik, hızlı değiĢen çevresel koĢullarına uyabilmek ve bir adım öne 

geçebilmek amacıyla çevrenin gelecekteki talepleri öngörerek potansiyel taleplere 

rakiplerden önce cevap verebilecek yapıdaki öncü ve aktif firmaların davranıĢ biçimidir. 

Bir baĢka ifade ile proaktiflik, çevrede meydana gelen fırsatları değerlendirmek üzere 

inisiyatif kullanarak harekete geçme ve çevrede oluĢan değiĢimi yakalama çabaları 

olarak tanımlanabilmektedir (Ağca ve Kurt 2007: 96).  

Proaktiflik terimi Lumpkin ve Dess (1996) tarafından “gelecekte ortaya çıkacak 

sorunlardan, ihtiyaçlardan ve değiĢimlerden önce harekete geçme” olarak 

tanımlanmaktadır. Koçel (2005) de kavramı yönetim faaliyetleri bağlamında 

“yönetimde olayların arkasında gitmeyi değil, geleceği kestirerek ve etkileyerek 

olaylara yön verme” anlamında kullanmıĢtır. 

Proaktiflik, ilk adımı atmak ve rakipleri izlemekten ziyade onlara liderlik etmek 

ve amaca ulaĢmada her ne gerekiyorsa onu yapmak demektir. Bu ise baĢarısızlık 

ihtimaline karĢı azimli, uyumlu ve istekli olmayı gerektirmektedir. Gerek giriĢimcinin 

gerekse iç giriĢimcinin özünde fırsatları değerlendirmek için harekete geçme dürtüsü 
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bulunmaktadır. Bu nedenle de, gelecekte oluĢacak talepleri önceden tahminlemek ve 

fırsatları değerlendirerek hareket etmek için yoğun bir çevre araması yapmak 

gerekmektedir. ÇalıĢanların proaktif özelliğine destek verecek bir örgüt yapısının 

oluĢumu iç giriĢimciliği olumlu yönde desteklemektedir (Akdoğan ve Cingöz 2006: 53). 

Özetle, proaktif strateji yeni fırsatlar için ileri görüĢlülük ve eyleme geçme 

eğilimini yansıtır. Bu açıdan, proaktiflik, geleceğe odaklanarak, bir düĢünce yaratmayı, 

sorumluluk üstlenmeyi, sorunları öngörme ve önlemeyi, etkin iletiĢim kurmayı, 

uyumcul olmayı, yeni süreçlerin uyarlanması ve yeni ürünün ürünlerin pazara sürülmesi 

aracılığıyla azmetmeyi içerir (Morris ve Kuratko 2002). 

2.14.7. Rekabetçi Saldırganlık Boyutu 

Rekabetçi saldırganlık, bir firmanın pazara giriĢte veya pazardaki mevcut 

pozisyonunu güçlendirmede doğrudan ve Ģiddetli bir biçimde rakiplerine meydan 

okuma eğilimine iĢaret etmektedir. Yani pazarda, rekabet ettiği sektördeki rakiplerini 

devre dıĢı bırakma çabalarını ifade etmektedir. Pazara ilk girenler için geçerli rekabetçi 

giriĢkenlik biçimlerine örnek olarak, sektör liderlerine meydan okumaya yönelik 

geleneksel olmayan taktikler benimseme, rakibin zayıf yönlerini analiz etme ve onlara 

yoğunlaĢma ve yüksek katma değeri olan ürünlere odaklanma taktikleri verilmektedir 

(Ağca ve Kurt 2007: 99). 

Firmanın rakiplerine meydan okuma eğilimini göstermektedir. Covin ve Slevin, 

giriĢimcilik bazlı duruĢun kısmen firmanın faaliyet gösterdiği sanayi dalındaki rakipleri 

ile agresif bir Ģekilde rekabet etme eğilimine yansıdığını belirtmektedir. Bir yönetim 

eğilimi olarak rekabetçi agresifliği, rakiplerini egemenliği altına almak için örgütün 

gösterdiği isteklilik olarak görmektedir (Covin ve Slevin 1991). GiriĢimcilik Odaklı 

Yönelim YaklaĢımını benimsemiĢ olan araĢtırmacıların birçoğu rekabetçi agresiflik ile 

proaktiflik olgularını birbirinden ayırmamıĢlar, Kurumsal GiriĢimcilik YaklaĢımını 

benimsemiĢ olan bilim adamları da genellikle bu iki örgüt içi giriĢimcilik boyutunu 

dikkate almamıĢlardır. Fakat proaktiflik ve rekabetçi agresiflik boyutları arasında 

önemli bir ayrım yapılması gerektiği ifade edilmektedir (Guth ve Ginsberg 1990; Zahra 

1991). 

Proaktiflik ve rekabetçi agresiflik, örgüt seviyesindeki giriĢimciliğin iki farklı 

boyutu olarak dikkate alınmalıdır. Proaktiflik, pazar fırsatlarını yakalamada öncü olmak 

ile ilintili iken, rekabetçi agresiflik; bir firmanın rakipleriyle agresif bir örgütsel iliĢkin 

içerisinde bulunması anlamına gelmektedir (Erkocaoğlan ve Özgen 2009: 207). 
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2.15. Ġç GiriĢimcilik Stratejisinin Unsurları  

Ġç giriĢimcilik stratejinin oluĢturulmasına çalıĢılırken iĢletmeler aĢağıda ifadelere 

dikkat etmelidirler (OdabaĢı 2005: 73–74):  

 KiĢisel geliĢimi teĢvik eden iĢletmeler en iyi çalıĢanları çekebilecektir. 

 1990‟lardaki mücadele yöneticiyi yetiĢtirici, eğitmen ve mentor yapmakta, 

bugün ise iç giriĢimci olması önemli olmaktadır. 

 En iyi çalıĢanlar iĢletmeye ortak olma olanakları ararlar. Bu talebe cevap 

verebilecek yollar kar ortaklığı ya da doğrudan ortaklık olabilecektir. 

 Otoriter yönetimler günümüzde yerlerini yatay iĢ birliği ve destek sistemlerine 

bırakmaktadır. 

 Ġç giriĢimcilik çalıĢanların fikirlerini geliĢtirmek konusunda iĢletmeden ayrılma 

riski olmadan tatmin sağlamaktadır. 

 Büyük ölçekli iĢletmeler küçük ölçekli iĢletmelerin deneyimlerinden nasıl esnek 

olunabileceği, yeniliklerin nasıl teĢvik edileceği ve yaratıcı yapının nasıl 

oluĢturulacağı konularında ders almaktadır. 

Ġç giriĢimcilik stratejisinin oluĢturulabilmesi için dikkat edilmesi gereken bazı 

önemli noktalar bulunmaktadır. Bu adımlar arasında (Kuratko ve Hodgetts 1998: 64-

65): 

Vizyonun GeliĢtirilmesi: Ġç giriĢimciliğin oluĢmasında oluĢturulması gereken ilk 

strateji vizyon geliĢtirmedir. Çünkü bir örgütte iç giriĢimciliğin ortaya çıkabilmesi için 

yenilikçi hedeflerin geliĢebilmesi dolayısıyla da yenilikçi vizyonun geliĢtirilmesi 

gerekmektedir. Ġç giriĢimciler örgütte yaratıcı çalıĢanların çabalarıyla ortaya çıkmakta, 

yöneticilerinde bunu algılaması ve vizyonlarını bu oluĢuma fırsat verebilecek Ģekilde 

geliĢtirmeleri gerekmektedir. 

Yeniliklerin Özendirilmesi: Yenilikçi çabalar ve fikirler, bir örgütteki iç 

giriĢimsel faaliyetlerin geliĢmesi ve devamı için en önemli unsurlar arasında 

sayılmaktadır. Örgütler açısından bakıldığında, iç giriĢimcilik stratejilerini oluĢturmak 

için yenilik içeren tüm planlar önem arz etmektedir. Yenilikler planlanmıĢ bir Ģekilde 

sistematik olarak ortaya çıkabildiği gibi kendiliğinden de oluĢabilir. Ancak 

unutulmamalıdır ki; yeniliğin türü veya ortaya çıkıĢ Ģekli her ne olursa olsun 

desteklenmesi daha fazla fikrin daha fazla yeniliğe dönüĢebilmesi açısından önemlidir. 

Ġç GiriĢimciler Ġçin Uygun Ortamın Yaratılması: Bir örgütte iç giriĢimciliğin 

oluĢması her zaman kendiliğinden olmayabilir. Dolayısıyla iç giriĢimcilerin ve 

faaliyetlerinin ortaya çıkması için uygun ortamın yaratılması gerekmektedir. Bu ortamın 



71 

 

oluĢumu ise, çalıĢanları zorlayarak değil ödüllendirici ve teĢvik edici politikalar ile 

mümkün olabileceği unutulmamalıdır. Bunun yanında örgütte, insana önem veren insan 

kaynakları politikaların düzenlenmesi ve hayata geçirmesi de gerekmektedir. 

Yöneticilerin öncelikle çalıĢanlarına örgüt içi ve sektörler arası anlamda adaletli 

davranması gerekmektedir. Ayrıca yöneticilerin faaliyette bulundukları sektör ve 

sektörler arası yapı ve süreçleri iyi bilmeli, iç giriĢimciler hakkında yeterli düzeyde bilgi 

sahibi olabilmelidir. 

Takımların OluĢturulması: Takım çalıĢmalar sadece iç giriĢimciliğin 

geliĢtirilmesi için değil tüm örgütün geliĢimi ve baĢarısı için gereklidir. Takım 

çalıĢmaları, yaratıcılık için ve yeni fikirlerin ortaya çıkması için yönlendirici 

olabilmektedir. Farklı özellik ve yeteneklere sahip çalıĢanların proje süresi boyunca 

birbirleriyle iletiĢim ve etkileĢim içerisinde bulunmaları iç giriĢimciliğin oluĢumu için 

yararlı olacaktır. 

2.16. Ġç GiriĢimciliği Etkileyen Örgütsel Faktörler 

BaĢarılı iç giriĢimcilik faaliyetlerinin oluĢturulmasında örgütsel faktörlerin 

önemi çeĢitli araĢtırmalarla ortaya konmuĢtur. Ġç giriĢimcilik faaliyetleri; yeni ürün, 

hizmet ve teknoloji geliĢtirme, yeni iĢlere girme, sistem içinde radikal değiĢiklikler 

yapma, sonucu tam olarak belli olmayan iĢlere girme ve fırsatları takip ederek ilk olma 

gibi çabalardan oluĢur. Ġç giriĢimcilik faaliyetlerinde sürekli çevre ile etkileĢim halinde 

bulunulan bir süreç söz konusudur. Bir iĢletmede iç giriĢimcilikten beklenilen faydanın 

sağlanması ve faaliyetlerin baĢarıyla uygulanması iç ve dıĢ çevre koĢullarının bu 

çalıĢmaları desteklemesine bağlıdır. Dolayısıyla iç ve dıĢ çevrenin iç giriĢimciliğin 

baĢarısı üzerinde önemli bir role sahiptir denilebilir (Büte 2008: 45). 

Ġç giriĢimciliğin örgütsel belirleyicileri Ağca ve Kurt‟un çalıĢmasında yer alan 

Zahra tarafından “maddi ve maddi olmayan değiĢkenler” olarak iki gruba ayrılmıĢtır. 

Maddi değiĢkenler; biçimsel organizasyon özelliklerinden iletiĢim, kontrol 

mekanizması, çevresel tarama mekanizması gibi değiĢkenleri içerirken, maddi olmayan 

özellikler; de bir kurumun baĢlıca yerleĢik inanç sistemi olmak üzere, hâkim örgütsel 

değerleri içermektedir. Bu değerler en geniĢ anlamıyla bir firmanın kendisini ve dıĢ 

dünyayı değerlendirmede belirleyici olmaktadırlar. Maddi ve maddi olmayan bu 

değiĢkenler yerine göre iç giriĢimciliği destekleyebilmekte veya engelleyebilmektedirler 

(Ağca ve Kurt 2007: 102). 

Ġçsel ĠletiĢim: Bir örgütün çeĢitli birimleri ve iĢ görenleri arasındaki kısaca, “bir 

mesaj alıĢ veriĢi” olarak tanımlanan iletiĢim olmadan örgütlerin varlığından 
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bahsedilemez. Bir kısım araĢtırmacılar yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda, örgütlerdeki 

iletiĢim sıklığı ve kalitesinin iç giriĢimciliği olumlu olarak etkileyeceği sonucunu 

bulmuĢlardır. ĠletiĢim dıĢ çevredeki fırsat ve tehditler üzerine çevrilmesini sağlar. 

Ayrıca farklı birimlerde çalıĢanları, iç giriĢimcilik çalıĢmalarını en iyi Ģekilde 

gerçekleĢtirmeleri için bir araya getirir. ĠĢletmelerde iletiĢim formal ve/veya informal 

olarak gerçekleĢtirilir. Her iki iletiĢim Ģeklide iç giriĢimciliğin baĢarısı için önemlidir. 

Ancak iç giriĢimcilik açısından, kontrolü ve yönlendirilmesi daha kolay olması 

sebebiyle formal iletiĢim daha faydalıdır (Akdoğan ve Cingöz 2006: 54). 

Biçimsel Kontrol: Kontrol, meydana gelen faaliyetlerle, meydana gelmesi 

beklenen faaliyetlerin birbiriyle karĢılaĢtırılması ile ilgili bir kavramdır. Biçimsel 

kontrol, çalıĢanlar açısından yapılması beklenen davranıĢ kurallarını, hedefleri, 

prosedürleri ve düzenlemeleri vurgular. Örgütlerin içsel düzeyde biçimsel kontrolleri iç 

giriĢimcilik için yaralı olabilmektedir. Ġç giriĢimcilik projelerinin belirlenmesinde veya 

seçiminde, iyi projeleri daha az değerli projelerden ayırmak için, biçimsel kontrollerin 

zorunlu olduğu belirtilir. Ağca‟ya göre; Kuratko ise, bu sürecin iç giriĢimcilik için kilit 

konumda olduğunu ifade etmiĢtir (Ağca 2005: 125). 

Çevresel Tarama Yoğunluğu: Çevresel tarama, bir iĢletmenin dıĢ çevresi ve 

sektördeki rekabet hakkında veri toplama, analiz etme ve yorumlama odaklı biçimsel 

çabalardır. Çevresel tarama örgütün iç giriĢimcilik faaliyetlerine yönelik önemli bir 

belirleyicidir. Özellikle iç giriĢimciliğin yenilik ve yeni giriĢimler baĢlatma boyutu baĢta 

olmak üzere, rekabet eğilimlerine yönelik olarak hem sektördeki değiĢimleri ve 

eğilimleri hem de tehdit ve fırsatları ortaya çıkarması açısından önemlidir (Zahra 1991: 

267). 

Örgütsel ve Yönetsel Destek: Ġç giriĢimcilik üzerinde etkili olduğu düĢünülen 

önemli bir örgütsel faktörde örgütsel ve yönetsel destektir. Bu faktör, iç giriĢimciliğe 

yönelik üst yönetimin ilgisini, özendiriciliğini, üslubunu, desteğini ve bağlılığını içerir. 

Burada yönetsel desteğin, yeni fikir ve önerilerin desteklenmesi, yenilik için gerekli 

kaynakların sağlanması ve örgütsel sistem ve süreçlerin giriĢimsel faaliyetleri 

destekleyecek biçimde yapılandırılması gibi iç giriĢimcilik davranıĢlarını olumlu olarak 

etkilemesi beklenmektedir. Yine örgütsel desteğin de, özellikle fırsatların keĢfi 

açısından çalıĢanların eğitilmesi, yine çalıĢanlara güvenilirlik ve kaynaklara ulaĢabilirlik 

açısından iç giriĢimcilik davranıĢlarını olumlu olarak etkilediği ifade edilmiĢtir 

(Akdoğan ve Cingöz 2006: 54). 
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Örgütsel Değerler: Örgüt kültürü bileĢenleri içinde kültürün özelliğini yansıtan, 

örgütler arasındaki farklılıkları veya benzerlikleri belirginleĢtiren önemli bir kavramdır. 

Örgüt içinde faydalı olan her Ģey değer olarak ifade edilir. Örgütsel değerler, 

çalıĢanların davranıĢlarına rehberlik eden yönetim felsefesi ve biçimsel normları içerir. 

Buradaki normlar, genellikle örgütteki bireylerin iliĢkilerini düzenleyen ve eylemlerine 

yön veren, paylaĢılan değerlerin yansıması anlamındadır. Büte‟nin çalıĢmasında yer 

alan Zahra‟ya göre, bu anlamdaki belirgin örgütsel değerler iç giriĢimcilik ile pozitif 

iliĢkilidir. Büte‟ye Guth ve Ginsberg de, örgütteki giriĢimsel davranıĢın liderin 

özelliklerine, değer ve inançlarına ve vizyonuna bağlı olduğunu ileri sürmüĢtür (Büte 

2008: 47). 

Ödüllendirme: Yeniliklerin baĢarısı tanım gereği parasal getirilerle 

ölçülmektedir. Bu sebeple firma içinde yenilikçilik yönünde baĢarı elde eden çalıĢanlara 

belirli oran veya miktarlarda ödül, teĢvik ve terfi imkânlarının sunulması, firma içi 

giriĢimcilik ortamını güçlendirerek çalıĢanların motivasyonlarına ivme kazandıracaktır 

Yeni ve yaratıcı fikirlerin dikkate alınması ve hayata geçirilmesi hissedarlar ve 

iĢletmenin geleceği için sadece kâr değil aynı zamanda zarar ihtimalini de beraberinde 

getirmektedir. Bu durum, üst yönetim için caydırıcı değil ise çalıĢanlar için de caydırıcı 

olmamalıdır. BaĢarılı uygulamalar mutlaka özendirilirken iyi niyetli ama baĢarısız 

projelerde çalıĢanlar cezalandırılmamalıdır. Yenilikçilik için çaba sarf edenleri 

cezalandırmak iç giriĢimciliği baĢarısız kılmaktadır. Bu bakımdan çalıĢanların 

giriĢimcilik iklimini algılamaları ve birer giriĢimci gibi davranmaları, ödüllendirme ve 

ücretlendirme politikalarını bu doğrultuda Ģekillendirme mümkün kılınabilmektedir 

(Bulut vd. 2008: 19). 

Özerklik: Firma içi yenilik; süreç ve giriĢimleri için çalıĢanların yeni fikirlerini 

özgürce deneyebilecekleri örgütsel yapı içerisinde bireysel inisiyatif kullanılmasını ve 

makul düzeylerde çalıĢma esnekliğini gerektirmektedir. Firma içindeki bireysel 

özerklik, çalıĢanların iĢleriyle ilgili iyileĢtirme çabalarında, yeni fikirler 

üretebilmelerinde ve bu fikirleri baĢarılı bir Ģekilde hayata geçirebilmelerinde katkılar 

sağlamaktadır. Bünyelerindeki iç giriĢimciliği ilerletebilmek için firmaların hiyerarĢi 

düzeylerini azaltarak ve faaliyet birimlerine daha fazla yetki tanıyarak örgüt yapılarında 

değiĢikliğe gitmeleri, bu minvalde gerçek özerkliği hayata geçirmelerini ve 

çalıĢanlarının özerkliklerini gerçek hayatta da kullanmalarını desteklemeleri 

gerekmektedir. (Bulut vd. 2008: 19). 



74 

 

Zaman Tahsisi: Diğer bir örgütsel unsur ise içerisinde zamanın da bulunduğu 

kaynaklar ve bu kaynakların giriĢimci faaliyetlere tahsis edilmesidir. ÇalıĢanlar 

yenilikçi fikirlere sahip oldukları ve bu fikirlerini uygulamak istedikleri zaman, 

kaynaklara kolaylıkla eriĢebileceklerini bilmelidirler. Kaynaklara eriĢim 

desteklendiğinde, iĢletme içerisinde deneysellik de artacaktır. ÇalıĢanların risk almaya 

dönük davranıĢları da ön plana çıkacaktır (Hornsby vd. 2002: 259). 

BaĢarılı giriĢimcilerin önemli bir çoğunluğu hayallerini gerçekleĢtirirken en 

önemli adımları ancak serbest oldukları zamanlarda attıkları ve bu serbest zamanlar 

sayesinde baĢarıya ulaĢtıkları bilinmektedir. Örneğin iç giriĢimcilik uygulamalarının 

baĢarıyla yürütüldüğü 3M firmasında çalıĢanlar zamanlarının %15‟ini kendi projeleri 

için harcama konusunda desteklenmektedir. Firma çalıĢanlarının yenilikçi proje 

fikirlerinin oluĢması, bu fikirlerini geliĢtirmeleri, bir sonraki adımda ise yeni 

inisiyatifleri baĢlatabilmeleri, bunları yürütmeleri ve baĢarıyla sonlandırabilmeleri için 

mesai saatleri içinde serbestçe kullanılacak bir sürenin var oluĢu veya tahsisi firma 

yenilikçiliği açısından oldukça önem arz etmektedir (Bulut vd. 2008: 20). 

2.17. Ġç GiriĢimciliğin Faydaları 

Ġç giriĢimcilikle sağlanan yenilik ve farklılık iĢletme açısından önemli bir 

rekabet üstünlüğü sağlamaktadır. Bu farklılaĢma, maliyet liderliği, değiĢime ayak 

uydurma, örgütsel öğrenme gibi farklı Ģekillerde gösterebilir. Ġç giriĢimcilikle firmanın 

esneklik kabiliyeti artmaktadır. Hiper rekabet ortamı açısından yaratıcılık, esneklik ve 

hız gibi konular önemli hale gelmiĢtir. Büyük örgütler hantal yapıları ve bürokrasi gibi 

nedenlerle bu amaçlara ulaĢmakta zorlanmaktadırlar. Bu nedenle iç giriĢimcilik, büyük 

ölçeklerinden dolayı kaybettikleri esneklik ve yenilik yapma kabiliyeti gibi sorunlarla 

baĢa çıkmakta yardımcı olmaktadır. Ġç giriĢimcilik, yeni üretim metotları ve süreçleri 

geliĢtirme konularında firmaları destekleyen bir süreçtir bakmaktadırlar (Hacısalihoğlu 

2007: 14-15). 

Ġç giriĢimcilik, yeni üretim metotları ve süreçleri geliĢtirme konularında 

firmaları destekleyen bir süreçtir. Ġç giriĢimcilik, firma kaynaklarının etkin kullanımını 

sağlamaktadır. ĠĢ tatminini arttırmakta, kalifiye iĢgücü devir hızını azaltarak örgüt 

devamlılığını da sağlamaktadır. Aynı zamanda iç giriĢimcilik firmaların finansal ve 

finansal olmayan performansını arttırmaktadır Ġç giriĢimcilik, yeni üretim metotları ve 

süreçleri geliĢtirme konularında firmaları destekleyen bir süreçtir (Antoncic ve Hisrich:  

2001) 
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Özetle, iç giriĢimcilik örgütlerin performanslarını iyileĢtirmelerinde, rekabet 

avantajı sağlamalarında, kendilerini geliĢtirmede önemli katkıları olan bir süreçtir. 

Ekonominin iyi veya kötü olduğu zamanlarda, Ģirketlerin özellikle belirsiz ve fırtınalı 

zamanlarda rekabetçi kalabilmeleri için yenilik Ģarttır ve bu da Ģirket giriĢimciliği 

uygulamalarıyla sağlanacaktır. Organizasyonların çoğu, iç giriĢimciliğe yeni bakıĢ 

açıları ve yoğun bürokrasiye karĢı bir mücadele yolu olarak bakmaktadırlar (Zahra 

1991). 



 

 

  

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. HĠZMET ĠġLETMELERĠNDE ÇALIġANLARIN KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ 

VE ĠÇ GĠRĠġĠMCĠLĠK EĞĠLĠMLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLERĠN 

ĠNCELENMESĠ 

Bu bölümde; tez araĢtırmasının konusu, amacı, araĢtırmanın modeli ve 

değiĢkenleri; araĢtırma konusuna iliĢkin hipotezler, araĢtırmanın kapsamı ve 

sınırlılıkları; örnekleme süreci, veri toplama yöntemi; verilerin analizi, bulguları ve bu 

analizlerden çıkarılan sonuçlar ele alınmıĢtır. 

3.1. AraĢtırmanın Konusu 

Günümüzde bireylerin hem iĢ hem de özel hayatlarında, çevrelerindeki kiĢiler ile 

kurdukları iliĢkilerde, kiĢilik özelliklerinin önemi oldukça büyüktür. KiĢilik kavramı, 

insanın sosyal yaĢantısının bir parçası olarak yüzyıllar boyunca ilgi görmesine rağmen 

bilimsel geliĢimine 1930‟lu yıllarda kiĢilik psikolojisinin diğer sosyal bilim alanlarından 

ayrı bir bilimsel disiplin olarak ortaya çıkmasıyla baĢlamıĢtır (Yelboğa 2006: 198). 

KiĢilik, bireylerin doğuĢtan getirdiği özellikler ile sonradan toplum içerisinde 

yaĢamanın kazandırdığı özelliklerin toplamıdır. DoğuĢtan getirilen özellikler biyolojik 

temellidir ve değiĢtirilmesi güçtür ( ġimĢek vd. 2008: 42).  

Kısaca; faaliyet halindeki organizasyonlardaki iriĢimcilik olarak ele alınan iç 

giriĢimcilik; organizasyonel ve genel ekonomik geliĢmede çok önemli bir dinamik 

unsur olarak değerlendirilmektedir. Gerek akademisyenler, gerekse uygulamacılar bu 

kavrama 80‟li yıllardan beri ilgi göstermektedir. Bu ilginin temelinde iç giriĢimciliğin, 

firmaları gerek kârlılık gerekse ekonomik büyüme bakımından yeniden canlandırması 

ve performanslarını iyileĢtirmesi yatmaktadır. Bununla birlikte iç giriĢimcilik sadece 

belirli sektörlerde faaliyet gösteren iĢletmelere yönelik de değildir; aynı zamanda bir 

bütün olarak ekonomiyi ele almakta ve her türlü iĢletmeye yönelik olabilmektedir (Ağca 

ve Kurt 2007: 85–86). 

Tüm bu açıklamalara dayanarak tezimizin konusunun, hizmet iĢletmelerinde 

çalıĢanların kiĢilik özellikleri ve iç giriĢimcilik eğilimleri arasındaki iliĢkiler olduğunu 

söyleyebiliriz. 

3.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın temel amacı, sağlık hizmeti veren iĢletmelerde çalıĢan 

iĢgörenlerin kiĢilik özellikleriyle, iĢgörenlerin iç giriĢimcilik eğilimleri arasında bir 

iliĢki olup olmadığının tespit edilmesidir. BaĢka bir ifade ile de bireylerin kiĢilik 

özellikleri, eğitim düzeyleri ve çalıĢtıkları kurumların yapılarına göre, iç giriĢimcilik 

konusundaki eğilimleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla da; Aksaray ilinde görev 
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yapan, sağlık hizmeti veren kurumlarda çalıĢanlarının iç giriĢimcilik eğilimleri 

incelemeye alınmıĢtır.  

Bu araĢtırma yoluyla, ülkemizde sağlık hizmetlerinde, faaliyet gösteren 

iĢletmelerdeki iĢgörenlerin kiĢilik özellikleri ve iç giriĢimcilik eğilimlerine iliĢkin 

değerlendirmelerin yardımıyla; kariyer yönetimleri ve örgüt açısından, sağlık hizmeti 

iĢletmelerinde ki iĢgörenlerin verimliliğine katkı sağlayacağı düĢünülen, bilimsel bilgi 

üretiminin amaçlandığı söylenebilir. 

3.3. AraĢtırmanın Modeli ve DeğiĢkenleri 

Uygulamaya alınan araĢtırmada kamu ve özel hastanelerde çalıĢan iĢgörenlerin 

kiĢilik özellikleri ile iç giriĢimcilik eğilimleri arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. Ayrıca 

iĢgörenlerin, anket formlarında tanımlanan eğitim durumları ile iç giriĢimcilik eğilimleri 

arasında bir fark olup olmadığı ve iĢgörenlerin kiĢilik özellikleri ve iç giriĢimcilik 

eğilimlerinin iki farklı kuruma (kamu-özel) göre değiĢiklik gösterip göstermediği 

araĢtırılmıĢtır. AĢağıdaki ġekil 3.1. AraĢtırmanın Modelinde, araĢtırma konusunu 

oluĢturan kiĢilik özellikleri ve iç giriĢimcilik eğilimlerine iliĢkin değiĢkenler 

görülmektedir. 

 

 

 

 

 

                               

 

 

ġekil 3.1. AraĢtırmanın Modeli 

3.3.1. AraĢtırmanın DeğiĢkenleri 

ÇalıĢaların Sosyo-Demografik Özellikleri: Hastane çalıĢanlarının sosyo-

demografik özelliklerine bağlı olarak konuyla ilgili belirtecekleri görüĢ ve düĢünceleri 

farklı olabilecektir. Bu nedenle çalıĢanların sosyo-demografik özellikleri açık uçlu ve 

çoktan seçmeli sorular aracılığı ile ölçülmüĢtür. Bu bağlamda çalıĢanların araĢtırmamıza 

konu olan sosyo-demografik özellikleri aĢağıdaki değiĢkenlerden oluĢmaktadır: 

 Cinsiyet 

 Medeni Hal 

 Eğitim Durumu 

 YaĢ 

ĠÇ GĠRĠġĠMCĠLĠK 

BOYUTLARI 

 

Risk Alma 

Proaktiflik 

Yenilikçilik 

            

Yenilikçilik 

KiĢilik Özellikleri 

 

Duyumsal-Sezgisel 

Duygusal-DüĢünsel 

Ġçedönük-DıĢadönük 

Yargılayıcı-Algılayıcı 
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 Kurumdaki Görev 

 ÇalıĢtıkları Kurum (Kamu-Özel) 

3.4. AraĢtırmanın Dayandığı Varsayım ve Hipotezler 

ÇalıĢmada araĢtırmaya alınan temel varsayımlar ve bu varsayımlara bağlı olarak 

geliĢtirilen hipotezler aĢağıda ki Tablo 3.1.‟de sıralanmaktadır: 

Tablo 3.1. AraĢtırmanın Varsayım ve Hipotezleri 

VARSAYIM HĠPOTEZ 

1.ĠĢgörenlerin kiĢilik özellikleri ile iç 

giriĢimciliğin boyutları arasında pozitif bir 

iliĢki vardır. 

H1: ĠĢgörenlerin kiĢilik özellikleri ile iç 

giriĢimciliğin boyutları arasında bir iliĢki 

vardır. 

2. KiĢilik özellikleri, kamu çalıĢanları ve 

özel sektör çalıĢanları arasında farklılık 

göstermektedir. 

H1:KiĢilik özelliklerinde kamu çalıĢanları ve 

özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı bir 

fark vardır. 

3. Ġç giriĢimcilik eğilimleri, kamu çalıĢanları 

ve özel sektör çalıĢanları arasında farklılık 

göstermektedir. 

H1: Ġç giriĢimcilik eğilimlerinde kamu 

çalıĢanları ve özel sektör çalıĢanları arasında 

anlamlı bir fark vardır. 

4. ĠĢgörenlerin eğitim düzeylerine göre iç 

giriĢimcilik eğilimleri farklılık 

göstermektedir. 

H1: ĠĢgörenlerin eğitim düzeylerine göre iç 

giriĢimcilik eğilimlerinde anlamlı bir fark 

vardır. 

 

3.5. AraĢtırmanın Kapsamı ve Sınırlılıkları 

ÇalıĢanların kiĢilik özellikleri ile iç giriĢimcilik eğilimleri arasındaki iliĢkilerin 

incelenmesi üzerine yapılan bu araĢtırmanın kapsamını, kamu ve özel hastanelerde 

görev yapan çalıĢanlar oluĢturmaktadır. AraĢtırma grubundan kiĢilik özellikleri ve iç 

giriĢimcilik eğilimlerine yönelik soruları cevaplamaları istenmiĢtir. AraĢtırmanın baĢlıca 

sınırlılıkları ise; 

 Sadece sağlık sektöründeki çalıĢanlardan oluĢması, 

 Aksaray ilinde yapılması, 

 Anket metodunun kullanılması, mülakat, gözlem gibi yöntemlerle 

desteklenmemesi, 

 Ölçülmek istenen konunun anket soruları ile sınırlı olması, 

 Verilen cevapların deneklerin algısına dayalı olmasıdır.  
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3.6. Örnekleme Süreci 

ÇalıĢmanın ana kütlesini, Aksaray il merkezinde bulunan devlet hastanesi ve 

özel hastanelerde görev yapan iĢgörenler oluĢturmaktadır. Ana kütleyi oluĢturan bu 

iĢgörenler; araĢtırmaya tabi tutulan özel iki hastanede 160 iĢgören ve kamuya ait 

hastanede ise 400 iĢgören olmak üzere, toplam 560 iĢgörenden oluĢmaktadır. Bu 

çalıĢmada güvenilirlik düzeyinde araĢtırma kapsamına dâhil edilen hastanelerin çalıĢan 

profili dikkate alınarak örnek büyüklüğü tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada, örnek büyüklüğü 

205 olarak belirlenmiĢtir. Örnekleme yöntemi olarak basit tesadüfi örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Örneklemin büyüklüğü, ana kütleyi temsil etme düzeyi için yeterlidir.  

3.7. Veri Toplama Yöntemi 

AraĢtırmada veri ve bilgilerin toplanmasında yüz yüze anket tekniği 

kullanılmıĢtır. Anket formu hazırlanmadan önce konu ile ilgili literatür taraması 

yapılmıĢtır ve literatür taramasında kaynakların güncel olmasına ve uluslar arası alanda 

genel kabul görmüĢ olmasına dikkat edilmiĢtir. Ölçekler, değiĢkenlerin teorik 

tanımlarına uygun ifadeler içeren geçerlilik ve güvenilirlikleri daha önceki çalıĢmalarda 

onaylanmıĢ sorulardan oluĢturulmuĢtur.  

AraĢtırma için sayısal veri toplamak maksadıyla kullanılan anketlerden, kiĢilikle 

ilgili, Isır‟ın çalıĢmasında yer alan, “Personal Style Inventory” baĢlıklı ve katılımcıların 

kiĢilik tiplerini ölçen anket, yurtdıĢında faaliyet gösteren HRDQ firmasından temin 

edilmiĢtir. “Personal Style Inventory” baĢlıklı kiĢilik anketi, Katharine Myers ve Isabel 

Briggs‟in “Myers-Briggs Type Indicator” olarak adlandırılan çalıĢmalarında belirtilen 

kiĢilik tiplerine uygun olarak katılımcıların kiĢilik tiplerini belirlemek üzere 

hazırlanmıĢtır (Isır 2006: 203). 

AraĢtırmanın iç giriĢimcilikle kısmıyla ilgili ise; risk alma eğilimi ölçeği 

oluĢturulurken, Alpkan vd.‟nin çalıĢmasında yer alan, Miller (1983), Covin ve Slevin 

(1989), Barringer ve Bluedorn (1999), Liu, vd. (2002) ve Hornsby, vd. (2002)‟den 

alınan altı soru kullanılmıĢtır. Proaktiflik ölçeği de Miller (1983), Naman ve Slevin 

(1993) ve Barringer ve Bluedorn (1999)‟dan alınan üç soru ile oluĢturulmuĢtur. 

Yenilikçilik eğiliminin ölçülmesi için ise Antoncic ve Hisrich (2001) ve Calontone, vd. 

(2002)‟den alınan altı soru kullanılmıĢtır (Alpkan vd. 2005: 108). 

AraĢtırmanın veri toplama sürecinde kullanılan ölçekte (Ek-1), her bir kiĢilik 

özelliği için sekiz ifade kullanılmıĢtır: Duyumsal (1, 3, 19, 27, 31, 35, 43, 59), Sezgisel 

(2, 4, 20, 28, 32, 36, 44, 60), DüĢünsel (5, 7, 13, 21, 29, 37, 45, 53), Duygusal (6, 8, 14, 

22, 30, 46, 38, 54), Ġçedönük (10, 18, 26, 34, 42, 50, 58, 61), DıĢadönük (9, 17, 25, 33, 
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41, 49, 57, 62), Algılayıcı (12, 16, 24, 40, 48, 52, 56, 64), Yargılayıcı (11, 15, 23, 39, 

47, 51, 55, 63). Ġç giriĢimciliğin Risk Alma (65, 66, 67, 68, 69, 70) ve Yenilikçilik (74, 

75, 76, 77, 78, 79) boyutları için altı, Proaktiflik (71, 72, 73) boyutu için ise üç ifade 

kullanılmıĢtır. 

Anket formu uygulanmadan önce soruların anlaĢılırlığını ve cevap verme 

süresini tespit edebilmek için; anket soruları, anket sonuçlarının kullanılacağı hedef 

kitle ile benzer özelliklere sahip cevaplayıcılara sorulmalıdır Bu nedenle anket formunu 

uygulamadan önce sağlık sektöründe çalıĢan 10 kiĢiye ön anket uygulanmıĢtır. Ön anket 

sonucunda anket formunda gerekli düzeltme ve sadeleĢtirmeler yapıldıktan sonra anket 

uygulanabilir bir aĢamaya getirilmiĢtir. Ankete 250 çalıĢan katılmıĢtır. Ancak konu 

bütünlüğü açısından bunlardan 205 kiĢinin anketi eksiksiz doldurulduğundan analizler 

205 anket üzerinden uygulamaya alınmıĢtır. 

Anket uygulaması, ilgili hastanelerde ġubat-Mart 2011 tarihleri arasında 

yapılmıĢtır. Anket formları, hastane çalıĢanlarına elden verilerek uygulanmıĢtır. Anket 

formlarının dikkatli bir Ģekilde doldurulmasında ve geri dönüĢümünde zaman açısından 

esnek davranılmıĢtır. 

3.8.Verilerin Analizi 

AraĢtırmada kiĢiliğin unsurlarına ve iç giriĢimciliğe iliĢkin değiĢkenlere yönelik 

uygulama ve önem açısından, çalıĢanların değerlendirmeleri yer almaktadır. 

AraĢtırmada kiĢilik özellikleri ile iç giriĢimcilik eğilimleri arasındaki iliĢkilerin 

sonuçlarına ve çalıĢanların sosyo-demografik özelliklerine yönelik değerlendirmelerine 

yer verilmiĢtir.  

AraĢtırma kapsamında kiĢilikle ilgili 64 adet ve iç giriĢimciliğe iliĢkin 15 adet 

olmak üzere toplam 79 adet değiĢken kullanılmıĢtır. Anket formları aracılığıyla elde 

edilen veriler, araĢtırmanın amaç ve kapsamı doğrultusunda analizlere tabi tutulmuĢtur. 

Herhangi birçok değiĢkenli istatistik analize baĢlamadan önce verilerin güvenilirlik 

açısından değerlendirilmesi yapılmıĢtır.  

3.8.1. AraĢtırmaya Katılan ÇalıĢanların Sosyo-Demografik Özellikleri  

AraĢtırma kapsamında yer alan sağlık çalıĢanlarının sosyo-demografik 

özelliklerine iliĢkin sayı ve yüzde dağılımları sonuçları aĢağıdaki Tablo 3.2.‟de 

verilmiĢtir. 
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Tablo 3.2. Hastane ÇalıĢanlarının Demografik Özelliklerine ĠliĢkin Dağılım 

 
Demografik Özellikler 

SAYI 

Sayı Yüzde 

Cinsiyet 

 Bayan 

 Erkek 

Toplam 

 

136 

69 

205 

 

66.3 

33.7 

00.0 

YaĢ 
 18-25 yaĢ 

 26-30 yaĢ 

 31-35 yaĢ 

 36-40 yaĢ 

 41-45 yaĢ 

 46 ve yukarı yaĢ 

Toplam 

 

60 

52 

48 

30 

11 

4 

205 

 

9.3 

5.4 

3.4 

4.6 

5.4 

2.0 

00.0 

Medeni Hal 
 Evli 

 Bekar 

 BoĢanmıĢ 
Toplam 

 
101 

95 

9 
205 

 
49.3 

46.3 

4.4 
00.0 

Eğitim 
 Lise&Dengi 

 Yüksekokul 

 Fakülte 

 Yüksek lisans 

 Doktora 

Toplam 

 

69 

86 

38 

8 

4 

205 

 

3.7 

2.0 

8.5 

3.9 

2.0 

00.0 

Tablo 3.2. incelendiğinde araĢtırma kapsamına alınan hastane çalıĢanları ile ilgili 

sosyo-demografik özellikler yer almaktadır. Buna göre, hastane çalıĢanlarının 

cinsiyetleri, medeni halleri, eğitim düzeyleri ve yaĢ değerlerine bakıldığında söz konusu 

dağılımların kendi aralarında, anlamlı bir farkın olduğu görülmektedir. ÇalıĢmamız 

açısından böyle bir farkın olması oldukça önemlidir. Çünkü örnek büyüklüğünün ana 

kütleyi temsilinde böyle bir farkın olması arzu edilen bir sonuçtur. 
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3.8.2. AraĢtırmaya Katılan ÇalıĢanların Görev 

AraĢtırma kapsamında yer alan sağlık çalıĢanlarının görevlerine iliĢkin sayı ve 

yüzde dağılımları sonuçları aĢağıdaki Tablo 3.3.‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3.3. Hastane ÇalıĢanlarının Görevlerine ĠliĢkin Dağılım 

 

Görev  

     
SAYI 

Sayı Yüzde 

            Ebe 

HemĢire 

Doktor 

Poliklinik Sekreteri 

Sağlık Teknikeri 

Memur 

Laborant 

Stajyer 

Hastane Yöneticisi 

14 

48 

9 

49 

20 

29 

16 

12 

8 

6.8 

23.4 

4.4 

23.9 

9.8 

14.1 

7.8 

5.9 

3.9 

              Toplam 205 00.0 

Tablo 3.3‟de hastane çalıĢanlarının görevleri ile ilgili sonuçlara iliĢkin dağılımlar 

yer almaktadır. Tabloda görüleceği üzere, araĢtırma kapsamında yer alan çalıĢanların % 

6.8‟i Ebe, %23.4‟ü HemĢire, %4.4‟ü Doktor, % 23.9‟u Poliklinik Sekreteri, % 9.8‟i 

Sağlık Teknikeri, % 14.1‟i Memur, % 7.8‟i Laborant, % 5.9‟u Stajyer ve % 5.9‟u 

Hastane Yöneticisidir. 

3.8.3. Hastanelerin Kamu ve Özel Sektör Olarak Ayrımı 

AraĢtırma kapsamında yer alan özel ve kamuya ait hastanelere iliĢkin sayı ve 

yüzde dağılımları sonuçları aĢağıdaki Tablo 3.3.‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3.4. AraĢtırmaya Katılan Özel ve Kamuya Ait Hastanelerin Dağılımı 

 

 
Hastaneler 

                SAYI 

Sayı Yüzde 

 
Özel 

 
87 

 
42,4 

 
Kamu 

 
118 

 
57,6 

 

Toplam 

 
205 

 
00.0 

Yukarıdaki Tablo 3.4.„de hastanelerin kamu ve özel olarak ayrımına iliĢkin 

dağılımlar yer almaktadır. Tablo 3.4.„de görüleceği üzere, araĢtırma kapsamında yer 
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alan özel hastaneler % 42,4; kamuya ait hastaneler ise araĢtırmanın % 57.6‟sını 

oluĢturmaktadır 

3.9. Bulgular 

AraĢtırma bulgularının daha iyi açıklanabilmesi için SPSS 16.00 programından 

yararlanılmıĢtır. AraĢtırma bulguları, güvenilirlik analizi, korelasyon analizi, t-testi ve 

varyans istatistiksel analizleri ile elde edilmiĢtir. 

3.9.1. Ölçeklerin Güvenilirlik Analizi 

AraĢtırmada iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerini ölçmek için 64; iç giriĢimcilik 

eğilimlerini ölçmek için ise 15 ifade kullanılmıĢtır. Her iki ölçeğin güvenilirliği 

aritmetik ortalama, standart sapma, varyans ve Cronbach‟s Alfa değerlerine göre 

aĢağıdaki Tablo 3.5.‟te gösterilmektedir.  

Tablo 3.5. Güvenilirlik Bulguları 

Yukarıdaki Tablo 3.5.‟de görüldüğü gibi, kiĢilik ölçeği üzerinde yapılan 

güvenilirlik analizi sonucu, kiĢilik ölçeğinin Cronbach‟s Alfa değeri 0,848; iç 

giriĢimcilik ölçeği üzerinde yapılan güvenilirlik analizi sonucu Cronbach‟s Alfa değeri 

ise 0,901 çıkmıĢtır. Buradan da her iki ölçeğin güvenilir olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

3.9.2. KiĢilik Özellikleri Ġle Ġç GiriĢimcilik Eğilimleri Arasındaki ĠliĢki 

ĠĢgörenlerin sahip oldukları kiĢilik özellikleri ile iç giriĢimcilik eğilimleri 

arasında nasıl bir iliĢki olduğunu belirlemek için “Korelasyon Analizi”nden 

yararlanılmıĢ olup analiz sonuçları Tablo 3.6.‟da verilmiĢtir.   

 
Ölçek 

 

Aritmetik 

Ortalama 

 

Std.   Sapma 

 

Varyans 

 

Cronbach‟s Alfa  

Katsayısı 

 
KiĢilik 

 

2,174 

 

23,056 

 

531,610 

 

,848 

 
Ġç GiriĢimcilik 

 

47,712 

 

11,585 

 

134,206 

 

,901 
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Tablo 3.6. KiĢilik Özellikleri ile Ġç GiriĢimcilik Eğilimleri Arasındaki ĠliĢki 

p< 0,05 düzeyinde anlamlıdır.  

Not: Hiç Katılmıyorum=1, Katılmıyorum=2, Kararsızım=3, Katılıyorum=4, 

Kesinlikle Katılıyorum=5 

Yukarıdaki Tablo 3.6.‟da çalıĢanların kiĢilik özellikleri ile iç giriĢimcilik 

eğilimleri arasındaki iliĢkiye yönelik analiz sonuçları görülmektedir. Bu analizlere 

kısaca bakarsak:  

 AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden duyumsal olanların, iç 

giriĢimciliğin boyutlarından yenilikçilikle; düĢünsel olanların proaktiflik ve 

yenilikçilik boyutlarıyla; dıĢadönük olanların, risk alma, proaktiflik ve 

yenilikçilik boyutlarıyla; yargılayıcı olanların ise, risk alma, proaktiflik ve 

yenilikçilik boyutları arasında bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

 

(K) E ĠLGĠLĠ 

FAKTÖRLER 

 

Korelasyon 

rho 

 

Risk 

Alma 

(ĠG) 

 

Proaktiflik 

(iG) 

 

Yenilikçilik 

(ĠG) 

  

Ortalama 

 

Duyumsal: 

(1,3,19,27,31,

35,43,59) 

 

 

3,754 

          r ,063 ,091 0,158 

          p ,371 ,193 ,023 

 

Sezgisel: 

(2,4,20,28,32,

36,44,60) 

 

 

3,030 

          r ,075 -0,159 -0,190 

          p 0,285 ,023 ,006 

 

DüĢünsel: 

(5,7,13,21,29,

37,45,53) 

 

 

3,758 

 

          r ,007 0,109 0,154 

          p 0,919 0,119 ,028 

 

Duygusal: 

(6,814,22,30,4

6,38,54) 

 

 

3,193 

          r -0,106 -0,180 -0,132 

          p 0,129 0,010 0,059 

 

DıĢadönük: 

(9,17,25,33,41

,49,57,62) 

 

 

3,490 

          r 0,184 0,130 0,151 

          p ,008 0,063 0,031 

 

Ġçedönük: 

(10,18,26,34,4

2,50,58,61) 

 

 

3,140 

 

          r ,030 -,050 -0,121 

          p 0,673 0,480 ,084 

 

Yargılayıcı: 

(11,15,23,39,4

7,51,55,63) 

 

 

3,610 

          r 0,180 0,152 0,172 

          p ,010 ,030 ,011 

 

Algılayıcı: 

(12,16,24,40,4

8,52,56,64) 

 

 

3,204 

          r ,006 -,070 -,065 

          p 0,928 0,319 0,352 
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 AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden sezgisel olanların, iç 

giriĢimciliğin boyutlarından risk alma ve proaktiflikle; duygusal olanların, risk 

alma, proaktiflik, yenilikçilik boyutlarıyla; içedönük ve algılayıcı olanların ise, 

proaktiflik ve yenilikçilik boyutlarıyla negatif yönlü bir iliĢkinin olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 Ayrıca, araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden duyumsal 

olanların, iç giriĢimciliğin boyutlarından risk alma ve proaktiflikle; sezgisel 

olanların, risk alma boyutuyla; düĢünsel, içedönük ve algılayıcı olanların ise, 

risk alma boyutuyla bir iliĢkisi olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Bu sonuçlardan da araĢtırmanın 1. sorusunun, (ĠĢgörenlerin kiĢilik özellikleri ile 

iç giriĢimciliğin boyutları arasında bir iliĢki vardır) H1 hipotezini ve beklenen sonucu 

doğrulamadığı görülmektedir. KiĢilik özellikleri ile ilgili değiĢkenler ve iç giriĢimcilik 

ile ilgili değiĢkenlerin tümü arasında olumlu bir iliĢki olmaması nedeniyle H1 hipotezi 

kısmen red edilir. 

3.9.3. KiĢilik Ġle Ġç GiriĢimciliğin Kamu-Özel KarĢılaĢtırması 

AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin sahip oldukları kiĢilik özellikleri ve iç 

giriĢimcilik eğilimlerinin kamu kurumu ve özel sektörler arasında farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek için “t-Testi Analizi”nden yararlanılmıĢ olup analiz sonuçları 

ilerleyen bölümlerdeki Tablo 3.7. ve Tablo 3.8.‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3.7‟de araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerine göre kamu ve 

özel sektörler arasında ki farklılıkları, yapılan t-testi analizi sonuçlarına aĢağıdaki gibi 

gösterilmektedir. 
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Tablo 3.7. ĠĢgörenlerin KiĢilik Özelliklerine Göre t-Testi Sonuçları 

p < 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Yukarıdaki Tablo 3.7.‟de ki araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özellikleri 

olan duyumsal, sezgisel, düĢünsel, duygusal, içedönük, dıĢadönük, yargılayıcı ve 

algılayıcı değiĢkenlerinin kamu ve özel sektörlerdeki iĢgörenler arasında farklılık 

gösterip göstermediğini değerlendirmek amacıyla kurulan 2. sorumuzun “KiĢilik 

özelliklerinde kamu çalıĢanları ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı bir fark 

vardır.” hipotezinin t-testi analizi neticesinde istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir. Bu sonuca göre de 2. Hipotezimiz kabul edilebilir. 

 Yapılan t-testi analizi sonucunda, %95 güven aralığında araĢtırmaya katılan 

iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden sezgisellik değiĢkeni (p=0,01; p < 0,05), 

sektörlere göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sonuçlara göre kamu 

sektöründe çalıĢanlar ( x = 3,201) bu boyuta daha yatkındırlar. Bu özelliğe sahip 

olanların, sezgilerinden ve kendi deneyimlerinden yararlanarak davranıĢlarını 

sergiledikleri söylenebilir. 

 

KĠġĠLĠK 

ÖZELLĠKLERĠ HASTANELER Ortalama Std. Sapma t - değeri 

 

 

p 

 

Duyumsal 

Özel 3,813 ,592  

1,269 

,206 

Devlet 3,709 ,565 ,209 

 

Sezgisel 

Özel 2,798 ,607 4,858 

 

,001 

Devlet  3,201 ,570 ,001 

 

DüĢünsel 

Özel 3,829 ,623 1,503 

 

,134 

Devlet  3,705 ,548 ,142 

 

Duygusal 

Özel 2,873 ,748 
-5,790 

,001 

Devlet 3,429 ,623 ,001 

 

             DıĢadönük 

Özel 3,511 ,601 
,465 

,643 

Devlet 3,474 ,531 ,649 

 

Ġçedönük 

Özel 2,949 ,610 
-3,827 

,001 

Devlet 3,280 ,613 ,001 

 

        Yargılayıcı 

Özel 3,627 ,600 ,379 

 

,705 

Devlet 3,597 ,544 ,710 

 

Algılayıcı 

Özel 2,995 ,674 
-4,139 

,001 

Devlet 3,357 ,572 ,001 
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 AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden duygusal değiĢkeni, %95 

güven aralığında (p= 0,01; p < 0,05), sektörlere göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Sonuçlara göre kamu sektöründe çalıĢanlar ( x = 3,429) bu 

boyuta daha yatkındırlar. Bu özelliğe sahip olanların, hislerine göre hareket 

ettikleri ve insanlara empati yaparak yaklaĢtıkları söylenebilir. 

 AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden içedönük değiĢkeni, 

%95 güven aralığında (p= 0,01 p < 0,05), sektörlere göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Sonuçlara göre kamu sektöründe çalıĢanlar ( x = 3,280)  bu 

boyuta daha yatkındırlar ve genel olarak asosyal oldukları söylenebilir. 

 AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden algılayıcı değiĢkeni, %95 

güven aralığında (p= 0,01; p < 0,05), sektörlere göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Sonuçlara göre kamu sektörü çalıĢanları ( x = 3,357) bu boyuta 

daha yatkındırlar ve olaylara karĢı esnek ve aceleci olmayan bir tavır 

sergiledikleri söylenebilir. 

AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin iç giriĢimcilik eğilimlerinin kamu ve özel 

sektörler arasında farklılıklarını gösteren Tablo 3.8. t-Testi sonuçları aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 3.8. Ġç GiriĢimcilik Eğilimlerine Göre t- Testi Sonuçları 

 

ĠÇ GĠRĠġĠMCĠLĠK 

DEĞĠġKENLERĠ 

 

 

HASTANELER Ortalama 

Std. 

Sapma t-değeri 

 

 

p 

 

Risk Alma 

Özel 3,170 ,801 
3,835 

,001 

Devlet 2,728 ,824 ,001 

 

Proaktiflik 

Özel 3,574 ,960  

5,425 

,001 

Devlet 2,819 1,003 ,001 

 

Yenilikçilik 

Özel 3,835 ,900 
4,875 

,001 

Devlet 3,193 ,953 ,001 

p < 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Yukarıdaki Tablo 3.8.‟de yer alan iç giriĢimcilik boyutları olan risk alma, 

proaktiflik ve yenilikçilik değiĢkenlerinin kamu kurumu ve özel sektörlerdeki çalıĢanlar 

arasında farklılık gösterip göstermediğini değerlendirmek amacıyla kurulan 3. 

sorumuzun (Ġç giriĢimcilik boyutlarıyla kamu kurumu ve özel sektörler arasında anlamlı 

bir fark vardır) Hı hipotezinin t-testi analizi neticesinde istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu görülmektedir. Bu sonuca göre de 3. Hipotezimiz kabul edilebilir. 

 Ġç giriĢimciliğin risk alma değiĢkeni %95 güven aralığında (p= 0,01; p < 0,05), 

sektörlere göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sonuçlara göre özel sektör 
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çalıĢanları ( x = 3,170) bu boyuta daha yatkındırlar ve olaylara karĢı risk alma 

eğilimi gösterdikleri söylenebilir. 

 Ġç giriĢimciliğin proaktiflik değiĢkeni  %95 güven aralığında (p= 0,01; p < 

0,05), sektörlere göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sonuçlara göre özel 

sektör çalıĢanları ( x = 3,574) bu boyuta daha yatkındırlar ve olaylara karĢı 

öncülük etme eğilimlerinin bulunduğu söylenebilir. 

 Ġç giriĢimciliğin yenilikçilik değiĢkeni %95 güven aralığında (p= 0,01; p < 

0,05), sektörlere göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sonuçlara göre özel 

sektör çalıĢanları ( x = 3,835) bu boyuta daha yatkındırlar ve genel olarak 

yeniliğe açık oldukları söylenebilir. 

3.9.4. Ġç GiriĢimciliğin Eğitim Düzeylerine Göre Ġncelenmesi 

Tablo 3.9.‟da araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin örgüt içi giriĢimcilik eğilimlerinin 

sosyo-demografik özelliklerden eğitim durumlarına göre farklılıklarını incelemek için 

uygulanan “ANOVA Analizi” sonuçları aĢağıda gösterilmektedir. 
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Tablo 3.9. Ġç GiriĢimcilik Eğilimlerine Göre Varyans Analizi Sonuçları 

 

Ġç GiriĢimcilik 

DeğiĢkenleri 

 

Eğitim 

 

Ortalama 

 

Std. Sapma 

 

t-değeri 

 

p 

 

 

 

Risk Alma 

Lise&Dengi 3,009 ,738  

 

 

,996 

 

 

 

,411 

Yüksekokul 2,850 ,886 

Fakülte 2,828 ,915 

Yüksek lisans 3,333 ,388 

Doktora 2,708 1,390 

Toplam 2,916 ,738 

 

 

 

Proaktiflik 

 

Lise&Dengi 3,376 ,947  

 

 

2,636 

 

 

 

,035 

Yüksekokul 3,104 1,102 

Fakülte 2,763 1,019 

Yüksek lisans 3,500 ,776 

Doktora          2,666 1,563 

Toplam 3, 465 1,052 

 

 

 

Yenilikçilik 

Lise&Dengi 3,642 3,642  

      

2,445 

       

 

 

0,48 

Yüksekokul 3,486 3,486 

Fakülte 3,092 3,092 

Yüksek lisans 3,750 3,750 

Doktora 2,958 2,958 

Toplam 3,465 3,465 

            p < 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Yukarıdaki Tablo 3.9.‟da araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin örgüt içi giriĢimcilik 

eğilimlerinin sosyo-demografik özelliklerden eğitim durumlarına göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını test etmek için ANOVA analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlara 

göre çalıĢanların sosyo-demografik özelliklerden eğitim durumlarının iç giriĢimcilik 

değiĢkenlerinden proaktiflik ve yenilikçilik boyutlarıyla anlamlı bir farklılığının olduğu 

görülmüĢtür. 4. Hipotezimiz olan, “ ĠĢgörenlerin eğitim düzeylerine göre iç giriĢimcilik 

eğilimlerinde fark vardır.” ifadesine göre; çalıĢanların eğitim düzeyleri ile iç giriĢimcilik 

eğilimlerine göre yapılan “Varyans Analizi” sonucunun istatistiksel açıdan anlamlı 

olduğu tespit edilmiĢtir. Buna göre 4. Hipotezimiz de, kabul edilebilir. 

 Tablo 3.9.‟da hastane çalıĢanlarının eğitim düzeyleri açısından, örgüt içi 

giriĢimcilik faktörlerine genel olarak bakıldığında; eğitim düzeyleri “Yüksek 

Lisans” seviyesinde bulunan iĢgörenlerin, iç giriĢimcilik eğilimlerinden “risk 

alma”, “proaktiflik” ve “yenilikçilik” boyutlarını daha çok taĢıdıkları 

görülmektedir.  
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 Yapılan ANOVA testi sonucuna göre iĢgörenlerin proaktiflik eğilimi 

ortalamaları, eğitim durumlarına göre %95 güven aralığında istatistiksel olarak 

anlamlı biçimde (p= 0,035; p ≤ 0,05) farklılaĢmaktadır. Yapılan test sonucuna 

göre, yüksek lisans eğitimi almıĢ çalıĢanların bu eğilimi gösterme düzeyi 

( x =3,500) diğer seviyedeki çalıĢanlara göre (2.Lise&Dengi, 3. Yüksekokul, 4. 

Fakülte, 5. Doktora) istatistiksel olarak anlamlı biçimde daha yüksektir.  

 ANOVA testi sonucuna göre iĢgörenlerin yenilikçilik eğilimi ortalamaları 

eğitim düzeylerine göre değiĢim göstermektedir. Test sonucuna göre, yüksek 

lisans eğitimi almıĢ çalıĢanların yenilikçilik eğilimi gösterme düzeyi ( x = 

3,750) , diğer çalıĢanlara göre (2.Lise&Dengi, 3. Yüksekokul, 4. Fakülte, 5. 

Doktora) %95 güven aralığında anlamlı olarak (p= 0,048; p ≤ 0,05) daha yüksek 

oranda bulunmuĢtur. Bu bulgular Tablo 3.9‟da özetlenmektedir. 

3.10. TartıĢma ve Sonuç 

Konumuzu oluĢturan hizmet iĢletmelerinden kamu ve özel hastane çalıĢanları 

üzerinde anket yöntemi kullanılarak yapılan bu uygulama çalıĢmasında, iĢgörenlerin 

kiĢilik özellikleri ve iç giriĢimcilik eğilimleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Yapılan 

analizlerin sonuçlarını Ģu Ģekilde açıklamak mümkündür;  

AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin sahip oldukları kiĢilik özellikleri ile iç 

giriĢimcilik boyutları arasındaki iliĢkinin incelenmesi sonucunda; araĢtırmaya katılan 

iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden duyumsal olanların, iç giriĢimciliğin boyutlarından 

yenilikçilikle; düĢünsel olanların proaktiflik ve yenilikçilik boyutlarıyla; dıĢadönük 

olanların, risk alma, proaktiflik ve yenilikçilik boyutlarıyla; yargılayıcı olanların ise, 

risk alma, proaktiflik ve yenilikçilik boyutları arasında bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden sezgisel olanların, iç 

giriĢimciliğin boyutlarından risk alma ve proaktiflikle; duygusal olanların, risk alma, 

proaktiflik, yenilikçilik boyutlarıyla; içedönük ve algılayıcı olanların ise, proaktiflik ve 

yenilikçilik boyutlarıyla negatif yönlü bir iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca, 

araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik özelliklerinden duyumsal olanların, iç 

giriĢimciliğin boyutlarından risk alma ve proaktiflikle; sezgisel olanların, risk alma 

boyutuyla; düĢünsel, içedönük ve algılayıcı olanların ise, risk alma boyutuyla bir 

iliĢkisi olmadığı tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma bulgularına göre, araĢtırmaya katılan iĢgörenlerin kiĢilik 

özelliklerinden sezgisellik kamu sektöründe ( x = 3,2013), duygusallık kamu 
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sektöründe ( x = 3,4290), içedönüklük kamu sektöründe ( x = 3,2807) ve algısallık 

kamu sektöründe ( x = 3,3570) anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmaya katılan iĢgörenlerin iç giriĢimcilik eğilimlerinden risk alma özel 

sektörde ( x = 3,1705), proaktiflik, özel sektörde, yenilikçilik özel sektörde ( x = 

3,8352) anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmaya katılan hastane çalıĢanlarının eğitim düzeyleri açısından, örgüt içi 

giriĢimcilik eğilimlerine genel olarak bakıldığında; eğitim düzeyleri “Yüksek Lisans” ve 

“Lise”  seviyesinde bulunan iĢgörenlerin, iç giriĢimcilik eğilimlerinden “risk alma”, 

“proaktiflik” ve “yenilikçilik” boyutlarını daha çok taĢıdıkları görülmektedir.  

Elde edilen araĢtırma sonuçları, hizmet sektöründe faaliyet gösteren örgütlerin 

insan kaynakları yönetimi uygulamaları kapsamında değerlendirilebilir. Bu çerçevede, 

iĢletmelerde iç giriĢimciliğin risk alma, proaktiflik ve yenilikçilik boyutlarından 

hangisine sahip olanların hangi pozisyonlarda istihdam edileceğini tespit etmek önem 

taĢımaktadır. Bu bilgilere dayanarak yapılan iĢlemlerin sonucunda etkinlik 

sağlanabilecektir. Aynı Ģekilde hangi pozisyonun hangi kiĢilik özelliğine sahip olanlarla 

baĢarılı olabileceğine iliĢkin bilgiler de önem arz etmektedir. 

Bu çalıĢmadan elde edilen en önemli bulguyu insan kaynakları yönetimi 

kapsamında değerlendirecek olursak; personel seçimi sürecinde duyumsal, dıĢadönük, 

düĢünsel ve yargılayıcı kiĢilik özelliklerine sahip olan adayların yenilikçi, risk alabilen 

ve proaktif olabilecekleri göz önünde bulundurulur. Buna göre personel yönetimi 

uygulamalarında bu bilgilerden yararlanılabilir. Bu nedenle, öncelikle iĢgörenlerin 

kiĢilik testlerine tabi tutulması yararlı olacaktır. Sonuçta iĢletmelerin rekabet ortamında 

iç giriĢimcilik düzeyi geliĢmiĢ personeli sağlama olanağı elde edilmiĢ olacaktır. Yine 

örgütler mevcut personellerinden, iç giriĢimcilik potansiyelleri düĢük olanların 

(sezgisel, içedönük, algılayıcı ve duygusal) iç giriĢimcilik becerilerinin geliĢtirilmesi 

amacıyla, eğitim ve danıĢmanlık desteği sunarak risk alma, yenilikçilik ve inisiyatif 

kullanabilme eğilimlerinin geliĢtirilmesine katkı sağlayabilirler. 

Günümüzün hızla değiĢen koĢulları, örgütlerin proaktif, yenilikçi, risk almaktan 

korkmayan bir kültürünü oluĢturmalarını önemli hale getirmiĢtir. Böylece örgütler, 

çevrede oluĢan fırsatları değerlendirmek üzere inisiyatif kullanabilecek ve çevredeki 

değiĢimlerden yararlanabileceklerdir. Bu çerçevede özellikle üst yönetimin ve birim 

yöneticilerinin örgüt içindeki giriĢimsel faaliyetlere destek olması ve iĢgörenleri 

giriĢimciliğe teĢvik etmeleri önem taĢımaktadır. 
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Örgütlerde giriĢimsel faaliyetleri destekleyen bir stratejinin benimsenmesi iç 

giriĢimsel faaliyetleri artıracaktır. Bu çerçevede, yeni fikir ve projeler geliĢtirme 

potansiyeline sahip personele, gerekli zaman, ortam, mali kaynak ve teçhizat 

sağlanmalıdır. Ġç giriĢimciler baĢarılı olduklarında desteklenmeli ve baĢarısız 

olduklarında ise hoĢgörülü olunmalıdır. Ġç giriĢimcilik faaliyeti açısından önemli 

faktörler arasında sayılan risk alma boyutunda da özendirici nitelik taĢıyan ödül ve ceza 

sistemi oluĢturulmalıdır. 

Bu Tez ÇalıĢması ve Gelecekte Yapılacak ÇalıĢmalar Ġçin Konuyla Ġlgili 

Öneri ve EleĢtiriler 

 Öncelikle literatür incelendiğinde genellikle giriĢimcilerin temel özelliklerinin 

belirlenmesi üzerine çalıĢmaların gerçekleĢtirildiği görülmektedir. Fakat 

iĢgörenlerin kiĢilik özellikleri ve iç giriĢimcilik eğilimleri üzerine çok az sayıda 

çalıĢma yer almaktadır. 

 Gelecekte yapılacak çalıĢmalar için, bu çalıĢmanın uygulama kısmında 

kullanılmayan iç giriĢimciliğin diğer boyutları olan Yeni giriĢim, Yeni iĢ alanları, 

ĠĢletmenin kendisini yenilemesi, Rekabetçi saldırganlık boyutlarından da 

yararlanılabilir. 

 Yine ilerleyen zamanlarda yapılacak olan çalıĢmalarda, bu tez çalıĢmasında 

kullandığımız Risk alma, Yenilikçilik ve Proaktiflik iç giriĢimcilik boyutlarıyla, 

çevresel ve örgütsel faktörlerin etkilerinin araĢtırılmasının yararlı olabileceği 

düĢünülmektedir. 

 Ayrıca bu çalıĢmanın eksik kalan yönlerden biri belirtilecek olursa, yukarıda yer 

verdiğimiz öneriler içerisinde yer alan iç giriĢimciliğin boyutları ile iĢletme 

performansı iliĢkilerinin araĢtırılmasının yararlı olabileceği düĢünülmektedir. 

 Literatür incelendiğinde, iç giriĢimciliğe iliĢkin önceki araĢtırmalarda yer alan iç 

giriĢimcilerin özellikleri, bu tez çalıĢmasında daha detaylı inceleme konusu 

yapılabilirdi. 

 Literatür incelendiğinde, giriĢimcilik tipleri konusuna, çalıĢmamızda daha geniĢ yer 

bir verilebilirdi. 

 Literatür incelendiğinde, kültürel boyutlar açısından iç giriĢimcilik eğilimleri 

inceleme konusu yapılabilirdi. 

 Ayrıca, iç giriĢimciliğe iliĢkin yapılacak araĢtırmalarda iç giriĢimciliğin farklı 

ekonomik çıktılar üzerindeki etkilerinin incelenmesinin yararlı olacağı 

düĢünülmektedir. 
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1

1 

2

2 

3

3 

4

4 

5

5 

1. Kararları diğerlerinin ne düĢündüğünü öğrendikten sonra vermeyi tercih 

ederim 

     

2. Kararları diğerlerine danıĢmaksızın vermeyi tercih ederim      

3. Gerçekçi ve doğrucu biri olarak anılmayı tercih ederim      

4. Hayal gücü yüksek biri olarak anılmayı tercih ederim      

5. Ġnsanlarla ilgili kararları doğru verilere dayandırarak vermeyi tercih ederim      

6. Ġnsanlarla ilgili kararları empati yaparak ve onların ihtiyaçlarına göre vermeyi 

tercih ederim 

     

7. ĠĢin yapılacağından emin olmak için kesin emirler vermeyi tercih ederim      

8. ĠĢ yapmak isteyenleri teĢvik etmeyi tercih ederim      

9. Ġnsanlarla birlikte aktif ve enerjik bir Ģekilde vakit geçirmeyi tercih ederim      

10. Sessiz ve tek baĢıma düĢünebileceğim zamanı tercih ederim      

11. ĠĢin yapılmasında etkili olan emin olduğum metotları kullanmayı tercih 

ederim 

     

12. Görevleri baĢarmak için yeni metotlar tasarlamayı tercih ederim      

13. Duygusal olmayan, mantığa ve analize dayalı sonuç çıkarmayı tercih ederim      

14. Deneyimlerime, hissettiklerime ve inandıklarıma dayalı sonuç çıkarmayı 

tercih ederim 

     

15. Program yapmayı ve buna uymayı tercih ederim      

16. Teslim tarihi koymaktan kaçınmayı tercih ederim      

17. Uzun süre konuĢmayı tercih ederim      

18. Kısa bir süre konuĢmayı ve hemen sonra da kendi kendime düĢünmeyi 

tercih ederim 

     

19. Gerçeklerle ilgilenmeyi tercih ederim      

20. Ġhtimalleri düĢünmeyi tercih ederim      

21. DüĢünceli biri olarak bilinmeyi tercih ederim      

22. Duygusal biri olarak bilinmeyi tercih ederim      

23. Ġhtiyaç duyduğum verileri toplayıp, oldukça çabuk ve değiĢmez karar 

vermeyi tercih ederim  

     

24. Karar vermeden önce uzunca bir süre her Ģeyi dikkate almayı tercih ederim      

25. Diğerlerinin de katılacağı aktivite ve olayları tercih ederim      

26. Diğerlerinin göremeyeceği içsel düĢünceler ve duyguları tercih ederim      

27. Somut gerçeği tercih ederim      

28. Soyut olanı tercih ederim      

29. Diğerlerinin mantıksal kararlar vermelerine yardım etmeyi tercih ederim      

30. Diğerlerinin kendi duygularını keĢfetmelerine yardım etmeyi tercih ederim      

31. BaĢlangıçta düĢünüp öngörebilmeyi tercih ederim      

32. DeğiĢen koĢullara göre düĢüncelerimi kullanmayı tercih ederim      

33. DüĢünce ve duygularımı serbestçe iletmeyi tercih ederim      

34. DüĢünce ve duygularımın çok azını iletmeyi tercih ederim      

35. Somut olan detayları tercih ederim      
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36. Olaylara bütüncül bakmayı tercih ederim      

37. Karar vermek için verileri, analizleri ve sonuçları kullanmayı tercih ederim       

38. Karar vermek için genel hisleri ve inançları kullanmayı tercih ederim      

39. Tahminlere dayalı plan yapmayı tercih ederim      

40. Ġhtiyaçlara göre plan yapmayı tercih ederim      

41. Yeni insanlarla tanıĢmayı tercih ederim      

42 Yalnız kalmayı veya iyi tanıdığım biriyle vakit geçirmeyi tercih ederim      

43. Detayları ve pratik bilgileri tercih ederim      

44. Yeni fikirleri ve ihtimalleri tercih ederim      

45. Gerçekliği kanıtlanabilir sonuçları tercih ederim       

46. ĠnanıĢları tercih ederim      

47. Randevularıma özen gösteririm      

48. Randevularıma özen göstermediğim olur      

49. Yeni durumları grup içerisinde uzunca tartıĢmayı tercih ederim       

50. Yeni durumları aklımda çözümledikten sonra diğerleriyle paylaĢmayı tercih 

ederim 

     

51.  Kesin olarak detaylandırılmıĢ planları dikkatlice uygulamayı tercih ederim      

52. Uygulama gerektirmeksizin planlar tasarlamayı tercih ederim      

53. Mantıklı insanları tercih ederim      

54. Duygusal insanları tercih ederim      

55. En baĢtan, benden ne yapmam isteniyorsa bunu detayıyla bilmeyi tercih 

ederim 

     

56. ĠĢleri yapma anında serbest olmayı tercih ederim      

57. Dikkatlerin merkezinde olmayı tercih ederim      

58. Yedekte bekletilen olmayı tercih ederim      

59. Var olanların detaylarını incelemeyi tercih ederim       

60. Var olmayanları hayal etmeyi tercih ederim      

61. Durumları analiz etmede kendi yeteneğimi kullanmayı tercih ederim      

62. TartıĢmaları ve heyecanlı durumları tecrübe etmeyi tercih ederim      

63. Toplantılara önceden belirlenen zamanda baĢlamayı tercih ederim      

64. Toplantılara herkesin rahat veya hazır olduğunda baĢlamayı tercih ederim      

65. Kurumumuzda risk alma olumlu bir davranıĢ olarak görülür      

66. Sonucunda baĢarısız bile olunsa yeni fikirler önerip, kiĢisel risk alanlar 

takdir edilir. 

     

67. Yüksek belirsizlik ve risk içeren projelere, yöneticilerimizce çok değer 

verilir 

     

68. Kurumumuzda çalıĢanların çoğu risk almaya yatkındır      

69. Kurumumuzda herkes makul riskler taĢıyan yeni fikirler üretmeleri için 

teĢvik edilir 

     

70. Kurumumuzda diğer kurumlara kıyasla risk alma eğilimi yüksektir      

71. Kurumumuz rakiplerin hamlelerine cevap vermek yerine, ilk hamleyi 

kendisi yapmaya çalıĢır 

     

72. Kurumumuz iddialı ve geniĢ kapsamlı stratejik hamleler yapmayı tercih eder      

73. Kurumumuz her konuda rakiplerinden önce davranmaya çaba sarf eder         

74.Kurumumuz iĢlerin yürütülmesinde sürekli olarak yeni yöntemler 

arayıĢındadır 

     

75.Kurumumuz yeni hizmet geliĢtirme konusuna çok önem verir      

76. Kurumumuz iĢleri daha iyi yapabilmek için yeni yöntemler arar      

77. Kurumumuzda yeni hizmet geliĢtirebilmek için yeterli ölçüde harcama 

yapılır 

     

78. Kurumumuz sıklıkla yeni fikirleri hayata geçirmeye çalıĢır      

79. Kurumumuz daima en son teknolojilere yatırım yapma çabasındadır      
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